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صفحه‌آرا: مجید اصغری

نقد خبر

کارنامه موفق دیپلماسی انرژی
دیپلماسی انرژی، یکی از مهم‌ترین حوزه‌های موفقیت دولت ‌سیزدهم است. جعفر قادری، نماینده مجلس 
دوازدهم دراین‌باره تأکید کرد که اقدامات دولت شهید رئیسی در این حوزه، نوعی بازطراحی سیاست‌های حوزه 

انرژی بود؛ مانند اقداماتی که در ونزوئلا انجام شد./ تسنیم

ترجمان واقعی دفاع از فلسطین
نامه اخیر رهبر معظم انقلاب به دانشجویان غربی، بازتاب بین‌المللی گسترده‌ای داشته ‌است. بر این اساس 
هم بود که فواد حسین چودری، سیاستمدار نام‌آشنای پاکستانی در این باره تأکید کرد: نامه آیت‌الله خامنه‌ای به 
دانشجویان غربی و آمریکایی، ترجمان واقعی دفاع از فلسطین و ایستادگی در برابر جنایات اسرائیل است./ایرنا

خبرسازان

تیتر خبر

سیاست همیشگی ایران
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
اظهار کرد: ما نه در حمایت از مردم 
مظلوم فلسطین و نه در حفظ حریم 
امنیت خود با دشمن تعارف نداریم. 
تعیین سرنوشت فلسطین ازسوی 

ساکنان اصلی آن سیاست همیشگی و شدنی ایران برای حل 
قطعی مسئله فلسطین است./خانه ملت

واکنش ایران به تحریم‌های جدید غرب
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه اقدام اتحادیه اروپا در اعمال 
تحریم‌های جدید علیه برخی مقامات 
و نهادهای ایرانی را شدیدا محکوم و 
تأکید کرد که جمهوری‌اسلامی ایران 

حق خود را برای پاسخ به این رویکرد مخرب اتحادیه اروپا 
محفوظ می‌داند./ وزارت امور خارجه

استمرار توسعه مناسبات تهران - بغداد
محمد شیاع‌السودانی، نخست‌وزیر 
عراق در گفت‌وگو با یک رسانه 
ترکیه‌ای با بیان اینکه مرحوم رئیسی 
فردی بسیار محترم، سازنده و مصلح 
بود اظهار کرد: نبود رئیسی فقدانی 

بزرگ است، اما نهادهایی هستند که تداوم مناسبات دوجانبه 
را تضمین می‌کنند./ تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  هیأت ‌عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام در جلسه 
روز شنبه12خرداد )دیروز( خود با تعطیلی شنبه‌ها موافقت نکرد.

  علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت امورخارجه اعلام کرد 
که  احتمالا طی هفته جاری در راستای تلاش به‌منظور توقف 

نسل‌کشی در غزه، سفری به سوریه و لبنان خواهد داشت.
  روزنامه آمریکایی »وال‌استریت‌ژورنال« در گزارشی تاکید کرد 

که تحریم‌های غرب علیه ایران بی‌اثر شده‌اند.
  سردار رمضان شریف، سخنگوی سپاه گفت: هراس دشمنان 
این است که گفتمان انقلاب اسلامی، مورد پذیرش افکار عمومی 

دنیا قرار گیرد.
  پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال‌احمر در نامه‌هایی 
جداگانه به رئیس فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ و هلال‌احمر، 
رئیس کمیته بین‌المللی صلیب سرخ و رهبران جمعیت‌های ملی 
سراسر دنیا، از آنان خواست تا در برابر جنایات رژیم صهیونیستی 

در غزه سکوت نکنند.
  دفتر سعید جلیلی اعلام کرد که او هیچ‌گونه حساب کاربری‌ای 
در شبکه‌های اجتماعی خارجی ندارد و صفحات رسمی جلیلی، 
فقط سایت وی و کانال‌های دارای تیک آبی در پیام‌رسان‌های 

داخلی است.
  سردار وجیه‌الله مرادی از فرماندهان نیروی قدس سپاه 
پاسداران و همرزم شهید حاج قاسم سلیمانی به علت بیماری 

دارفانی را وداع گفت.
  پیکر امیر حیدر صفری، نخستین فرمانده مجتمع اوج نیروی 
هوایی ارتش صبح شنبه،12خرداد )دیروز( با حضور فرمانده 

نیروی‌هوایی ارتش در ستاد این نیرو، تشییع شد.

تا انتخابات

همه‌چیز مهیای انتخاباتی باشکوه
احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه سفر به استان 
کردستان با اشاره به انتخابات ریاست‌جمهوری در 
هشتم تیرماه گفت: همه شرایط برای برگزاری یک 
انتخابات باشکوه مهیا شده است و در این زمینه هیچ 

مشکلی نداریم. / تسنیم

فتاح کاندیدا نمی‌شود
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام)ره( با انتشار بیانیه‌ای، 
مردم را به حضور پرشور در انتخابات ریاست‌جمهوری 
دعوت و تأکید کرد که ادامه خدمت در سنگر ستاد 
اجرایی فرمان حضرت امام)ره( را بر خود فرض می‌داند. 
در بخشی از بیانیه پرویز فتاح آمده ‌است: همانطور که 
در سنوات گذشته نیز عرض کرده‌ام، حکم رهبر معظم 
و فرزانه انقلاب را مدال افتخار و ادامه خدمت در سنگر 
ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( را بر خود فرض 

می‌دانم./ ایسنا

2گزینه انتخاباتی کارگزاران
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی گفت: 
این حزب از محسن هاشمی و اسحاق جهانگیری 
برای حضور در انتخابات حمایت می‌کند. سیدمحمود 
علیزاده‌ طباطبایی با اشاره به برگزاری جلسه شورای 
مرکزی حزب کارگزاران اظهار کرد: در این جلسه، 
محسن هاشمی به‌عنوان نامزد حزب انتخاب شده، اما 
اگر اسحاق جهانگیری ثبت‌نام کند، او به‌عنوان نامزد 
حزب به جبهه اصلاحات معرفی خواهد شد. قرار است 
احزاب، گزینه‌های خود را به جبهه اصلاحات معرفی 
کنند و تصمیم جمعی در این زمینه گرفته شود. / ایسنا

دولت مکتب امامی
دولت طراز معمار کبیر انقلاب )ره( با تکیه بر ظرفیت‌های داخلی

گره‌گشای مشکلات ساختاری خواهد بود

تنور رقابت‌های انتخاباتی درحالی طی روزهای اخیر در کشور 
داغ‌ شده‌است که در آستانه سی‌وپنجمین سالگرد رحلت حضرت 
امام‌خمینی)ره(، تبیین ملاک‌ها و معیارهای یک رئیس‌جمهور 
مطلوب از دیدگاه بنیانگذار کبیر انقلاب‌اسامی، می‌تواند 
چراغ‌راهی برای جامعه به‌منظور انتخاب یک »رئیس‌جمهور 
مکتبی« باشد. با وجود اینکه طی سال‌های اخیر برخی تلاش 
کرده‌اند ملاک‌های تشریحی ازسوی حضرت‌ امام‌خمینی)ره( 
درباره یک دولتمرد مکتبی را با توجه به شرایط و ویژگی‌های دهه 
نخست پیروزی انقلاب اسلامی، به آن مقطع منحصر کنند، اما 
نکته اینجاست که ویژگی‌های ترسیمی ازسوی امام‌خمینی)ره( 
درباره یک رئیس‌جمهور مطلوب، برآمده از درک دقیق و راهبردی 
ایشان از اسلام و تشیع بوده ‌است و در شرایط کنونی می‌تواند 

الگویی برای کاندیداها و سنجه‌ای برای مردم به‌منظور انتخاب 
رئیس‌جمهور مکتبی باشد.

بنیانگذار کبیر جمهوری‌اسامی در مقاطع مختلف و 
به مناسبت‌های گوناگون به تشریح ویژگی‌ها و ملاک‌های 
»رئیس‌جمهور اصلح« پرداخته‌اند که در مجموعه صحیفه امام 
خمینی )ره( و همچنین وصیتنامه‌ سیاسی- الهی امام)ره( ثبت و 
ضبط شده است و می‌تواند به‌مثابه نقشه راه و ملاک انتخابی پیش 

روی رای‌دهندگان و کاندیداها قرار بگیرد.
همین معیارها و تابلوهای راهنما وقتی به کسوت یک دولت خادم 
مردم می‌نشیند، برکاتش غیرقابل شمارش می‌شود. کمااینکه 
برخی از دولت‌های گذشته نیز هنگامی که وجهه همت خود را 
بر عملیاتی کردن استانداردهای دولت طراز مردمی قرار دادند، 
مادامی که از آن تخطی نکردند، منشاء خیرات و برکات بودند و 
زمانی که از آن عدول نمودند، به قهقرا رفته و باعث خسران خود 
و کشور شدند.  در این گزارش، به بخش‌هایی از دلایل کارآمدی 

دولت مکتب امامی پرداخته‌ایم که در ادامه تقدیم می‌شود.

تمرکز بر ظرفیت داخلی
توضیح: دولت مکتب امامی، راه اصلی حل مسئله‌های 
کشور را در داخل کشور می‌جوید و از بیگانگان مأیوس است 
و ظرفیت‌های عظیم کشور را با وعده‌های خارجی معطل 
نمی‌کند. به همین جهت دست بر زانو می‌گذارد و با کمک مردم 

و نخبگان، راه‌حل‌ها را می‌یابد. 
مصداق: می‌توان از طراحی، ساخت و راه‌اندازی پتروشیمی 
خلیج‌فارس و فازهای مختلف عسلویه نام برد که معطل 

کمپانی‌های بزرگ دنیا مانده بودند. 
امروز دولت شهیدرئیسی با تکیه بر توان داخلی، بعد از مدت‌ها 
رشد اقتصادی منفی، به رشد اقتصادی مثبت5 رسیده است. 

مردمی‌سازی‌
توضیح: از آنجا که دولت مکتب امامی، به‌دنبال 
تحقق شعار اصلی انقاب، یعنی مردم‌سالاری 
دینی است، به‌دنبال ایجاد بستر برای حضور 
تأثیرگذار مردم در عرصه‌های مختلف است. 
از این جهت، مانند تمام عرصه‌های تجربه‌شده 
مثل خود پیروزی انقاب، برپایی نظام، 
دفاع‌مقدس، امنیت و...، دولت مکتب امامی، 
دولتی کارآمد خواهد بود. به همین جهت هم 
رهبر معظم انقاب بارها به دولت‌ها تأکید 

کرده‌اند که اقتصاد باید مردمی‌سازی‌ شود. 

جهادی بودن
توضیح: دولت مکتب امامی، برای تحقق 
آرمان‌های انقلاب، سر از پا نمی‌شناسد و 
شبانه‌روز و جهادی در میدان حاضر است 
و می‌کوشد که آباد کردن دنیای مردم را 
به‌عنوان یکی از اهداف انقلاب، جامه عمل 

بپوشاند و کارآمد باشد. 
مصداق: می‌توان به احیای بیش از 8هزار 
واحد تولیدی نیمه‌تعطیل و تعطیل، با 
کار جهادی در کمتر از 3سال در دولت 

شهیدرئیسی، اشاره کرد. 

جوانگرایی و نخبه‌گرایی
توضیح: دولت مکتب امامی، در گام دوم انقلاب، 
جوانگرا و نخبه‌گراست. به آنها اعتماد می‌کند؛ 
آنها را نزدیک‌ترین راه برای حل مسائل می‌داند 
و کشور را با مدیران خسته و مأیوس معطل 
نمی‌کند. ذهن جوان نخبه طراوت حل مسائل 
را از راه‌های ابتکاری و میان‌بر دارد و کشور را 

پیش می‌برد. 
مصداق: می‌توان به رشد 200برابری راه‌اندازی 
شرکت‌های دانش‌بنیان و کارآفرین فراوانی که 

در دولت شهیدرئیسی راه افتاد، اشاره کرد. 
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حسین کاظم‌زادهگزارش
محقق و پژوهشگر

رأی  امام
امام)ره( بود چه کسی را انتخا ب می‌کرد؟

تهذیب و اخلاص برای خداوند
امام خمینی)ره(: »اگر چنانچه این معنا در قلب ما واقع شده باشد که 
نصرت کشور اسامی، نصرت خداست، از هیچ‌چیز نباید بترسیم و 
ان‌شاءالله نمی‌ترسیم و هیچ‌کس هم به ما نمی‌تواند که غلبه کند و در 

همه‌جا هم پیروز هستیم.«
1

دشمن‌شناسی
امام خمینی)ره(:

  »غرب و شرق تا شما را از ‎ ‎ هویت اسلامی‌تان ـ به خیال خام خودشان ـ بیرون 
نبرند، آرام نخواهند نشست.«

  »همیشه با بصیرت و با چشمانی باز به دشمنان خیره شوید و آنان را آرام 
نگذارید که اگر آرام گذارید، لحظه‌ای ‎آرامتان نمی‌گذارند.«

6
اعتماد و اتکا به مردم

رهبر معظم انقلاب: »در خط حکومتی امام امت، محرومان و 
مستضعفان محور تصمیم‌گیری‌ها محسوب می‌شدند و همه 
فعالیت‌های اقتصادی و امثال آن، بر محور نجات محرومان 

از محرومیت‌ها بود.«
2

 ساده‌زیستی
امام خمینی)ره(: »آنهایی که در خانه‌های مجلل راحت و بی‌درد آرمیده‌اند و حتی 
از دور هم دستی بر آتش نگرفته‌اند، نباید به مسئولیت‌های کلیدی تکیه کنند 
که اگر به آنجا راه پیدا کنند، چه‌بسا انقلاب را یک‌شبه بفروشند و حاصل همه 

زحمات ملت را بر باد دهند.«
7

جهانی اندیشی
امام خمینی)ره(: »مسئولان ما باید بدانند که انقلاب ما محدود به ایران 

نیست.« 3
اتصال انقلاب به نهضت جهانی امام زمان عج

امام خمینی)ره(: »انقلاب مردم ایران نقطه‎ شروع انقلاب بزرگ جهان اسلام به 
پرچمداری حضرت حجت ـ ارواحنا فداه ـ است.« 4

خدمت به مردم در عین تشکیل حکومت جهانی
امام خمینی)ره(: 

 »مسائل اقتصادی و مادی اگر لحظه‌ای مسئولان را از وظیفه‌ای که بر عهده 
دارند، منصرف کند، خطری بزرگ و خیانتی سهمگین را به‌دنبال دارد.«

 » باید دولت جمهوری اسلامی تمامی سعی و توان خود را در اداره هرچه بهتر 
مردم بنماید، ولی این بدان معنا ‎نیست که آنها را از اهداف عظیم انقلاب که ایجاد 

حکومت جهانی اسلام است منصرف ‎کند.«

5

روز پرترافیک وزارت کشور
8چهره سیاسی از گرایش‌های مختلف 

در سومین روز ثبت‌نام کردند
سومین روز از ثبت‌نام داوطلبان کاندیداتوری چهاردهمین 

انتخابات
دوره انتخابات ریاست‌جمهوری روز شنبه در شرایطی به پایان 
رسید که ستاد انتخابات وزارت کشور روز شلوغی را پشت‌سر 
گذاشت و 8چهره شناخته‌شده سیاسی برای کاندیداتوری ثبت‌نام کردند. در 
شرایطی که طی 2روز نخست ثبت‌نام‌ها، 9چهره سیاسی برای ثبت‌نام در 
انتخابات ریاست‌جمهوری به وزارت کشور رفته بودند، روز شنبه اما 8چهره 
سیاسی از طیف‌ها و جریان‌های مختلف سیاسی کشور به ستاد انتخابات کشور 
رفتند تا ثبت‌نام خود را قطعی کنند؛ چهره‌هایی که طی روزهای اخیر 

گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره احتمال کاندیداتوری آنان مطرح شده بود.

1
  مسعود پزشکیان

  گرایش سیاسی: اصلاح‌طلب
  شعار: -

  راهبرد محوری: اجرای سیاست‌های 
کلی مقام معظم رهبری و قانون برنامه 
توسعه، افزایش مشارکت انتخاباتی و برقراری 

عدالت در برخورداری از امکانات کشور
  سوابق: وزیر بهداشت دولت هشتم و 
نماینده مجلس در دوره‌های هشتم، نهم، 

دهم، یازدهم و دوازدهم

2
  وحید حقانیان

  گرایش سیاسی: مستقل
  شعار: - 

  راهبرد محوری: بهره‌گیری از خرد جمعی، 
استفاده از همه توانایی‌های مادی و معنوی کشور 
و بهره‌گیری از هنر مدیریت برای به‌کارگیری 

مردم، مدیران و صاحب‌نظران کشور
  سوابق: معاون ویژه دفتر مقام معظم 
رهبری و دارای سابقه فرماندهی در سپاه 

پاسداران

4
  حبیب‌الله دهمرده

  گرایش سیاسی: اصولگرا
  شعار: - 

  راهبرد محوری: ساختن 
ایرانی مستقل، آباد، آزاد، امن و آرام، 
معکوس‌سازی‌ روند مهاجرت و حمایت 

از صنعتگران ایرانی
  سوابق: نماینده دوره‌های دهم 
و یازدهم مجلس، استاندار پیشین 

سیستان‌وبلوچستان، لرستان و کرمان

3
  احمد رسولی‌نژاد

  گرایش سیاسی: اصولگرا
  شعار: دولت خوب و اقتصاد 

خوب
  راهبرد محوری: تحقق 
سیاست‌های کلی نظام در حوزه 
اقتصاد، اشتغال، مسکن و رفع 

مشکلات معیشتی 
  سوابق: نماینده دوره‌های چهارم، 

پنجم، هفتم و یازدهم مجلس 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

پایان مأموریت هیأت سازمان ملل در عراق
شورای امنیت سازمان ملل هیأت خود را که از ۲۰سال قبل در عراق مستقر است تا پایان سال۲۰۲۵ از این کشور 
خارج می‌کند. دولت عراق اوایل‌ماه مه در نامه‌ای خطاب به شورای امنیت پایان ماموریت سازمان ملل را خواستار 

شده بود./ خبرگزاری المعلومه 

کمبود شدید نیروی انسانی در اوکراین
اوکراین که درگیر جنگ با روسیه است با کمبود شدید نیروی انسانی مواجه شده و این نه‌تنها به نیروهای مسلح 
آسیب زده، بلکه با کاهش تولید کارخانه‌ها در نتیجه کمبود نیروی کار، قدرت اقتصادی اوکراین برای ادامه جنگ 

را هم تحت‌ تأثیر قرار داده است./ بلومبرگ

هشتگ

مروان بشاره
تحلیلگر ارشد الجزیره 

پس از ‌8ماه جنگ اسرائیل )رژیم صهیونیستی( علیه 
غزه، 2جبهه جهانی پدید آمده است؛ جبهه جنگ در 
برابر اردوگاه صلح، جبهه قدرت در مقابل حق، جبهه 

سلطه در مقابل رهایی، جبهه اشغال در مقابل آزادی، 
جبهه نژادپرستان در مقابل ضد‌نژادپرستی، جبهه 

قاتلان کودکان در مقابل جبهه حامیان کودکان.

امیرعلی ابوالفتح
کارشناس روابط بین‌الملل

ترامپ گفته: »اسرائیل حتی در واشنگتن و در کنگره 
آمریکا هم در حال از دست دادن قدرت خود است 

و این باورکردنی نیست.« اسرائیل حمایت افکار 
عمومی آمریکا را از دست بدهد، همه‌‌چیز را از دست 

خواهد داد.

محمد شهاده
نویسنده و تحلیلگر فلسطینی

تصور کنید پدری را که فرزند خردسالش گرفتار 
قحطی شده و هفته‌ها مجبور بوده کودکش را ببیند 

که اسرائیل به آرامی او را با گرسنگی می‌کشد. 
کودک آرام‌آرام پژمرده شده و در نهایت تسلیم مرگ 

می‌شود، درحالی‌که کل »دنیای متمدن« فقط تماشا 
می‌کند! و اگر آن پدر از اسرائیل )صهیونیست‌ها( 

خشمگین شود، او را یک »افراطی‌ستیز ضد‌یهودی« 
می‌دانند.

سفارش‌ناپذیری
توضیح: دولت مکتب امامی، سفارش‌ناپذیر 
است و به جای استفاده از آقازاده‌های فرَبه 
بی‌خاصیت و امضاهای طلایی که کشور 
را فلج می‌کنند و خود ریشه‌های فساد 
هستند، شایسته‌گزینی را در دستورکار قرار 
می‌دهد و به این صورت سعی دارد عدالت را 
بر قرار کرده و فرصت‌های برابر کسب‌وکار و 

مدیریت برای همگان ایجاد کند. 

پیشرفت و عدالت
توضیح: دولت مکتب امامی، پیشرفت به‌تنهایی را قبول ندارد؛ چون در این صورت 
پولدارها پولدارتر می‌شوند و بقیه را می‌دوشند؛ بلکه دولت مکتب امامی به‌دنبال پیشرفت 
به‌همراه عدالت است تا همگان از فرصت‌های مساوی در استفاده از منابع کشور و تولید 
و کسب‌وکار برخوردار شوند و همه ملت با هم رشد کنند. وقتی که زمینه‌های این هدف 
آماده شد، مردمی که کشور را مال خود می‌دانند، به میدان می‌آیند و یک کشور با رشد 

پایدار می‌سازند. 
مصداق: می‌توان به حذف امضاهای طلایی و سفارشی با راه‌اندازی سامانه مجوز کسب‌وکار 

برخط اشاره کرد که طی آن تا‌کنون بیش از 6هزار شغل ایجاد شده است. 

اخلاص
توضیح: دولت مکتب امامی، در 
درجه اول برای خدا کار می‌کند و در 
کارها اخاص دارد. در این صورت 
مطمئن است که نصرت الهی شامل 
حالش می‌شود و کارآمدی‌اش را 
تضمین  متعال  خداوند  خود 
می‌کند. چرا که »ان تنصروا‌الله 

ینصرکم و یثبت اقدامکم«. 

بهینه‌سازی‌ در مصرف
توضیح: دولت مکتب امامی، 
به الگوی مصرف حساس است 
و صرفه را در مصرف بهینه 
می‌داند. از این‌رو در حفظ منابع 
کشور می‌کوشد. وقتی چنین 
شد، تولیدها باصرفه می‌شوند و 
منابع پایدار خواهند ماند که این 

به کارآمدی کشور می‌انجامد. 
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آرمانگرایی و واقع‌بینی
توضیح: دولت مکتب امامی، آرمانگراست اما 
واقع‌بینی را فدای آن نمی‌کند تا کارآمد شود. او همه 
لوازم رسیدن به آرمان ازجمله منطق، مصلحت و 

وحدت را با واقع‌بینی فراهم می‌کند. 
مصداق: دولت رئیسی شهید، می‌توانست پروژه‌های 
بلندپروازانه جدیدی را پیش روی ملت بگذارد و 
کشور را معطل آنها کند اما هدف خود را راه‌اندازی 

پروژه‌های بی‌شمار معطل کشور قرار داد. 

عقلانیت
 توضیح: دولت مکتب امامی، عقلانیت را سرلوحه خود قرار 
می‌دهد و بی‌گدار به آب نمی‌زند و به همه عالم می‌فهماند که 
منطق در کار ما حرف اول است. اینگونه از فدا شدن منافع 
ملت پای تندروی‌ها و کجروی‌ها جلوگیری می‌کند و کشتی 
کشور را به ساحل امن و آسایش می‌رساند و کارآمدی حرکت 

را مضاعف می‌کند. 
مصداق: منطقی بودن و گفت‌وگومحور بودن دولت شهید 

رئیسی بر همگان واضح است. 

متانت
توضیح: دولت مکتب امامی، اهل متانت 
و پرهیز از حاشیه و دوقطبی است؛ چراکه 
اینها را مانع حرکت و پیشرفت کارها می‌داند 
و ظرفیت‌های کشور را معطل این موارد 
نمی‌کند و اینگونه دولتی کارآمد را رقم می‌زند. 
مصداق: شخصیت شهیدرئیسی می‌تواند از 

این جهت الگویی بی‌نظیر باشد. 

وحدت‌آفرینی
توضیح: دولت مکتب امامی، چون اهل 
وحدت است، همه ظرفیت‌ها را در جهت 
اهداف عالی همسو می‌کند و اینگونه 

کارآمدی خود را به اوج می‌رساند. 
مصداق: دولت شهیدرئیسی در 3لایه قوا، 
جناح‌ها، مردم و حتی کشورهای همسو، 
وحدت‌آفرین بود و همه ظرفیت‌ها را به‌سوی 

حل مسائل سوق می‌داد. 
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عزت‌مداری
توضیح: دولت مکتب امامی، عزت‌مدار است 
و با غرولندها و حمله‌ها پا پس نمی‌کشد و از 
منافع کشور دفاع می‌کند؛ به همین جهت 

کارآمد و موفق است. 
مصداق: بازگرداندن دست‌کم 16میلیارد دلار 
پول‌های بلوکه‌شده کشور و باز پس گرفتن نفت 
دزدیده‌شده و انتقام از حمله به کنسولگری 

ایران را می‌توان به‌عنوان نمونه نام برد. 

توجه به محرومان
توضیح: دولت مکتب امامی در راه رسیدن به قله‌ها، محرومان 
و ولی‌نعمتان خود را فراموش نمی‌کند و به توانمند‌سازی‌ آنها 
و رساندن‌شان به سطح بقیه فعالان جامعه مبادرت می‌ورزد. 
اینگونه است که همه با هم به رشد کشور و کارآمدی آن همت 

می‌گماریم. 
مصداق: از این‌رو است که دولت سیدمحرومان از صدقه‌دادن 
صرف به محرومان پا را فراتر می‌گذاشت و به توانمندسازی 

افراد تحت پوشش نهادهای حمایتی تأکید می‌کرد. 

الگوی مستضعفان
امامی، به‌دنبال  دولت مکتب  توضیح: 
الگوشدن برای مستضعفین عالم است؛ این 
آرمان به او کمک می‌کند تا در طراز جهانی 
بدرخشد و خود را به‌صورت واقعی موفق کند که 
این هدف به کارآمدی او نیز منجر خواهد شد. 

مصداق: طرح پنجم توسعه، به‌گونه‌ای است 
که کشور در ابعاد مختلف، در منطقه خواهد 

درخشید. 

نقش‌آفرینی در نظم نوین جهانی
توضیح: دولت مکتب امامی، جهانی می‌اندیشد 
و به‌دنبال تنگ کردن عرصه بر جهانخواران 
بازکردن راه نفس کشورهای مستقل  و 
و آزادی‌خواه است تا خود هم از این عرصه 
بهره‌مند شود و به حقوق و کارایی لازم دست 

یابد. 
مصداق: دولت شهیدرئیسی کشور را به 

عضویت در بریکس و شانگهای در آورد. 

رهبری

رهبر معظم ‌انقلاب؛ سخنران ویژه 
مراسم 14خرداد

مراسم سی‌وپنجمین سالگرد رحلت حضرت امام‌خمینی )ره( 
با حضور و سخنرانی رهبر معظم انقلاب برگزار خواهد شد. 
این برنامه ساعت8صبح روز دوشنبه، چهاردهم خرداد ۱۴۰۳ 
در حرم مطهر امام خمینی)ره( آغاز می‌شود. سخنرانی در 
مراسم ۱۴خرداد از مهم‌ترین دیدارهای سالانه رهبرمعظم 
انقلاب با عموم مردم ایران و علاقه‌مندان انقلاب اسلامی و 
امام خمینی)ره( در جهان است که به‌صورت معمول در این 
بیانات، مبانی و اصول مکتب امام خمینی )ره( و مسائل مهم 
داخلی و بین‌المللی تبیین می‌شود. این مراسم به‌صورت زنده 
و مستقیم از رسانه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب 

و شبکه‌های صداوسیما پخش خواهد شد.
محمد مهدی عرب انصاری، رئیس ستاد مرکزی مراسم ۱۴ و 
۱۵ خرداد در نشستی‌ خبری به تشریح مهم‌ترین برنامه‌های 

تدارک دیده شده پرداخته است که در ادامه می‌خوانید: 

  مهم‌ترین محور فعالیت ما بحث شناخت آرا و نظرات امام 
خمینی)ره( است.

  مراسم ویژه 14خرداد در شهرهای مختلف در مصلی‌ها و 
مراکز شهرها برگزار می‌شود.

  امسال به تناسب در 2نوبت صبح و عصر، برنامه‌های 
بزرگداشت حماسه 15خرداد در مراکز عمومی، مصلی‌ها، 

تکایا، مساجد جامع و مرقد شهدای گمنام برگزار می‌شود.
  برنامه‌هایی در حسینیه جماران در تهران و زادگاه امام 
خمینی)ره( در شهر خمین و همچنین در منزل ایشان در 
قم و نجف و ویژه برنامه‌ای هم در نوفل لوشاتو محل اقامت 

امام برگزار می‌شود.
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عزت

  زیر بار اراده زورگوها نرفتن
  کشور را براساس اراده مردم رشد دادن

  اتکا به اراده و قدرت ایمان مردم داشتن و نه 
قدرت‌های خارجی

به قول امام: 
دولت باید به مردم مجال بدهد؛ به اینکه در کارها 

داخل بشوند...)صحیفه، ج۲۱( 
دولت، دیگر دولت اسلامی است؛ دولت سابق نیست 
که دولت طاغوتی بود؛ دولت اسلامی است. دولت از 
خود شماست و شما از خود دولت هستید.)صحیفه، 

ج۶(

به قول رهبری: 
مثلا در اقتصاد... اعتماد کردن به شیوه‌های تزریقی 
اقتصادهای تحمیلی شرق و غرب، مضر است. 
سیاست‌های اقتصاد باید سیاست‌های »اقتصاد 
مقاومتی« باشد - یک اقتصاد مقاوم - باید اقتصادی 
باشد که در ساخت درونی خود مقاوم باشد؛ بتواند 

ایستادگی کند.

مثل دولت مردمی: 
احیای هزاران کارخانه، کم‌کردن نرخ بیکاری و 
کم‌کردن رشد نقدینگی، همگی یعنی اتکا به توان 
داخل و رهاکردن امید به خارج؛ به علاوه کمک جدی 

به جبهه مقاومت در منطقه و جهان

حکمت

  دور‌اندیشی و براساس محاسبات 
کارکردن 

  محاسبات حقیقی و سنن الهی را 
دیدن

  قواعد حاکم بر دنیا و قدرت‌های آن 
را لحاظ ‌کردن

به قول امام: 
مردم هم باید به دولت مجال بدهند 
که با تأنی و نقشه‌کشی این کار مهم را 

انجام بدهد. )صحیفه، ج۲۱(
 

به قول رهبری: 
باید با برنامه، با حکمت، با تدبیر، با 
نگاه بلندمدت و همه‌جانبه، با یک 
هندسه صحیح کارها را مشاهده 

کنند، نگاه کنند و وارد میدان شوند.
روزمره فکر کردن در مسائل 
اقتصادی، مضر است؛ تغییر 
سیاست‌های اقتصادی به‌طور دائم، 

مضر است.

مثل دولت مردمی: 
کارهای بلندمدت و زیرساختی را 
مقدم کرد بر روش‌های زودبازده و 

مضر

مصلحت

  قابل انعطاف
  به‌نحوی که بتواند با کمترین هزینه به 

هدف برسد
  درگیر مسائل فرعی نشدن 

به قول امام: 
مصلحت نظام و مردم از امور مهمی است 
که مقاومت در مقابل آن ممکن است 
اسلام پابرهنگان زمین را در زمان‌های 
دور و نزدیک زیر سؤال برد. )صحیفه، 

ج۲۰( 
با قبول قطعنامه و آتش‌بس موافقت 
نمودم و در مقطع کنونی آن را به 
مصلحت انقاب و نظام می‌دانم. 

)صحیفه، ج۲۱( 

به قول رهبری: 
»مصلحت«؛ به مفهوم داشتن انعطاف در 
موارد لازم برای دور زدن موانع سخت و 

صخره‌ای و ادامه دادن مسیر

مثل دولت مردمی: 
اهل تنش‌زدایی با دیگر قوا بود .

 برجام را رها نکرد.
با بسیاری از کشورهای دنیا ارتباطات 

خود را بر ضد‌مستکبرین گسترش داد.

5
  علیرضا زاکانی

  گرایش سیاسی: اصولگرا
  شعار: دولت خدمت

  راهبرد محوری: استفاده از همه ظرفیت‌های کشور و سلایق 
جبهه انقلاب با نگاه تمدنی، تمرکززدایی و تقویت حکمرانی مشارکتی 
و محلی با تکیه بر فرهنگ ایرانی و اقوام سرافراز، افزایش قدرت خرید 

تامین سفره، ارتقای رفاه و آسایش مردم‌محور بر محور خانواده 
  سوابق: شهردار تهران، دستیار رئیس‌جمهور در امور مدیریت 
آسیب‌های اجتماعی در شهر تهران و نماینده مجلس در دوره‌های 

هفتم، هشتم، نهم و یازدهم

6
  محمدرضا میرتاج‌الدینی

  گرایش سیاسی: اصولگرا
  شعار: تداوم راه خدمت

  راهبرد محوری: شایسته‌سالاری، 
استفاده از نخبگان و جوانان در مدیریت‌های 
کلان کشور، ساماندهی معیشت مردم  و 

تحول در اقتصاد کشور
  سوابق: نماینده مجلس در دوره‌های 
هفتم، هشتم و یازدهم و معاون امور مجلس 

رئیس‌جمهور در دولت دهم 

7
  فداحسین مالکی

  گرایش سیاسی: اصولگرا
  شعار: دولت خدمت و قانون

  راهبرد محوری: توجه ویژه به 
استان‌های مرزی و محروم، تدوین استراتژی 
سیاست‌خارجی منطبق با جایگاه کلان کشور و 

توجه ویژه به مشکلات معیشتی مردم
  سوابق: نماینده مجلس در دوره یازدهم، 
سفیر پیشین ایران در افغانستان  و دبیر پیشین 

ستاد مبارزه با مواد‌مخدر 

8
  زهره الهیان

  گرایش سیاسی: اصولگرا
  شعار: دولت سالم، اقتصاد سالم، جامعه 

سالم
  راهبرد محوری: کاهش تصدی‌گری 
دولت و توجه ویژه به آزادی‌های سیاسی 

و اجتماعی
  سوابق: نماینده دوره‌های هشتم و 

یازدهم مجلس 
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بانک

بازار

اهمیت چک در برگزاری‌ مناقصه
در هر مناقصه برنده کسی است که پایین‌ترین قیمت را 
پیشنهاد دهد و برای اینکه افرادی قیمت را غیرمنطقی 
پایین اعلام نکنند تا رقبای دیگر را خارج کنند، از آنها چک 
گرفته خواهد شد.  وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است 
در ابتدای هر سال نصاب معاملات را براساس شاخص بهای 
کالاها و خدمات اعلام شده توسط بانک مرکزی، جهت 
تصویب به هیأت وزیران پیشنهاد کند. براساس مصوبه 
هیأت وزیران، سقف معاملات کوچک ۲۱۰میلیون تومان 
و معاملات بزرگ 2میلیارد و100میلیون تومان است و 
معاملات‌ متوسط بیش از سقف معاملات‌ کوچک خواهد 
بود، به شرطی که از مبلغ 2میلیارد و100میلیون تومان 
بیشتر نشود.  چنانچه برنده اول از انعقاد قرارداد امتناع کند 
‌یا ضمانت انجام تعهدات را ارائه نکند، تضمین مناقصه وی 
ضبط و قرارداد با برنده دوم منعقد می‌شود و درصورت امتناع 
نفر دوم، تضمین وی نیز ضبط و مناقصه تجدید خواهد شد.

یارانه‌ خرید محصولات لبنی بدهید
فعالان صنعت لبنیات می‌گویند: سرانه مصرف شیر در کشور 
نصف سرانه جهانی است و برای همین پیشنهاد داده‌اند تا دولت 

از مصرف‌کننده حمایت بیشتری کند.
محمدرضا بنی‌طبا، سخنگوی انجمن صنایع لبنی می‌گوید: 
سرانه مصرف شیر در ایران به کمتر از ۷۰کیلوگرم رسیده؛ 
درحالی‌که سرانه مصرف شیر در کشورهای دیگر براساس 
استانداردهای جهانی بیش از ۱۵۰ تا ۱۶۰کیلو است. وی در 
پاسخ به چرایی کاهش سرانه مصرف لبنیات در کشور گفت: 
کاهش قدرت خرید مردم در کنار افزایش هزینه‌های تولید، از 
عوامل تأثیرگذار بر کاهش سرانه مصرف هستند. وی همچنین 
عنوان ‌کرد: عدم‌آگاهی کافی مردم از فواید این محصولات باعث 
شده که خرید لبنیات برای مصرف‌کننده، اولویت اول نباشد و 
محصولاتی مانند نوشابه گازدار، چیپس و پفک در سبد غذایی 
مردم جای گیرد.  سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی 
همچنین گفت: حذف ارز ترجیحی و رقابتی شدن زنجیره 

صنعت می‌تواند مشکلات را حل کند.

 تنور نان اینترنتی 
داغ می‌شود 
مدیر اجرایی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان

 از جزئیات دستورالعمل فروش اینترنتی نان می‌گوید

گشتی در اقتصاد جهان

آمارهای دولت ایالات‌متحده نشان می‌دهد 
اقتصاد آمریکا در 3ماه گذشته کمتر از 
آنچه قبلا تصور شده بود، رشد کرده و رشد 
اقتصادی سالانه فقط ۱.۳ درصد بوده است.

براساس گزارش یورواستات، انتظار می‌رود 
نرخ تورم سالانه در منطقه یورو در‌ماه می 
۲.۶درصد باشد. این رقم بالاتر از نرخ تورم 
سالانه در‌ماه آوریل است که ۲.۴درصد بود و 

بالاتر از ۲.۵درصد پیش‌بینی شده بود.

قیمت جهانی طلا در مسیر چهارمین افزایش 
ماهانه متوالی از 2346دلار برای هر اونس 
عبور کرده است؛ درحالی‌که سرمایه‌گذاران 
منتظر اعلام آمارهای تورم آمریکا و تصمیم 

فدرال رزرو در مورد تغییر نرخ بهره هستند.

صرافی ژاپنی دی‌ام‌ام بیت‌کوین، قربانی 
یک هک شد که نتیجه آن سرقت معادل 
۳۰۵میلیون دلار بیت‌کوین بود. شرکت 
امنیت رمزارز الیپتیک اعلام کرد این 
هشتمین سرقت بزرگ رمزارز در تاریخ است.

تداوم رشد صادرات تراشه و نیمه‌رسانا در 
کره‌جنوبی باعث شده تراز تجاری این کشور در 
‌ماه گذشته به بزرگ‌ترین مازاد از سال۲۰۲۰  
افزایش پیدا کند. طبق آمار، صادرات تراشه 

کره‌جنوبی 54.5درصد رشد کرده است.

ژاپنی‌ها کجا‌ها استخدام می‌شوند؟
بازار کار ژاپن با افزایش جذب نیرو در بخش سبک 
زندگی و سرگرمی روبه‌رو است. در آمریکا، افول رشد 
اقتصادی به کاهش محبوبیت جو بایدن انجامیده و 

اروپا نیز با رشد تورم مواجه است. 

محمد شیریجیان، معاون اقتصادی بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ تورم تولیدکننده در 
شهریور‌ماه۱۴۰۱ بالغ بر ۱۰۷درصد بود که در اردیبهشت سال گذشته به ۴۱درصد رسید 
و در اردیبهشت امسال با 17/7واحد درصد کاهش روی رقم 23/3 درصد ایستاد. 
به‌گفته او، تورم سالانه ‌تولیدکننده در پایان سال گذشته به 32/6درصد کاهش یافت.‌

فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب کشور با تشریح آخرین وضعیت سدهای کشور 
گفت: درصد پرشدگی سدهای کشور به ۶۷درصد رسیده اما مخازن سدهای تهران 
فقط ۳۴درصد ظرفیت آب دارد. به‌گفته او، بارندگی کشور نسبت به سال آبی گذشته 

۲۰درصد رشد کرده اما ورودی آب به مخازن سدها، حدود ۶درصد رشد داشته است.
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گشتی در اقتصاد ایران 

رئیس سازمان برنامه‌وبودجه با بیان 
اینکه همسان‌سازی حقوق بازنشستگان 
از ابتدای سال در حال اجراست، گفت: در 
حال تنظیم احکام حقوقی بازنشستگان 

هستیم.

مبادلات تجاری ایران با ترکیه در 4ماهه 
2024 با رشد ۲درصدی نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل به یک میلیارد و ۷۵۰میلیون 
دلار رسیده که 386میلیون دلار از آن مربوط 

به یک‌ماه اخیر بوده است.

 سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور 
گفت: در آستانه‌ ماه محرم، واگذاری 
پروازهای مسیر عتبات به چارترکنندگان 
و عرضه چارتری بلیت ممنوع است و 

ضوابط به‌زودی ابلاغ خواهد شد.

 ممنوعیت فروش
چارتری پروازهای عتبات

همسان‌سازی حقوق بازنشستگان در حال اجراست. فروش 
چارتری بلیت هواپیما در مسیر عتبات ممنوع شد.   خبر دیگر هم 

از تجارت ایران و ترکیه و افزایش حجم مبادلات دوطرفه است.

بازار آزاد ارز ساماندهی می‌شود
مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران از راه‌اندازی سامانه ارز خدماتی 
خبر داد و گفت: پیش‌بینی شده که تا یک‌ماه آینده، سامانه ارز خدماتی 
در دسترس عموم قرار گیرد. به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی در تلاش است 

بازار آزاد ارز را ساماندهی کند.
به گزارش همشهری، یکی از نیازهای ارزی کشور ارزهای خدماتی است. ارز خدماتی 
در 63سرفصل تقسیم‌بندی می‌شود که برخی از مهم‌ترین‌ها ارز درمانی، مسافری، 
دانشجویی، ارز ماموریت، ارز مربوط به فرصت‌های مطالعات اعضای هیأت عملی، حضور 

در نمایشگاه‌های بین‌المللی و ارز‌های این چنینی است.
طبق برخی برآورد‌ها بخش زیادی از فشاری که بر بازار آزاد ارز وارد می‌شود از ناحیه 
ارز‌های خدماتی است. در چنین شرایطی تحلیلگران بر این باورند که اگر ارز‌های 
خدماتی به‌نحوی تامین شود که فشار بر بازار آزاد کاهش یابد ، گام مهمی در کنترل 
قیمت ارز برداشته خواهد شد. حالا در چنین شرایطی آنطور که مدیرعامل مرکز 
مبادله طلا و ارز وعده داده، قرار است با راه‌اندازی یک سامانه نیاز‌های مرتبط با 
ارز‌های خدماتی مرتفع شود. به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی در تلاش است تا بازار 
آزاد ارز و چهار راه استانبول را با هدف جلوگیری از رشد بی‌رویه قیمت‌ها ساماندهی 

کند.

تأسیس تالار ارز خدماتی
علی سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله طلا و ارز دیروز در این‌باره گفت: در حوزه ارز 
خدماتی مقررات وضع شده و دستورالعمل‌ آن به تصویب رسیده است و بعد از اینکه 
دستورالعمل‌ اجرایی به تصویب رسید، نوبت به ایجاد سامانه می رسد که بخش زیادی 
از سامانه آنها ایجاد شده و پیش‌بینی شده که تا یک‌ما‌ه آینده، سامانه ارز خدماتی در 
دسترس عموم قرار گیرد تا تمام اقلامی که مشمول ارز خدماتی می‌شود در این سامانه 

تأمین شود.
او افزود: ارز خدماتی یکی از طبقات نیازهای ارزی کشور است که بخش بسیاری از 
نیازهای خرد و کلان دستگاه‌ها و مردم را پوشش می‌دهد. اگر بتوانیم حوزه ارز خدماتی 
را به‌نحوی ساختاربندی کنیم که هرکسی برای مصرف و نیاز ارزی خود بداند باید به کجا 
مراجعه و از چه طریقی اقدام کند و همچنین ارز مورد نیاز به مقدار کافی در اختیارش 

قرار داشته باشد، طبیعتا به بازار غیررسمی مراجعه نمی‌کند.‌

ارز

فروش اینترنتی نان در کشور امر چندان 
رایجی نیست و کمتر از یک‌درصد کل 
فروش نان در کشور‌ اینترنتی انجام 
می‌شود؛ اگرچه این موضوع در شهرهای بزرگ مانند تهران، مشهد، تبریز یا 
اصفهان به شکل فراگیرتری مشاهده می‌شود. حالا دولت با هدف ساماندهی 
فروش اینترنتی نان به این موضوع وارد شده و به‌تازگی اتاق اصناف ایران در 
اطلاعیه‌ای دستورالعمل فروش اینترنتی نان را ابلاغ کرده است که طبق آن 
امکان خرید غیرحضوری نان با رعایت نوبت‌دهی فراهم می‌شود. نکته‌های مهم 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان و اهداف و جزئیات طرح فروش اینترنتی را 

براساس گفت‌وگو با محمدرسول نظافتی، مدیر اجرایی طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان و دستورالعمل اتاق اصناف ایران  بخوانید.‌

مرضیه ثمره‌حسینیگزارش
روزنامه‌نگار

نوبت خرید چگونه رعایت می‌شود؟ 
قبلا نانواها نوبت را رعایت نمی‌کردند و اگر فردی به‌صورت اینترنتی اقدام به خرید نان می‌کرد، 
نانوا بدون توجه به افرادی که برای خرید حضوری در صف حضور داشتند، اقدام به پخت و 

ارسال نان برای خریدار اینترنتی می‌کرد.

   راه‌حل: مشتری‌های آنلاین و حضوری در یک صف قرار بگیرند.
   سکوهای اینترنتی فقط با نانوایانی وارد همکاری شوند که زیرساخت نوبت‌دهی متصل به طرح 

هوشمندسازی یارانه آرد و نان را داشته باشند.
   نانوایی‌هایی مجوز و شرایط عرضه اینترنتی نان را دارند که زیرساخت نوبت‌دهی متصل به طرح 

هوشمندسازی را داشته باشند.
   هنگامی که کسی به‌صورت اینترنتی اقدام به خرید می‌کند، اگر زیرساخت نوبت‌دهی در نانوایی وجود 
داشته باشد، او از طریق سامانه نظر )nazar.ir( می‌تواند نوبت خود را ملاحظه کند و بفهمد نفر چندم 

صف خرید نان است.
   زمانی که پیک سکوی اینترنتی به واحد نانوایی مراجعه می‌کند، به‌دلیل اینکه شماره نوبت سفارش‌دهنده نان 

مشخص است، طبق نوبت نان را تحویل می‌گیرد و به‌این‌ترتیب حق مشتریان حاضر در صف تضییع نمی‌شود.

نان اینترنتی دونرخی است 
در فروش اینترنتی نان، عدم‌رعایت قیمت مصوب و قیمت‌گذاری سلیقه‌ای سکوهای اینترنتی یک 

معضل بود که به‌دلیل نبود دستورالعمل نرخ‌گذاری رخ می‌داد.

   براساس ماده3 دستورالعمل اتاق اصناف ایران، قیمت و وزن نان عرضه‌شده توسط نانوایی‌های یارانه‌ای 
در سکوهای فروش اینترنتی نان می‌تواند »مطابق نرخ مصوب« یا »به‌صورت رقابتی« باشد. 

   در حالت اول، نان به نرخ مصوب فروخته می‌شود و متناسب با حجم فروش نان، کمک‌هزینه نانوایی‌های 
یارانه‌ای نوع 1 و 2 روی سکوی فروش اینترنتی، مشابه فروش حضوری و مانند قبل پرداخت می‌شود.

   در حالت دوم، نانوایی‌هایی که تصمیم دارند رقابتی نان عرضه کنند، از دریافت کمک‌هزینه محروم 
می‌شوند.

   همچنین طبق ماده4 دستورالعمل فروش اینترنتی نان، نرخ و مقدار افزودنی‌ها به نان )کنجد، 
سبوس و غیره(، هزینه بسته‌بندی و حمل و تحویل نان به‌صورت توافقی بین نانوا و سکوی فروش 

اینترنتی تعیین و در صورتحساب الکترونیکی فروش درج می‌شود.
   سقف نرخ انواع افزودنی‌ها و خدمات سکوها )بسته‌بندی و حمل‌ونقل و غیره( با پیشنهاد اتاق 

اصناف هر شهر تعیین می‌شود.

 با فروش اینترنتی
 نان‌های صنعتی ارزان 

می‌شوند
   به‌دلیل اینکه نان‌های صنعتی کیفیت 
مطلوب‌تر و ماندگاری بالاتری دارند، دولت 
به‌دنبال افزایش سهم این نان‌ها در سبد 

مصرفی مردم است.
   در زیرساخت‌های جدید فروش اینترنتی 
نان، با توجه به اینکه سفارش‌ها به‌صورت 
برخط به سامانه هوشمندسازی یارانه 
آرد و نان منتقل می‌شود، به‌ازای میزان 
سفارش‌ها به کارخانه‌های تولیدکننده 
نان‌های صنعتی، آرد یارانه‌ای تخصیص 

خواهد یافت.
   از این به بعد کارخانه‌های تولید 
نان‌های صنعتی که تا به امروز با آرد 
غیریارانه‌ای اقدام به تولید و عرضه نان 
می‌کردند، زمانی که تولیدات خود را در 
سکوهای فروش اینترنتی نان عرضه 
کنند، تولیدات‌شان به قیمت آرد 

یارانه‌ای محاسبه می‌شود. 
   با این اقدامات درمجموع 
هزینه‌های مردم در تامین 
نان‌های صنعتی کاهش 

می‌یابد.
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جاساز عجیب عتیقه‌های میلیاردی
با دستگیری 2سارق حرفه‌ای که پس از دستبرد به یک مغازه 
عتیقه‌فروشی، 10میلیارد تومان اشیای گران‌قیمت دزدیده 

بودند، محل اختفای اموال مسروقه در یک گودال کشف شد.
به گزارش همشهری، چندی پیش صاحب یک مغازه 
عتیقه‌فروشی در شهرستان خرمدره در استان زنجان با پلیس 
تماس گرفت و از دستبرد سارق به مغازه‌اش خبر داد. به‌گفته 
این مرد، دزدان شبانه وارد مغازه او شده ‌و همه اشیای عتیقه 
و باارزش را دزیده بودند. ارزش اموال سرقت‌شده از این مغازه 

به‌گفته شاکی بیش از 10میلیارد تومان بود.
با این شکایت، تیمی از مأموران پلیس وارد عمل شدند و 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری دزدان آغاز شد. کارآگاهان 
با بررسی دوربین‌های مداربسته و تحقیقات تخصصی متوجه 
شدند که سرقت از سوی 2مرد رخ داده و آنها پس از ورود شبانه 
به مغازه شاکی، اموال سرقتی را داخل کیسه‌هایی ریخته و به 
یک خودرو منتقل و از آنجا فرار کرده بودند. با بررسی سرنخ‌های 
به‌جا مانده از دزدان، هویت هر دو سارق شناسایی شد و 
کارآگاهان با زیرنظر‌گرفتن محل ترددشان، هر دوی آنها را در 
یک عملیات ضربتی دستگیر کردند. هر چند متهمان مدعی 
بودند که هیچ سرقتی انجام نداده‌اند اما وقتی خود را در برابر 
شواهد به‌دست آمده از سوی پلیس دیدند، ‌به سرقت میلیاردی 
اعتراف کردند. آنها گفتند که از قبل مغازه عتیقه‌فروشی را 
شناسایی کرده بودند و می‌دانستند که در آنجا اموال ارزشمندی 
نگهداری می‌شود و به همین دلیل نقشه سرقت از آنجا را عملی 
کرده بودند. دزدان مدعی شدند که بعد از سرقت، اموال سرقتی 
را در گودالی در باغ یکی از آنها مخفی کرده‌اند که در ادامه 
مأموران راهی باغ مورد نظر شدند و تمامی اموال سرقتی کشف 
شد. به‌گفته سرهنگ علیرضا مقدم، فرمانده انتظامی شهرستان 
خرمدره، با اعترافات سارقان برای هر دو قرار قانونی صادره شده 

و راهی زندان شده‌اند.

اشتباه عجیب شوهر فراری
مرد جوان برای اینکه 
مهریه همسرش را 
نپردازد، دست به هر 
کاری زد. او مدام محل 
زندگی‌اش را تغییر 
می‌داد تا کسی نتواند وی 
را پیدا کند اما یک اشتباه 
عجیب کار دستش داد و 

باعث دستگیری او شد.
به‌گزارش همشهری، 
ماجرا از این قرار است 
که مردی جوان به نام 
رامین مدتی قبل از 

همسرش جدا شد اما دادگاه حکم داد که وی باید ماهی یک ربع 
سکه به‌عنوان مهریه به همسر سابقش بپردازد. هرچند این مرد، 
چند‌ماه اول مهریه را به‌موقع پرداخت کرد اما کمی بعد دچار 
مشکل مالی شد و نتوانست مهریه را بپردازد. رامین برای فرار از 
دست همسرش، خانه‌اش را فروخت و بی‌آنکه ردی از خودش 
به‌جا بگذارد، به محل دیگری نقل مکان کرد. از سوی دیگر 
همسرش وقتی متوجه شد که او ناپدید شده، از وی شکایت 
کرد‌ و حکم جلب او را گرفت. مرد جوان مدت‌ها با تغییر محل 
زندگی‌اش توانست از دست همسرش فرار کند اما خبر نداشت 
که حکم جلب وی صادر شده است. او صبح دیروز بی‌خبر از 
همه‌جا برای پیگیری پرونده یکی از اقوامش قدم در شعبه دوم 

اجرای احکام دادسرای جنایی تهران گذاشت.
فامیل وی 4سال قبل مرتکب آدم‌ربایی شده بود اما با تایید 
درخواست آزادی مشروط وی، رامین برای پیگیری پرونده 
فامیلش در دادسرا حاضر شد اما وقتی منشی شعبه، ‌نام وی را در 
سیستم وارد کرد، متوجه شد که وی حکم بازداشتش صادر شده 
است. به این ترتیب مرد جوان بازداشت شد تا اقدامات قانونی 

برای پرداخت مابقی مهریه همسر سابقش انجام شود.

خودروی پرادو داخل رودخانه کرج سقوط کرده و جان 
2سرنشین آن در خطر بود. یکی از آنها -که زنی جوان بود- داخل 
ماشین گرفتار شده بود و به‌دلیل نفوذ آب به داخل ماشین، هر 
لحظه احتمال داشت جانش را از دست بدهد. در این هنگام بود 
که 2مأمور راهداری که در آن حوالی بودند از راه رسیدند و فرشته 
نجات زن و مردی شدند که با مرگ دست و پنجه نرم می‌کردند.

به گزارش همشهری، ساعت9:30 روز پنجشنبه یک خودروی 
پرادو که با سرعت از پیچ‌های خطرناک جاده دیزین عبور می‌کرد، 
در سه‌راهی دیزین دچار حادثه‌ای هولناک شد. در یک لحظه 
کنترل ماشین از دست راننده خارج شد و خودروی پرادو پس 
از برخورد با دیواره پل و شکستن آن، به داخل رودخانه کرج 

سقوط کرد.
علی زندی‌فر، مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان البرز 
در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: در همان زمانی که این حادثه 
رخ داد، با توجه به اینکه مأموران گشت راهداری در آن حوالی در 
حال گشت‌زنی بودند، خود را به سرعت به محل حادثه رساندند.

او می‌افزاید: در بررسی‌های اولیه مشخص شد که سرنشین مرد 
پس از سقوط خودرو به داخل آب پرت شده و جریان رودخانه او 
را با خود برده بود که البته آن سوی پل توسط مأموران راهداری 

از آب گرفته شد. اما راننده زن در خودرو گیر افتاده و آب به داخل 
ماشین نفوذ کرده بود و هر لحظه امکان داشت غرق شود که 

خوشبختانه توسط مأموران راهداری نجات پیدا کرد.
زندی‌فر ادامه می‌دهد: مأموران راهداری که در آن حوالی 
بودند قبل از اینکه جرثقیل و تجهیزات راهداری و هلال‌احمر و 
اورژانس به محل حادثه برسند، به داخل آب رفتند و برای نجات 

سرنشینان پرادو جان خود را به خطر انداختند.
به‌گفته مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای البرز، اقدام 
مأموران راهداری بسیار قهرمانانه و فداکارانه بود، چراکه بدون 
تجهیزات، برای نجات جان 2انسان به داخل آب خروشان 
رودخانه کرج رفتند و خوشبختانه توانستند این افراد را نجات 
دهند. او اضافه می‌کند: پس از این حادثه، طی مراسمی از 2مأمور 
راهداری که با به خطر انداختن جان‌شان، جان 2نفر دیگر را 

نجات دادند تقدیر کردیم.

عملیات نجات‌بخش 2برادر 
زمانی که خودروی پرادو به داخل رودخانه سقوط کرد، حجت و 
قادر ابراهیم‌پور 2برادر راهدار، طبق معمول در خودروی گشت 
راهداری در جاده چالوس و دیزین در حال گشت‌زنی بودند. 
همان موقع بود که از طریق مرکز در جریان سقوط یک پرادو به 
رودخانه کرج قرار گرفتند. آنها موقعیت را چک کردند و متوجه 
شدند که در 100متری محل حادثه قرار دارند؛ بنابراین خود را به 

سرعت به محل رساندند و عملیات نجات را کلید زدند.

حجت ابراهیم‌پور به همشهری می‌گوید: وقتی به محل رسیدیم 
متوجه شدیم که یک آقا و خانم با خودروی شاسی بلند داخل 
آب افتاده‌اند. از آنجا که جریان رودخانه بسیار خروشان بود، هر 
لحظه امکان غرق شدن سرنشین زن وجود داشت. خودروی آنها 
در آب واژگون شده بود و سرنشین مرد داخل آب افتاده و جریان 

آب او را با خود به آن سوی پل برده بود.
او می‌افزاید: ما نمی‌توانستیم دست روی دست بگذاریم تا 
جرثقیل راهداری و یا مأموران هلال‌احمر برسند؛ بنابراین با 
برادرم قادر از گوشه پل که شیب کمتری داشت، وارد رودخانه 
شدیم. ما روی سقف خودرو رفتیم و توانستیم از سمت شاگرد 
خودرو، سرنشین زن را بیرون بکشیم. همزمان همکاران‌مان که 
خود را رسانده بودند، سراغ مردی رفتند که آب او را برده بود و 
توانستند او را در آن سوی پل از آب بیرون بکشند. در آن لحظه 
من و برادرم به همراه زن جوانی که او را از داخل ماشین نجات 
داده بودیم، روی خودرو بودیم و هر آن امکان داشت جریان آب 
ما و خودرو را با خود ببرد. کمی بعد جرثقیل راهداری رسید و 
همکارانم قسمت دکل جرثقیل را پایین آوردند و ما زن جوان را 

به کابین بستیم و او را بالاکشیدند.
ابراهیم‌پور ادامه می‌دهد: بعد از آن نیز خودرو را به زنجیر 

جرثقیل وصل کردیم و با خودرو بالا آمدیم.
وی اضافه می‌کند: در این جریان گوشی موبایل برادرم قادر 
داخل آب افتاد و گم شد اما خوشحالیم از اینکه توانستیم جان 

2انسان را نجات دهیم.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

وقتی برادران راهدار فرشته نجات شدندوقتی برادران راهدار فرشته نجات شدند  یک چنگال 
راز قتل 15ساله را فاش کرد

راز 15ساله مرد آمریکایی که عموی خود را با ضربات چاقو به قتل 
رسانده بود، با پیدا‌شدن یک چنگال فاش شد.

به‌گزارش همشهری به‌نقل از‌ ای‌بی‌بی‌سی، 10فوریه2009 پلیس 
فلوریدا از طریق تماس تلفنی از سوی یکی از همسایه‌ها در جریان 
قتل مرد 64ساله‌ای به‌نام روزاریو پرستیجیاکومو، در منطقه 
کوئینز قرار گرفت. پلیس بلافاصله خود را به محل جنایت رساند و 
وقتی به نزدیکی خانه مرد میانسال رسید، او را درحالی پیدا کرد 
که با صورت در برکه نزدیک خانه‌اش افتاده و اطرافش را خون 
فرا گرفته بود. در بررسی‌های اولیه پلیس مشخص شد که وی با 
اصابت 16ضربه چاقو به نقاط مختلف بدنش به قتل رسیده است.

در پزشکی قانونی و بعد از بررسی دقیق جسد، مقداری از پوست 
قاتل که در جریان درگیری با مقتول زیر ناخن‌های وی مانده بود، 
به‌دست آمد و به این ترتیب دی‌ان‌ای قاتل در اختیار پلیس قرار 
گرفت اما در بررسی بانک اطلاعاتی پلیس، ردی از عامل جنایت 
به‌دست نیامد. در این شرایط تحقیقات برای شناسایی قاتل ادامه 
داشت اما هیچ سرنخی از او پیدا نشد و این پرونده سال‌ها راکد 
ماند تا اینکه مدتی قبل، کارآگاهان تحقیقات برای شناسایی 

قاتل را از سر گرفتند.
آنها با استفاده از تکنولوژی تشخیص دی‌ان‌ای توانستند یک 
مظنون احتمالی را شناسایی کنند؛ مظنونی که دی‌ان‌ای او 
تا حدودی با دی‌ان‌ای مقتول یکی بود و از اقوام وی به شمار 
می‌رفت. این مظنون برادرزاده 41ساله مقتول بود اما با توجه به 
گذشت سال‌ها از جنایت، پلیس برای اینکه مطمئن شود وی قاتل 
است، باید دی‌ان‌ای تازه‌ای از او به‌دست می‌آورد. به این ترتیب 
تیمی از مأموران مرد 41ساله را که آنتونی نام دارد و در فلوریدا 
زندگی می‌کند، زیرنظر گرفتند. آنها در نهایت موفق شدند چنگال‌ 
یک‌بار مصرفی را که وی در یک رستوران از آن استفاده کرده بود، 
به‌دست آورند و با بررسی دی‌ان‌ای، شکی باقی نماند که او همان 
قاتل تحت تعقیب است. به این ترتیب وی دستگیر شد و قرار است 

به‌زودی برای افشای اسرار قتل در دادگاه حاضر شود.

دستگیری عامل جنایت در آمبولانس
قاتل فراری که در جریان حمله مسلحانه به یک آمبولانس فرد 
مجروحی را همراه با برادرش به قتل رسانده بود پس از 49روز 

زندگی مخفیانه دستگیر شد.
به گزارش همشهری، عصر چهارشنبه، 15فروردین امسال مردی 
که برای ملاقات با برادرش به زندان کهنوج رفته بود، هنگام 
خروج از زندان هدف اصابت گلوله سرنشینان خودرویی قرار 
گرفت و مجروح شد. با وجود اینکه وی به بیمارستان منتقل شد 
اما ساعتی بعد به‌دلیل وخامت حالش قرار شد او به بیمارستانی 
در کرمان منتقل شود. در این شرایط برادر مرد مجروح یک 
آمبولانس خصوصی کرایه کرد و همراه وی راهی بیمارستان 

کرمان شد.
مردان مسلح وقتی پی بردند مردی که هدف قرار داده‌اند هنوز 
زنده است به تعقیب آمبولانسی که از بیمارستان خارج شده بود 
پرداختند و به‌سوی آن تیراندازی کردند. در این حادثه راننده و 
تکنیسین آمبولانس مجروح شدند و پس از توقف آمبولانس، 
ضاربان فهمیدند که آمبولانس را اشتباه گرفته‌اند. آنها بار دیگر 
به پرسه‌زدن در اطراف بیمارستان پرداختند تا اینکه آمبولانس 
دیگری را شناسایی کردند و بعد از توقف آن، فرد مورد نظر همراه 
با برادرش را در پشت آمبولانس دیدند و با تیراندازی آنها را به 

قتل رساندند و گریختند.
به‌دنبال این جنایت، تحقیقات در این‌باره آغاز شد. شواهد 
به‌دست‌آمده نشان می‌داد که این جنایت به‌دلیل اختلافات بین 
2طایفه در منطقه رودبار جنوب اتفاق افتاده است. سال قبل در 
درگیری بین اعضای 2طایفه 2نفر به قتل رسیده بودند و ضاربان 

هدف‌شان انتقام‌گیری بود.
ماموران با انجام تحقیقات گسترده موفق شدند 3نفر از 
همدستان قاتل فراری را دستگیر کنند اما هیچ ردی از او 

به‌دست نیامد.
با گذشت 49روز از وقوع این جنایت سرهنگ علی کریمی، 
سرپرست انتظامی شهرستان از دستگیری قاتل مسلح خبر 
داد. او گفت: مأموران پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی عنبرآباد 
با پی‌جویی‌های پلیسی و تخصصی، موفق به شناسایی محل 
اختفای قاتل شدند و در یک عملیات پلیسی، او را پس از 
۴۹روز زندگی مخفیانه در مخفیگاهش در یکی از روستاهای 
اطراف شهرستان عنبرآباد دستگیر کردند و از مخفیگاه وی 
2اسلحه کشف شد. او ادامه داد: متهم در تحقیقات مقدماتی 
به قتل اعتراف کرد و انگیزه‌اش را اختلافات شخصی با مقتولان 

اعلام کرد.
براساس این گزارش متهم با قرار قانونی در بازداشت به سر می‌برد 

و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

آن‌سوی مرز

جنایی

نقشه جدید 3مجرم سابقه‌دار پس از باجناق‌شدن

شبکه خانوادگی جیب‌برهاشبکه خانوادگی جیب‌برها

سارق حرفه‌ای پس از دوستی عمیق با 2هم‌بندی خود در زندان، تصمیم گرفت 

دادسرا
با آنها فامیل شود. به همین دلیل پیشنهاد ازدواج با 2خواهرزنش را به آنها داد و 
به این ترتیب هرسه نفر پس از آزادی از زندان باجناق شدند؛ اما این شروع 

نقشه‌ای بود که سارق حرفه‌ای در سر داشت.
به‌گزارش همشهری، چند روز قبل ‌زنی جوان که به‌عنوان مسافر سوار اتوبوس بی‌آرتی شده 
بود، ‌متوجه رفتار مرموز 3زن شد. 2نفر از آنها کودکی در آغوش داشتند و مدام به مسافران دیگر 
تنه می‌زدند و در همین هنگام نفر سوم گوشی موبایل یکی از زنان مسافر را از داخل جیبش به 
سرقت برد. همان موقع بود که اتوبوس در ایستگاه توقف کرد و هرسه زن سارق از آن پیاده شدند. 
مسافر جوان که شاهد همه این اتفاقات بود، به‌سرعت از اتوبوس پیاده شد تا مانع فرار زنان سارق 
شود. او فریاد می‌زد: »دزد، دزد« و از بقیه می‌خواست مانع فرار سارقان شوند. همین کافی بود تا 

مسافران دست‌به‌کار شوند و با محاصره زنان سارق، آنها را دستگیر کنند.
با دستگیری سه زن جیب‌بر، ماجرا به پلیس گزارش شد و مأموران با حضور در ایستگاه اتوبوس 
سارقان را بازداشت کردند. هرچند 3زن سارق می‌خواستند نمایش اجرا کنند و به بهانه اینکه 
فرزندان‌شان بیمارند از مخمصه‌ای که در آن گرفتار شده بودند فرار کنند، وقتی مأموران در 
بازرسی جیب‌های آنها چند گوشی تلفن همراه سرقتی کشف کردند، چاره‌ای جز اقرار به سرقت 
ندیدند. دزدان که دست‌شان رو شده بود به سرقت‌های سریالی از مسافران اتوبوس، مترو و مراکز 
شلوغ اعتراف کردند. نکته عجیب ماجرا این بود که آنها می‌گفتند سرقت‌هایشان را به خواسته 
شوهران‌شان انجام می‌دهند و پس از سرقت، اموال مسروقه را به‌دست باجناق‌ها می‌رسانند تا 
آنها را بفروشند. با اعتراف این سه خواهر، شوهران آنها نیز دستگیر شدند و تحقیقات تکمیلی از 

اعضای این باند زیر نظر بازپرس شعبه ششم دادسرای ویژه سرقت ادامه دارد.

پلیس ناجی کودک بیمار شد 
مأموران پلیس شهرستان شوش در استان خوزستان کودکی را که به‌دلیل بیماری آسم جانش به خطر افتاده 
بود نجات دادند. مأموران پلیس حین گشتزنی متوجه شدند خودرویی در کنار جاده خراب شده و کودک 

صاحب خودرو حالش وخیم است. آنها به‌سرعت او را به بیمارستان منتقل کردند و جانش را نجات دادند.

دستگیری کلاهبردار 2.5میلیون دلاری در تهران 
رئیس پلیس بین‌الملل از دستگیری فردی به اتهام کلاهبرداری 2.5میلیون دلاری خبر داد. سردار مجید 
کریمی گفت: این فرد در یکی از کشورهای همسایه به اتهام کلاهبرداری 2.5میلیون دلاری تحت تعقیب 
قرار داشت که بعد از بازگشت به کشور در تهران دستگیر شد. تحقیقات تکمیلی در این ‌باره ادامه دارد.

نجات
دادگاه

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

    قتل مدیر با شلیک گلوله        قتل مدیر با شلیک گلوله    
به‌دنبال قتل مدیرعامل یک شرکت ساخت‌وساز با شلیک گلوله‌، پلیس موفق به دستگیری 

مرد آشنا به‌عنوان مظنون اصلی جنایت شد.
به گزارش همشهری، این حادثه روز پنجشنبه در یکی از خیابان‌های مرکز پایتخت رخ داد. 
مقتول مردی برج‌ساز و مالک یک شرکت خصوصی بود که جسد خونین وی توسط خانواده‌اش 
در محل کارش پیدا شده بود. آنها وقتی از او خبری نشده بود، نگران شده و با مراجعه به شرکت، 
با جسد غرق خون او روبه‌رو شده بودند. این مرد میانسال از ناحیه سر هدف شلیک گلوله قرار 
گرفته بود و وقتی گزارش این جنایت به تیم جنایی پایتخت اعلام شد، بازپرس جنایی به همراه 
کارآگاهان اداره آگاهی راهی محل حادثه شدند. آنها در بررسی محل جنایت متوجه شدند که 
سرقتی در شرکت رخ نداده است. از سوی دیگر مشخص شد که مقتول در زمانی کشته شده 
بود که شرکت خلوت بود و کسی جز مقتول در آنجا حضور نداشته‌ است. این یعنی قاتل با اطلاع 

از این ماجرا و با نقشه قبلی وارد شرکت شده و با اسلحه جان وی را گرفته بود.
کارآگاهان جنایی در ادامه تحقیقات به مردی رسیدند که از مدت‌ها قبل با مقتول دچار 
اختلاف مالی شده بود. با شناسایی هویت این فرد، دستور بازداشت او صادر شد و کارآگاهان 
وی را دستگیر کردند. این مرد در بازجویی‌ها مدعی شده که بی‌گناه است و از جنایت خبر ندارد 

و در این شرایط تحقیقات از وی ادامه دارد.

تصمیم عجیب در زندان

گفت‌و‌گو
3خواهر به همراه ‌همسران‌شان و 2کودک، اعضای این باند خانوادگی‌اند که 6ماهی از شروع سرقت‌های 
سریالی‌شان می‌گذرد. زنان به سفارش شوهران‌شان دست به سرقت می‌زدند و حالا می‌گویند که 

پشیمان‌اند و به‌اجبار تبدیل به سارق شده‌اند. گفت‌وگو با یکی از خواهران سارق را بخوانید.

چه شد که حاضر شدی ‌کودکت را در آغوش 
بگیری و با او راهی سرقت شوی؟

به خاطر تهدید‌های شوهرم و ترس ازدست‌دادن 
کودکم. من هربار که راهی سرقت می‌شدم تا چند 
ساعت حالم بد بود. صدقه می‌دادم و توبه می‌کردم؛ اما 

روز بعد از ترسم ناچار می‌شدم دوباره بروم.
چرا اینقدر می‌ترسیدی؟

چون شوهرم می‌گفت طلاقم می‌دهد و ‌بچه‌ام را 
می‌گیرد. او یک خلافکار حرفه‌ای است و می‌دانستم اگر 
حرفش را گوش ندهم، حتما تهدیدش را عملی می‌کند.
چرا با یک خلافکار حرفه‌ای ازدواج کردی؟
فکر می‌کردم اگر خانواده تشکیل بدهد، دور خلاف را 
خط خواهد کشید. درواقع فریب حرف‌های قشنگ او 

را خوردم؛ اما بعد از ازدواج‌مان زد زیر قولش.
چطور با او آشنا شدی؟

ماجرایش مفصل است. شوهر خواهربزرگم چند سال 
پیش به جرم سرقت لوازم منزل دستگیر شد و افتاد 
زندان. راستش او آدم بدی نبود اما نشست‌وبرخاست 
با دوستان ناباب باعث شد سارق شود. آخرین بار که 
افتاد زندان با 2جوان به نام‌های رسول و شایان دوست 
شد. آنها با شوهرخواهرم هم‌بند بودند و زمانی که در 
زندان بودند، تصمیم گرفته بودند بعد از آزادی تشکیل 
خانواده بدهند و دور خلاف را خط بکشند. شوهر 
خواهرم عکس من و خواهر دیگرم را که هردویمان 
مجرد بودیم به هم‌بندی‌هایش نشان داد و آنها از ما 
خواستگاری کردند. ما هم قبول کردیم؛ اما اشتباه 
کردیم. وقتی آزاد شدند ازدواج کردیم؛ اما چند سال 
بعد از ازدواج‌مان آنها توبه‌شان را شکستند و با نقشه 
شوهر خواهربزرگم باند سرقت تشکیل دادند و ما را هم 

وارد این بازی خطرناک کردند.
خب شما چرا در برابر خواسته آنها مقاومت 

نکردید؟

من و خواهرانم ناچار شدیم که وارد این بازی شویم. 
شوهران‌مان می‌گفتند که این بهترین شگرد است و 
دستگیر نمی‌شویم. آنها سابقه‌دار بودند و می‌دانستند 
اگر راهی سرقت شوند، گیر می‌افتند. از ما می‌خواستند 
سرقت کنیم و می‌گفتند موقع دزدی هوای ما را خواهند 
داشت و قول داده بودند گیر نمی‌افتیم. از طرفی آنها 
تهدید کرده بودند که اگر به خواسته‌شان تن ندهیم، 
طلاق‌مان می‌دهند و بچه‌ها را هم با خودشان می‌برند. 
باور کنید آنها خیلی ترسناکند، چون کلی خلافکار و 
قاچاقچی می‌شناسند و هر کاری از دست‌شان برمی‌آید.
تو و بقیه خواهرانت چطور یک‌شبه تبدیل 

به سارق حرفه‌ای شدید؟ مگر جیب‌بری بلد بودید؟
شوهران‌مان به ما آموزش دادند. وقتی دیدند دست‌مان 
راه افتاده و حرفه‌ای شده‌ایم، گفتند که حالا دیگر وقت 

انجام سرقت است.
از شیوه و شگرد سرقت‌هایتان بگو.

با 2خواهرم می‌رفتیم به ایستگاه‌های اتوبوس، مترو یا 
جاهای شلوغ مانند مراکز خرید. من و خواهر دیگرم 
که همزمان بچه‌دار شده بودیم، بچه‌هایمان را هم 
با خودمان می‌بردیم تا کسی به ما مشکوک نشود. 
همسران‌مان هم از دور هوای ما را داشتند. ما هم با 
آموزش‌هایی که دیده بودیم، ‌نقشه سرقت و جیب‌بری 

را اجرا می‌کردیم.
نقش شوهرهایتان چه بود؟

اموال مسروقه را به آنها می‌دادیم و چون آنها مالخران 
زیادی را می‌شناختند، به سراغ‌شان می‌رفتند و 
اموال مسروقه را می‌فروختند. ما حتی پول‌ها را هم 
تحویل شوهران‌مان می‌دادیم و یک ریال از سرقت‌ها 
برنمی‌داشتیم. درواقع جرأت چنین کاری را هم 
نداشتیم تا اینکه در آخرین سرقت مرتکب اشتباه 
شدیم و با هوشیاری یکی از مسافران دست‌مان رو شد 

و دستگیر شدیم.

جزئیات لحظات نفسگیر نجات پرادوسواران از رودخانه کرج
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چای لاهیجان
چای، محبوب‌ترین نوشیدنی گرم ایرانی‌هاست. لاهیجان در 
گیلان مهم‌ترین مرکز کشت، تولید و فرآوری چای محسوب 
می‌شود که دارای مزارع وسیع است. چای بهاره لاهیجان 

بهترین چای ایرانی از نظر عطر و طعم است که در فصل بهار، 
عطر آن از هر جای شهر به مشام می‌رسد.عکس: ایرنا

یکشنبه  یکشنبه  1313 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91159115
افتتاح بزرگ‌ترین و بهترین بیمارستان مادر و کودک در ایرانشهر

بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: افتتاح بزرگ‌ترین بیمارستان مادر و کودک در 
ایرانشهر با 114تخت، شاخص درمان در منطقه جنوب سیستان و بلوچستان را ارتقاء خواهد داد. این 

بیمارستان تمام امکانات را داراست و تمام بخش‌های تخصصی در آن دیده شده است.‌

بهره‌برداری از پروژه فولادسازی کردستان تا سال۱۴۰۴ 
احمد وحیدی، وزیر کشور: پروژه فولادسازی کردستان که یکی از طرح‌های صنعتی و پیشران شاخص این 
استان است تا سال۱۴۰۴ به بهره‌برداری می‌رسد. واحدهای زیر مجموعه زنجیره فولاد در سقز، دیواندره و 

قروه ایجاد شده یا در حال احداث است.‌‌

آخرین بازمانده 
لاک تراش‌ها

گفت‌وگو با پیشکسوت هنر لاک‌تراشی که در روستای »میرنا« 
در مازندران، چراغ این هنر را روشن نگه داشته است

 افزایش اشعه ماورای بنفش 
در مرکز و شرق کشور

میزان اشعه ماورای‌بنفش)UV( تا روزسه‌شنبه، 15خرداد به عدد12 
خواهد رسید. این اشعه بخشی از طیف نور خورشید است که در 
مقادیر کم، فواید مختصری مانند تحریک تولید ویتامین دی دارد، 
ولی قرار گرفتن بیش از حد در معرض آن می‌تواند منجر به عواقب 
جبران‌ناپذیری برای سلامت‌ شود. رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور با 
تأیید این موضوع به همشهری می‌گوید: شاخص یووی در ساعات 
صبح پایین است و به همین دلیل، مشکلی برای مردم در سراسر 
کشور ایجاد نمی‌کند، ولی پیش‌بینی می‌شود از ساعت 11 تا 
12 بیشتر در استان‌های مرکزی و شرق کشور اشعه یووی بین 
7 تا 11 باشد.  صادق ضیائیان با اعلام اینکه میزان بالای این اشعه 
می‌تواند مشکلات پوستی ایجاد کند عنوان می‌کند: همچنین از 
ساعت12:30 تا 15 تقریبا در اغلب استان‌ها این اشعه وجود دارد و 

اغلب استان‌های کشور یووی بالای11 خواهند داشت.« 

مقادیر کم یووی در برخی استان‌ها
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
سازمان هواشناسی کشور معتقد است اشعه ماورای بنفش در تمامی 
استان‌های کشور وجود دارد. به گفته ضیائیان، در برخی استان‌ها 
میزان این اشعه کمتر است و بخشی‌هایی از شمال استان آذربایجان 
غربی، شمال آذربایجان شرقی، سواحل دریای خزر، خراسان شمالی 
و شمال خراسان رضوی مناطقی هستند که کمترین یووی را در 
این ساعات خواهند داشت.‌  رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور یادآور 
می‌شود: پیش‌بینی می‌شود که در این استان‌ها اشعه یووی بین 
7 تا 11 باشد، درحالی‌که بقیه استان‌های کشور یووی بالاتر از 11 
خواهند داشت.«  او در ادامه می‌گوید که وجود این اشعه در کشور 
طبیعی است و تا پایان فصل تابستان همچنان ادامه خواهد داشت.

شاخص یووی
در روزهای گذشته تصویری از یک نمودار در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شد که در آن هشدار داده شده بود که میزان اشعه یووی 
افزایشی خواهد بود. البته دانشمندان از شاخص یووی برای 
اندازه‌گیری شدت اشعه ماورای بنفش در یک مکان و زمان خاص 
استفاده می‌کنند. این شاخص عددی بین ۰ تا ۱۰ دارد و هرچه عدد 

بالاتر باشد، خطر قرار گرفتن در معرض اشعه یووی بیشتر است.
البته سطوح یووی تحت ‌تأثیر عواملی مانند زمان سال، زمان روز، 

موقعیت جغرافیایی، ارتفاع، پوشش ابر و شرایط جو قرار می‌گیرد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

عکس خبر

سرمايه گذاري شهرداری تبریز برای 
ساماندهی بافت‌ حاشیه‌نشین انجام 
شد. یعقوب هوشیار شهردار تبریز 
گفت: احداث ۱۲۰۰ واحد مسکونی با 
تخصیص اعتباری بالغ بر ۶۰۰ میلیارد 
تومان در شهرک جوانان بزرگ ترین پروژه 
در حال اجرای شهرداری تبریز است که 
نیازمند حمایت قاطع دولت و همگرایی 

دستگاه‌های خدمات رسان است.

600
میلیارد تومان 

خورشیدی در 7شهرک صنعتی استان 
فارس مجوز احداث دریافت کرد. معاون 
بهره‌برداری و دیسپاچینگ شرکت توزیع 
نیروی برق استان فارس گفت: این 
نیروگاه‌ها در 7شهرک صنعتی استان فارس 
با سرمایه‌ای بالغ بر 1800میلیارد ریال اجرا 
خواهند شد. به‌گزارش ایلنا، حمیدرضا 
جلایر افزود: شرکت توزیع نیروی برق استان 
فارس تاکنون 2مزرعه خورشیدی با ظرفیت 

1.1مگاوات ایجاد کرده است.

10
نیروگاه

آذربایجان شرقی

فارس

گیلان

ابتکار همسایگان جنگل

بازار خاموش لاک‌تراشی

علی‌ توکل‌زاده درباره هنر لاک‌تراشی که عمرش در مازندران به 11هزار سال 
می‌رسد و حالا اسمش هم برای خیلی‌ها غریبه است، به همشهری می‌گوید: 
»لاک در مازندران ظرفی بزرگ بوده که برای ساییدن کشک یا تهیه خمیر نان 
استفاده می‌شده است. ظروف و ابزار دیگر هم با چوب ساخته می‌شده، اما این هنر 
به لاک‌تراشی معروف است.« توکل‌زاده درباره علت پا گرفتن این هنر در خطه 

شمال اینطور می‌گوید: »لاک‌تراشی، هنر ابتکاری همزیستی با جنگل است.«
توکل‌زاده که حالا 62سالگی را می‌گذراند، از زمانی که به یاد دارد کنار دست 
پدر بوده و زیر و بم هنر لاک‌تراشی را تجربه کرده و ظروف لاک‌تراشی او به 
کنده‌کاری‌های چشم‌نواز و منحصر‌به‌فردی آراسته است. یک دهه پیش هم 
نشان ملی مرغوبیت را به‌دلیل اصالت و نوآوری در طرح، قابلیت حضور در بازار و 

سازگاری با محیط‌زیست دریافت کرده است.

توکل‌زاده سال‌ها لاک‌تراشی را در کنار کشاورزی ادامه داده، اما چند سالی است که 
دیگر تمام وقت لاک‌تراشی می‌کند. او می‌گوید: »عشق و علاقه‌ام همین هنر است، 
نه اینکه بازاری داشته باشد. تک و توک مشتری سفارش کار می‌دهد. چند سال 
پیش یک شاگرد داشتم که وقتی سختی کار با چوب را دید، عطای لاک‌تراشی را 
به لقایش بخشید.« 2 پسر و یک دختر او هم سررشته‌ای از شغل آبا و اجدادی‌شان 
ندارند.‌توکل‌زاده می‌گوید: »بازار را اجناس چینی و پلاستیکی پر کرده و دیگر برای 
وسایل و ابزاری که با چوب ‌ و هنر دست تولید می‌شود، جایی ندارد.در مازندران 
لاک )تش��ت(، جوله )پارچ آب( و کلز )ملاقه( که از قدیم بوده، هنوز هم کماکان 
طرفدار دارد، ولی برای دکور، نه استفاده کاربردی. برخی مشتری‌ها که بیشتر 

نوعروسان هستند، آجیل‌خوری و میوه‌خوری سفارش می‌دهند.« ‌

اصل و نسب هنر لاک‌تراشی یا همان ساخت وسایل و ابزار زندگی با چوب به خطه 
شمال می‌رسد. در بین استان‌های شمالی هم مازندرانی‌ها طلایه‌دار این هنر کهن 
هستند. برای پیدا کردن پیشکسوتی که هنوز دست و دلش به لاک‌تراشی برود، 
باید روستاهای مازندران را زیرپا بگذاریم و از روستاییان بشنویم که بازار دست 
چینی‌هاست و هنر لاک‌تراشی روزگار خاموشی را می‌گذراند. در روستای میرنا 
از توابع چمستان شهرستان نور صدای لاک‌تراشی علی توکل‌زاده هنوز شنیده 
می‌شود؛ هنرمندی که آثارش نشان ملی مرغوبیت صنایع‌دستی و مهر تأیید 
یونسکو را دریافت‌کرده، اما هیچ شاگردی ندارد و می‌گوید که جوانان تمایلی به 
این هنر ندارند، اما تا زنده است از این هنر دست‌بردار نیست، شاید بتواند یک 

نفر را علاقه‌مند کند که این هنر را ادامه بدهد.‌

راحله عبدالحسینیگپ 
روزنامه‌نگار

‌احیای لاک‌تراشی
با برگزاری دوره‌های 
آموزشی در مازندران

برای نجات هنر لاک‌تراشی در 
مازندران فعالیت‌هایی از سوی 
اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی استان انجام 
شده ‌است. سمانه هوشمندی، 
به  صنایع‌دستی  کارشناس 
همشهری می‌گوید: »علاوه 
بر برگزاری دوره‌های طراحی 
و آموزش لاک‌‌تراشی برای 
علاقه‌مندان، پژوهش‌های 
کاربردی ازجمله بازاریابی و ارائه 
طرح‌های جدید نیز انجام شده‌ 
است تا راهی برای اشتغال‌زایی 
و احیای این هنر کهن مازندران 

باشد.«

،

لاک‌تراشی‌ 
هنر ابتکاری 
همزیستی با 
جنگل است

چند سال پیش یک 
شاگرد داشتم که 
وقتی سختی کار با 
چوب را دید، عطای 
لاک‌تراشی را به 
لقایش بخشید

مازندران

ثبت 9فروریزش طی ‌2ماه در اصفهان
علی بیت‌اللهی، رئیس بخش زلزله و خطرپذیری تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی: وقوع ۹مورد فروریزش 
زمین در شهر اصفهان طی ۲ماه گذشته نگران‌کننده است. دلیل اصلی فروریزش‌های سریالی اصفهان به 
هر دلیل مانند آب‌شستگی ناشی از گسیختگی لوله‌های آب و ... فرونشست زمین در سراسر اصفهان است. 

افزایش 55 درصدی جذب گردشگر خارجی به ارس
محسن محمدزاده، سرپرست معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس: سال گذشته 
تعداد ورودی تبعه خارجی از مرز نوردوز با افزایش ۵۵درصدی  نسبت به سال قبل از آن به ۱۶۱هزارو۶۷نفر رسید. 

اکنون با تشکیل کمیته تخصصی جذب گردشگران،تعداد بیشتری گردشگر خارجی جذب ارس می‌شوند.

معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست اعلام کرد که50میلیارد تومان 
برای فنس‌کشی در جاده عباس‌آباد - میامی 
که به جاده مرگ یوزپلنگ آسیایی ایران 
شهرت دارد  اختصاص یافته است. با این 
حال هیچ نشانی از این ردیف بودجه در 
لایحه سال 1403 دیده نمی‌شود. وعده 
20میلیارد تومانی وزارت راه نیز که سال 
گذشته برای ایمن‌سازی‌ این جاده داده 
شد به جایی نرسید. طرح فنس‌کشی جاده 
مرگ از سال1394 روی میز است و مشاهده 
مکرر یوزها در خارج از زیستگاه اصلی 
شان، خود لزوم اجرایی شدن این طرح را 

بیشتر می‌کند.

سهم یوز ایران در بودجه 1403
جاده مرگ سبزوار - میامی برای یوزپلنگ‌های آسیایی ایران با بودجه خاص امن می‌شود

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

آتش‌سوزی در عرصه‌های طبیعی 
3شهر کهگیلویه و بویراحمد

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری گفت: سطح 
پوشش گیاهی مناطق زاگرسی رو به خشکی است و طی 
روزهای اخیر در عرصه‌های طبیعی 3شهرستان گچساران، 
باشت و دهدشت، حریق رخ داد. به‌گزارش ایسنا، سرهنگ علی 
ملکی‌آهنگران افزود: افزایش بارندگی در بهار سال‌جاری موجب 
افزایش پوشش گیاهی در کشور به‌ویژه در مناطق رویشی 
هیرکانی و زاگرسی شده است. سطح پوشش گیاهی مناطق 
زاگرسی رو به خشکی است و حریق‌ها در این عرصه آغاز شده‌اند. 
نیازمند استفاده از ظرفیت‌های مردمی برای اطفای حریق 
هستیم و در همین راستا بهره‌گیری از ظرفیت‌های تشکل‌های 
مردمی به‌صورت ویژه در دستورکار قرار دارد. با وجود همه 
تلاش‌های صورت گرفته در منابع طبیعی، توانمندی ما برای 
مقابله با آتش‌سوزی بدون مشارکت مردم بسیار پایین خواهد بود، 

اما با کمک تشکل‌های مردمی توان ما افزایش زیادی می‌یابد. 

4هزار محیط‌بان کم داریم
فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست کشور گفت: متأسفانه در 
استان‌های مختلف شاهد هستیم که به‌دلیل کمبود شدید 
نیروهای محیط‌بان، گشتزنی‌ها و نگهبانی‌های شبانه تک‌نفره 
انجام می‌شود که نه از نظر قانونی درست است و نه در عمل 
می‌تواند پیشگیری مدنظر ما را داشته باشد.  سرهنگ جمشید 
محبت‌خانی در گفت‌وگو با ایلنا به مشکلات حوزه محیط‌بانی 
پرداخت و گفت: محیط‌بانان با تعداد نزدیک به ۴هزار نفر به‌طور 
شبانه‌روزی و شیفت ۲۴ساعته در ۶۳۰ پایگاه محیط‌بانی در 
سراسر کشور مشغول خدمت، حراست، حفاظت و پاسداری از 
مناطق حفاظت‌شده، پارک‌های ملی، پناهگاه‌های حیات‌وحش 
و... هستند.  او با اشاره به وسعت محل ماموریت محیط‌بانان که 
حدود ۱۹میلیون هکتار و تقریبا ۱۲درصد مساحت کل کشور را 
شامل می‌شود، افزود: چارت سازمانی محیط‌بانی کشور نزدیک 
به 8هزار نفر است که اکنون تقریبا ۵۰درصد چارت سازمانی 
نیرو داریم. برابر چارت سازمانی باید نزدیک به 8هزار محیط‌بان 

داشته باشیم، اما اکنون تقریبا 4هزار نیرو در کل کشور داریم. 

خبر روز

خبر کوتاه

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

حفاظت  مدیریت  تحت  مناطق 
محیط‌زیست و جنگل‌های خوزستان 
از ابتدای سال دچار حریق شده‌اند و به 
گفته داود میرشکار، مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست خوزستان، میزان رویش 
گیاهان در بیشتر مناطق خوزستان 
زیاد است و با خشک شدن آن‌ها 

آتش‌سوزی‌های گسترده رخ می دهد. 

288
هکتار

حریق‌های رخ‌داده در عرصه‌های طبیعی 
عامل انسانی دارد و ۹۴درصد حریق‌ها 
نیز سهوی رخ داده است؛ ضمن اینکه 
۸۰درصد از حریق‌ها سطحی و ۱۸درصد 
در تنه‌ و 2درصد در حد تاج درختان 
رخ‌ داده است. عاوه بر آن، ۵۷درصد 
آتش‌سوزی‌ها در مراتع، ۳۱درصد در 
جنگل‌های طبیعی و بقیه در جنگل‌های 

دست‌کاشت به‌وقوع پیوسته است. 

98
درصد

افزایش ۳۵درصدی جمعیت 
حیات‌وحش در مراکز تکثیر

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفت: در مدت ۲سال گذشته جمعیت گونه‌های 
جانوری گوزن زرد ایرانی، گورخر ایرانی، آهو و جبیر در مراکز 
تکثیر و پرورش در استان‌های مختلف کشور درمجموع ۳۵درصد 
رشد داشته است.  غلامرضا ابدالی افزود: اکنون ۱۰۵مرکز تکثیر و 
پرورش گونه‌های حیات‌وحش باارزش جانوری ازجمله یوزپلنگ، 
گورخر، قوچ و میش در کشور فعال است که ۳۲مورد از سوی 
سازمان محیط‌زیست و ۷۳مرکز توسط بخش خصوصی مدیریت 
می‌شود. البته وظیفه اصلی سازمان حفظ گونه‌ها در طبیعت و 
زیستگاه اصلی است، اما عواملی مانند توسعه و تغییر کاربری اراضی 
موجب تخریب و جزیره‌ای شدن زیستگاه‌ها و کاهش طعمه شده 
است؛ از این‌رو حیات تعدادی از گونه‌ها ازجمله یوزپلنگ، گوزن 
زرد ایرانی و گورخر در خطر نابودی و انقراض قرار گرفته است.  او 

گفت: ایران زیستگاه مناسبی برای جانوران در خاورمیانه است. 
سهم تصادفات جاده‌ای سهم تصادفات جاده‌ای 

در تلفات یوز ایرانیدر تلفات یوز ایرانی

تلفات یوز 
در جاده‌ها

جادهجاده
 عباس‌آباد  عباس‌آباد 

10
قلاده

جاده یزد جاده یزد 
به کرمان به کرمان 

6
قلاده

جاده بافق جاده بافق 
به بهابادبه بهاباد

1
قلاده

پناهگاه پناهگاه 
دربند راور دربند راور 

1
قلاده

جاده جاده 
نایبنداننایبندان

1
قلاده جاده جاده 

سنخواست سنخواست 
به جاجرم به جاجرم 

1
قلاده

۸۰
کیلومتر

طول جاده مرگ   طول جاده مرگ   
میامی میامی -- سبزوار سبزوار

20
قلاده 

جمعیت احتمالی جمعیت احتمالی 
یوزهای ایرانییوزهای ایرانی

38
کیلومتر

نیاز جاده مرگ نیاز جاده مرگ 
به فنس‌کشیبه فنس‌کشی

80
میلیارد تومان

بودجه مورد بودجه مورد 
نیاز برای نیاز برای 

فنس‌کشی فنس‌کشی 
در سالدر سال14031403

 ۱۳۷۸
نخستین گزارش 
تلفات جاده‌ای 
یوز در ایران 
)نایبندان(

 1389
اولین گزارش 

تلفات یوز در جاده 
عباس‌آباد

%%  5050

چالش گذرگاه امن
علی رنجبران، فعال محیط‌زیست: در فروردین ماه۱۴۰۲ یک 
یوز ماده باردار در جاده عباس‌آباد قربانی تصادف شد. این تصادف 
دوباره تلاش‌ها را به‌جریان انداخت و مقرر شد مسیری۱۰کیلومتری 
در 2بخش روشن شود و در ابتدای شهریور۱۴۰۲ هم وزارت راه طی 
نامه‌ای به سازمان برنامه و بودجه با کسر۲۰میلیارد تومان از بودجه 
خود و اختصاص آن به سازمان حفاظت محیط‌زیست برای فنس‌کشی 
موافقت کرد. از آن زمان تا‌کنون، این بودجه محقق نشده است و صرفا در 
2بخش‌ 700متری و یک‌ کیلومتری از یک طرف جاده روشنایی نصب 
شده و همچنین کمتر از 800متر با بودجه بخش خصوصی از 2طرف 
جاده پایه‌های فنس‌کشی نصب شده و تعدادی تابلو در طول مسیر نیز 
نصب شده و دوربین‌های کنترل نقطه‌ای سرعت در مسیر راه‌اندازی شده 
است. انتظار ما این بود که میانگین سرعت سنجیده شود. با کمک‌های 
مردمی به کمپین »گذرگاه امن یوز« هم 5کیلومتر فنس استاندارد 
خریداری شده و متأسفانه هم‌اکنون در پاسگاه عباس‌آباد دپو شده و 

این پروژه متوقف شده است.

بودجه‌ای که هنوز تخصیص نیافته است
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: علاوه بر کاهش سرعت خودروها، ایجاد روشنایی، 
نشانه‌گذاری علائم و هشدارها، وزارت راه با کمک سازمان برنامه و 
بودجه ۵۰میلیارد تومان اعتبار برای سال‌جاری به‌منظور فنس‌کشی 
اطراف جاده عباس‌آباد اختصاص داده است. امیدواریم هرچه 
سریع‌تر با این مبلغ بخشی از کار را انجام دهیم. وزارت راه در مقطعی 
اعلام کرده که۲۰میلیارد تومان به استان سمنان برای شروع این کار 
اختصاص داده است؛ اما این کار در پیچ و خم سازمان برنامه و بودجه 
ماند و استانداری‌ اعلام کرده که این پول باید از کانال مناسب‌تری 
هزینه شود. این مسئله از سوی استان رفع و رجوع شده  ولی عملا 

اعتباری برای فنس‌کشی تخصیص پیدا نکرده است.
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بعد از تعطیلی دوروزه سینماها به‌خاطر سالگرد ارتحال امام خمینی)ره(، از روز 
چهارشنبه 16خرداد 2فیلم جدید اکران خود را شروع می‌کنند. در کنار فیلم 
سینمایی »عطرآلود« هادی مقدم‌دوست، فیلم طنز »خجالت نکش2« رضا مقصودی 

هم اکران خود را در سینماهای کشور آغاز می‌کند.

هالیوود بار دیگر سراغ موضوع ضدایرانی »۳۰۰« رفته و قصد دارد آن را در قالب 

یک‌سریال بسازد.هالیوود 
جزئیات دقیق داستان هنوز در دست بررسی است، اما گفته می‌شود که این 
سریال پیش‌درآمد فیلم »۳۰۰« سال ۲۰۰۶ است. هنوز نویسنده یا پلتفرمی برای پروژه تعیین 
نشده است. به گزارش ورایتی، درحالی‌که مذاکرات هنوز ادامه دارد، زک اسنایدر، کارگردان 
و نویسنده »۳۰۰« در حال مذاکره برای کارگردانی و تهیه‌کنندگی اجرایی این سریال است. 
دبورا اسنایدر که تهیه‌کننده اجرایی »۳۰۰« بود، به‌عنوان تهیه‌کننده اجرایی بازخواهد گشت 
و بار دیگر بین تهیه‌کنندگان فیلم هم گفت‌وگوها ادامه دارد تا برای ساخت سریال برگردند. 
»۳۰۰« با اقتباس از یک رمان گرافیکی به همین نام نوشته فرانک میلر و لین وارلی ساخته شده 
بود و از فیلم »۳۰۰ اسپارتی« در سال ۱۹۶۲ هم الهام گرفته بود. در این فیلم، لئونیداس پادشاه 
اسپارت، نیروی کوچکی از سربازان نخبه را علیه ارتش بسیار بزرگ‌تر خشایارشای اول رهبری 
می‌کند. جرارد باتلر در نقش لئونیداس و رودریگو سانتورو در نقش خشایارشا بازی کرده‌اند. 
لنا هدی، دیوید ونهام، دومینیک وست، وینسنت ریگان، تام ویزدام و مایکل فاسبندر از دیگر 
بازیگران این فیلم بودند. این فیلم بیش از ۴۵۰میلیون دلار در باکس آفیس جهانی فروخت؛ 
درحالی‌که با بودجه ۶۵ میلیون دلاری ساخته شده بود. »۳۰۰: ظهور یک امپراتوری« در سال 
۲۰۱۴ هم در ادامه فیلم اصلی ساخته شد که براساس رمان گرافیکی میلر با عنوان »خشایارشا« 
شکل گرفت و اسنایدر دوباره فیلمنامه را نوشت، اما آن را کارگردانی نکرد. چندین بازیگر اصلی 
ازجمله هدی و سانتورو هم در این فیلم بازی کرده بودند. این فیلم کمتر از نسخه اصلی با 

استقبال روبه‌رو شد و در نهایت ۳۳۷میلیون دلار در سراسر جهان فروخت.

سریال ۳۰۰ ساخته می‌شود 
هالیوود بعد از ساخت 2فیلم سینمایی، پروژه ضد‌ایرانی‌اش 

را در قالب مجموعه تلویزیونی ادامه می‌دهد

اکران تابستان 
»عطرآلود« می‌شود

یک ملودرام و یک کمدی، مهمانان تازه سینماها

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

گاس فرینگ به دنیای مارول آمد

جیانکارلو اسپوزیتو آنقدر اسم خاصی هست که وقتی یک‌بار 
به گوش‌تان خورد، برود جایی در گوشه ذهن‌تان لانه کند و اگر 
هم فراموشش کنید، به محض اینکه آن را از زبان کسی بشنوید 
یا جایی بخوانید، با اطمینان بگویید این اسم قبلا به گوشم 
خورده. شاید همین حالا که دارید این سطرها را می‌خوانید 
چهره صاحب این نام در ذهن‌تان نقش ببندد و یاد خونسردی 
هولناک و هوشمندی مَکرناکش در نقش گاس فرینگ در سریال 
»بریکینگ بد« بیفتید؛ گنگستری که هوشمندی و اهل فکر 
بودنش با عینک گردش مؤکد می‌شد و از واکنش‌های خوددارانه و 
صورت بی‌احساسش که هیچ حس خاصی، جز ادب و احترام یک 
تاجر خوش‌نام، از آن برداشت نمی‌شد، خونسردی‌اش نمایان بود.

طرفداران دنیای مارول همیشه مشتاق‌اند بدانند چه بازیگران 
جدیدی به این دنیا اضافه خواهند شد یا از آن خواهند رفت. حالا 
هالیوود ریپورتر گزارش داده که جیانکارلو اسپوزیتو در فیلم 
جدید »کاپیتان آمریکا: دنیای قشنگ نو« نقش شخصیت منفی 
فیلم را برعهده خواهد داشت. فیلم سال آینده دنیای مارول در 
حال حاضر برای کمک به معرفی شخصیتی که اسپوزیتو بازی 
می‌کند، در حال فیلمبرداری مجدد است. به‌گفته منابع هالیوود 
ریپورتر هنوز معلوم نیست اسپوزیتو دقیقا چه نقشی خواهد 

داشت، اما ایفاگر نقشی منفی خواهد بود.
از زمان »بریکینگ بد« و »اسپین‌آف« آن، »بهتره به سال زنگ 
بزنی«، همیشه حرف‌هایی درباره حضور اسپوزیتو در فرنچایزهای 
مشهور وجود داشته. او که در سریال »مندلورین« دیزنی هم که 
نخستین سریال لایو اکشن در مجموعه »جنگ ستارگان« است و 
داستان آن پنج سال پس از وقایع »بازگشت جدای« آغاز می‌شود 
حضور داشته، با تعداد زیادی نقش منفی که در کارنامه‌اش دارد، 
همیشه این سؤال را برای تماشاگران ایجاد کرده که آیا بالاخره به 
دنیای مارول اضافه خواهد شد یا نه؟ بنا بر گزارش‌ها، حالا دیگر 

می‌توان به این سؤال پاسخی مثبت داد.
اسپوزیتو قبلا علاقه‌اش را به بازی در نقش پروفسور ایکزاویر در 
فرنچایز »مردان ایکس« اعلام کرده بود؛ اما این فرصت نصیبش 
نشد. او به طرفداران مارول اعلام کرده نقشی که بر عهده گرفته 
از چیزی که آنها فکر می‌کنند هم بهتر است. درضمن قرار شده 
برای شخصیتی که اسپوزیتو بازی می‌کند سریال تلویزیونی 

مستقلی هم ساخته شود.
حالا باید صبر کرد و دید بازیگر نقش به‌یادماندنی گاس فرینگ 

چه نقشی در دنیای مارول خواهد داشت.

»جن‌گیر« جدید در راه است  

مایک فلانگان به‌عنوان کارگردان جدید در سری فیلم‌های 
»جن‌گیر« انتخاب شد که قرار است برداشت جدیدی از این 
فیلم‌های ترسناک ارائه دهد. پس از واکنش‌های نه چندان 
مثبت به فیلم »جن‌گیر: معتقد« جدیدترین قسمت از این 
سری فیلم ترسناک، مایک فلانگان استاد سینمای ترس قرار 
است نویسندگی، کارگردانی و تهیه‌کنندگی برداشتی جدید و 
رادیکال از این فرنچایز را بر عهده بگیرد؛ داستانی که در دنیای 
جن‌گیر اتفاق می‌افتد، اما دنباله‌ای بر آخرین فیلم این مجموعه 
نیست. استخدام »فلانگان« در حالی اتفاق افتاده که یک تغییر 
قابل توجه در مسیر این سری فیلم است؛ چرا که تقریبا 3سال 
پیش اعلام شده بود سه‌گانه جدیدی از »جن‌گیر« با بودجه 
۴۰۰ میلیون دلاری به کارگردانی دیوید گوردون گرین ساخته 
می‌شود؛ اما با نقدهای منفی دریافت شده توسط فیلم »جن‌گیر: 
معتقد« و فروش ۱۳۷میلیون دلاری در گیشه، این طرح کنار 
گذاشته شد.  قرار بود الن برنستاین، بازیگر برنده اسکار که در 
قسمت اصلی فیلم معروف »جن‌گیر« محصول۱۹۷۳ بازی 
کرده بود، در این سه‌گانه جدید، بار دیگر به دنیای ترسناک و 
دلهره‌آور جن‌گیر وارد شود و نقش »کریس مک نیل« را تکرار 
کند که با این طرح جدید، حضور او نیز فعلا منتفی خواهد بود. 
نسخه اصلی »جن‌گیر« در سال۱۹۷۳ به کارگردانی ویلیام 
فردکین و براساس رمانی به همین نام نوشته ویلیام پیتر بلتی به 
سینما آمد و به‌عنوان یکی از موفق‌ترین فیلم‌های ترسناک تاریخ 
سینما به فروش ۴۴۱میلیون دلاری دست یافت و برای ۴۴سال 
پرفروش‌ترین فیلم ترسناک تاریخ سینما بود تا رکورد آن توسط 
فیلم »آن« شکسته شد. »جن‌گیر« در۱۰شاخه، نامزد اسکار شد 
و 2جایزه نیز دریافت کرد. فیلم‌هایی که در ادامه نسخه اصلی 
»جن‌گیر«)۱۹۷۳( ساخته شدند هیچ‌یک به موفقیتی در سطح 
آن دست نیافتند. »جن‌گیر۲: مرتد« در سال۱۹۷۷ ساخته شد 
و به‌رغم نقش آفرینی ریچارد برتون و لیندا بلر، بازیگر فیلم اصلی 
»جن‌گیر«، از آن به‌عنوان یکی از بدترین فیلم‌های تاریخ سینما 
یاد می‌شود. »جن‌گیر۳« به کارگردانی خودِ ویلیام پیتر بلتی با 
بازخوردهای بهتری روبه‌رو شد؛ اما هیچ‌گاه با فیلم اصلی قابل 
مقایسه نبود. فیلم »جن‌گیر: آغاز« محصول سال۲۰۰۴ نیز از 

لحاظ هنری و تجاری با یک شکست روبه‌رو شد. 

چهره روز

هالیوود

اکران

پلان

نوا

هوش مصنوعی برای »فرزند صبح«
کارگردان فیلم »فرزند 
صبح« قصد دارد برای بهتر 
شدن کیفیت فیلم، برخی 
سکانس‌ها را با استفاده از 
هوش مصنوعی روتوش 
کند. بهروز افخمی در 
گفت‌وگویی با ایسنا در 

پاسخ به اینکه آیا »فرزند صبح« را که روایتی از کودکی 
بنیانگذار انقلاب اسلامی است، در آستانه فرارسیدن ۱۴ 
خردادماه اکران نمی‌کند، گفت:‌ می‌خواهم دوباره روی 
این فیلم کار کنم و درواقع با استفاده از امکاناتی که هوش 
مصنوعی به‌وجود آورده، کارهایی را انجام خواهم داد. او افزود:‌ 
البته کار چشمگیری قرار نیست انجام شود، ولی مثلا در 
جاهایی که آثار گریم سنگین بازیگر به چشم می‌آید می‌توان 

با هوش مصنوعی کار تمیزتری ارائه کرد.

ایده‌ای برای افزایش امنیت شغلی 
سینماگران 

محمدرضا رحمانی پیشنهادی دارد 
که به‌گفته خودش می‌تواند به افزایش 
امنیت شغلی سینماگران منجر شود. 
این کارگردان به صبا می‌گوید: »امروزه 
بیش از 400کارگردان عضو خانه سینما 

هستند، اما از این تعداد، صدها نفر سال‌هاست که نتوانسته‌اند 
اثری را مقابل دوربین ببرند و خانه‌نشین شده‌اند و این یک آمار 
تکان‌دهنده است. به کارگیری کارگردانان و تهیه‌کنندگان 
مختلف در تولید یک مجموعه حتی باعث افزایش کیفیت آثار 
خواهد شد؛ چراکه رقابتی میان فیلمسازان شکل می‌‌گیرد و 
می‌تواند باعث شود تا هر کارگردان برای بهبود کیفیت کار 

خود تلاش بیشتری را صورت دهد.« 

 آلبوم تازه رضا یزدانی
رضا یزدانی، خواننده موسیقی پاپ 
طی روزهای پیش‌رو تازه‌ترین آلبوم 
خود را با استفاده از اشعار حافظ 

پیش‌روی مخاطبان قرار می‌دهد‌.
»هفت دریا« عنوان تازه‌ترین آلبوم 

موسیقی رضا یزدانی، خواننده موسیقی پاپ کشورمان 
است که براساس غزلیات حافظ شیرازی، تنظیم میلاد 

عدل و تهیه‌کنندگی علی اوجی منتشر خواهد شد.  
رضا یزدانی درباره این اثر به مهر گفت: »در روزگار نزول 
هر روزه‌ کیفیت کلام آثار موسیقیایی، بسیار خرسندیم 
که آلبومی از اشعار جاودانه‌ لسان‌الغیب را منتشر 

می‌کنیم.« 

سینمایی که ما را به یک تفاهم جمعی می‌رساند
فریدون جیرانی، فیلمساز و مورخ سینمای ایران در نشست بررسی سینمای اجتماعی در موزه سینما: در 
پرداختن به موضوعات اجتماعی گاهی به فیلمساز توصیه مشفقانه می‌شود تا سینمایی داشته باشیم که ما 

را به یک تفاهم جمعی در جامعه ایران برساند.٫ ایلنا

از تهیه‌کنندگان بپرسید چرا سراغم می‌آیند
مسعود سخاوت‌دوست، آهنگساز: باید از تهیه‌کنندگان و کارگردانان بپرسید که از سخاوت‌دوست چه دیده‌اید 
که به‌رغم اطلاع از اینکه ۵کار در دست دارد باز هم پیشنهاد کار ششم و هفتم را به او می‌دهید. گرفتن سیمرغ 

یقینا بر کار من بی‌تأثیر نبوده، ولی تأثیر قطعی نداشته است.٫مهر

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

»عطرآلود«، سومین ساخته بلند هادی مقدم‌دوست به 
تهیه‌کنندگی یوسف منصوری، محصول سازمان سینمایی 
سوره است. یک ملودرام عاشقانه که نخستین بار در جشنواره 
چهل‌ویکم فیلم فجر به نمایش درآمد، در ۶رشته نامزد دریافت 
سیمرغ بلورین شد و سیمرغ بلورین بهترین موسیقی 
متن این جشنواره را دریافت کرد. حسین حسنی 
فیلمنامه »عطرآلود« را نوشته است؛ روایتی عاشقانه 
و بازنمایی دنیای درونی یک زوج. مصطفی زمانی و 
هدی زین‌العابدین بازیگران اصلی این فیلم هستند 
که در کنار آنها کورش تهامی، همایون ارشادی، 
مرحوم حسام محمودی، سودابه بیضایی و شهروز 

ابراهیمی بازی می‌کنند.
روزگاری بهترین فیلمنامه‌های هادی 
مقدم‌دوست تبدیل به سریال‌های 
ماندگاری می‌شدند که بعد از گذشت 
سال‌ها هنوز تماشای تکراری این 
سریال‌ها خالی از لطف نیست. حالا او 
چند سالی است که در مقام کارگردان 
حاضر شده و تابه‌حال 3فیلم سینمایی 

روانه اکران کرده است.
مقدم‌دوست 2فیلم را به شکل اپیزودیک در 
سینما کارگردانی کرده و بعد از فیلم سینمایی 
»سربه‌مهر«، »عطرآلود« جدیدترین فیلم این 
کارگردان است. او در فاصله یک‌دهه از ساخت 
»سربه‌مهر« تا »عطرآلود«، اپیزود »چسب‌زخم« را 

هم به‌عنوان یکی از اپیزودهای فیلم »هیهات« ساخت. 

نیت اصلی از ساخت این فیلم، صرفا ساخت یک 
اثر عاشقانه یا ملودرام نبود

مقدم‌دوست در بخشی از صحبت‌هایش با همشهری 
درباره ساخت فیلم جدیدش می‌گوید: »نیت اصلی 
از ساخت این فیلم، صرفا ساخت یک اثر عاشقانه یا 
ملودرام نبود. ملودرام و عاشقانه بودن می‌تواند برای 
یک فیلم از حیث فرهنگی یا برخورد مخاطب مزیت 
باشد؛ همانطور که اطلاق عنوان طنز یا ترسناک یا 
هیجان‌انگیز برای مخاطب یک مزیت است. به‌نظرم 
ملودرام و عاشقانه یک رویکرد سینمایی است که کمتر 
به آن توجه می‌شود؛ درحالی‌که این گونه هم نیاز مخاطب 

است و هم مخاطب آن را می‌پسندد.« 
»عطرآلود« در حالی اکران خود را آغاز می‌کند که وزنه 
فیلم‌های کمدی مانند همیشه در اکران سنگین‌تر است. 
رضا مقصودی هم قرار است »خجالت نکش2« را راهی 
اکران کند؛ فیلمی سینمایی که در اکران نخستین قسمت خود 
نتوانست با استقبال روبه‌رو شود. بازی بازیگران )شبنم مقدمی 
و احمد مهران‌فر( و شوخی‌هایشان نتوانست اکران موفقی برای 
این فیلم در پی داشته باشد. امیر پروین‌حسینی، تهیه‌کننده، 
عنوان کرده که قسمت اول این فیلم ۵برابر سرمایه‌گذاری اولیه 
را بازگردانده است. این تهیه‌کننده درباره فرایند تولید قسمت 
دوم فیلم و این که فیلم در سکوت خبری تولید شده است، 
توضیح می‌دهد: »فیلمبرداری در زمان مقرر آغاز شد و درنهایت 
پروانه نمایش گرفت. این فیلم در سکوت خبری ساخته نشد و 

همه‌‌چیز طبق روال پیش رفت.« 
وی همچنین در پاسخ به امکان ارائه »خجالت نکش« به‌صورت 
سریال نمایش خانگی، توضیح می‌دهد: »فیلم از ابتدا پروانه 
ساخت سینمایی گرفته است و امیدواریم نسخه سینمایی آن 

مورد رضایت مردم قرار بگیرد.«

»آبی روشن« هفته سوم خرداد می‌آید

اکران فیلم سینمایی »آبی روشن« به مکث
کارگردانی بابک خواجه‌پاشا و تهیه‌کنندگی 
محمدحسین میری از هفته سوم خرداد 

شروع می‌شود.
مهران احمدی، مهران غفوریان، سارا حاتمی 
و مرتضی امینی‌تبار بازیگران اصلی این فیلم 

هستند. این فیلم در چهل‌ودومین جشنواره 
فیلم فجر اکران شد و نامزد بهترین نقش اول 
زن، بهترین طراحی صحنه، بهترین موسیقی 

متن، بهترین فیلمبرداری و بهترین صداگذاری 
شد. »آبی روشن« دومین فیلم خواجه‌پاشا بعد 

از »در آغوش درخت« است.
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حافظ
یار مردان خدا باش که در کشتی نوح
هست خاکی که بآبی نخرد طوفان را

عکس روز

خوش خبر

دغدغه

خاموش کن و جایزه بگیر 

شاید برایتان عجیب باشد، اما عامل بخش عمده‌ای از 
خاموشی‌ها و بی‌برقی‌ها خود ما شهروندانیم. در چند سال 
گذشته خیلی از ما نبود برق و جدول خاموشی را تجربه 
کردیم و اگر بارندگی به میزان کافی نباشد و صرفه جویی در 
مصرف اتفاق نیفتد، قاعدتا امسال هم احتمال تکرار قطعی‌‌ 
برق در کشور وجود خواهد داشت. همانطور که می‌دانید 
کشور برای خودکفایی در تأمین برق، نیازمند اصلاح الگوی 

مصرف است.
البته در کل کشور، بسیاری از مشترکان برق خانگی با رعایت 
الگوی مصرف برق در رده کم مصرف‌ها هستند، اما تعداد 
کمی از مشترکان با مصرف برق، بیشتر از الگوی تعیین 
شده، ضربات جبران‌ناپذیری به صنعت برق کشور وارد 
می‌کنند. در دهه‌های گذشته هزینه تأمین انرژی اقلیت 
پرمصرف از جیب همه مردم پرداخت می‌شد، یعنی نظام 
عدالت‌محوری برای تعرفه‌گذاری قیمت برق شکل نگرفته 
بود و هر فرد با هر میزان مصرف برق، یک تعرفه ثابت پرداخت 
می‌کرد. اما اکنون در تعرفه‌گذاری جدید قیمت برق براساس 
میزان مصرف مشترکان خواهد بود و مصرف بیش از حد، 
جریمه به همراه دارد. البته در مقابل طرح‌های تشویقی هم 
برنامه‌ریزی شده تا مشترکانی که الگوی مصرف را رعایت   و 
صرفه‌جویی می‌کنند، جایزه بگیرند. طبق آخرین اظهارنظر 
سخنگوی صنعت برق، امسال خانوار‌هایی که در مصرف برق 
صرفه‌جویی کنند، علاوه بر تخفیف در قبض، ۳۰۰ خودروی 

اتومات و لوازم خانگی هم جایزه می‌گیرند.
بنابراین بهتر است کمی در مصرف برق تجدید نظر کنیم و 
الگوی مصرفی‌مان را تغییر دهیم. اگر تا پیش از این برایتان 
مهم نبود که در ساعات پیک مصرف، وسایل برقی را روشن 
و خانه را چراغانی کنید، از این به بعد، هم برای اینکه پول 
اضافی پرداخت نکنید، هم به‌خاطر اینکه مجبور به تحمل 
خاموشی‌ها نباشید و هم برنده جایزه شوید، باید در مصرف 

این انرژی صرفه‌جویی کنید. 
ضمن اینکه این خاموشی‌ها تنها برای مشترکان خانگی 
نیست و مشترکان صنعتی و کشاورزی هم شامل این 
خاموشی‌ها شده و ضرر زیادی متحمل می‌شوند. در نتیجه 
صرفه‌جویی در مصرف برق همراه با اصلاح الگوی مصرف، 
2 شاه‌کلید اصلی همکاری و مشارکت مردم برای گذر از این 
دوره خطیر خواهد بود و اگر رعایت شود، می‌توان مشکل 

تأمین برق را برای همیشه حل کرد.

دوباره از روز 
 ، شنبه ر چها
9خرداد، ‌زمین دلش گرفت و از شکاف‌هایی در 
شبه‌جزیره »ریکیانس« در جنوب‌غربی ایسلند، 

گدازه‌هایی آتشین، فوران کرد.
شدت این فوران به حدی بود که مقام‌های 
محلی شهرهای اطراف این منطقه مثل شهر 
»گرینداویک« به اهالی دستور تخلیه دادند. 
اداره هواشناسی ایسلند گفته آخرین شکافی 

که این روزها فعال است، بیش از 2 و نیم کیلومتر 
طول دارد و همچنان در حال رشد است. گاهی 
از این شکاف، دیواره‌ای مذاب به ارتفاع 50متر 
فوران می‌کند و البته دیواره خاکستری آن بسیار 

مرتفع‌تر است.
حتی کارکنان نیروگاه برق »سوارتسنگی« که 
انرژی منطقه را تأمین می‌کنند، آنجا را ترک 
کرده‌اند؛ اما در اطراف نیروگاه، موانعی قرار 
داده‌اند به این امید که اگر مواد مذاب به آنجا هم 

راه پیدا کرد، وارد نیروگاه نشود.
آخرین‌باری که آتشفشان‌های این شبه‌جزیره، 
یک دوره فعالیت بلندمدت داشتند، حدود 

800سال پیش بود که فوران آن ده‌ها سال ادامه 
داشت.

در حال حاضر، این هشتمین فوران از سال 
2021در این منطقه است که دانشمندان 
پیش‌بینی کرده‌اند این فعالیت آتشفشانی، 

شاید دهه‌ها یا حتی قرن‌ها ادامه داشته باشد.

قرن‌ها فوران در ایسلند!
سیدسروش طباطبایی‌پور

ترفند

نجات از گرما‌زدگی

چند روزی است که هوا حسابی گرم شده و خورشید دارد همه 
زورش را می‌زند که با قدرت در تابستان ظاهر شود. ما آدم‌ها 
اما خیلی ظرفیت گرما را نداریم و همین که چند ساعتی را 
به اجبار بیرون از خانه سپری کنیم، احتمال اینکه گرما زده 
شویم، زیاد است. البته برای همه اینطور نیست و لزوما نباید 
در معرض گرمای مداوم قرار داشته باشید تا گرمازده شوید؛ 
کم‌شدن آب بدن، فعالیت مداوم، استفاده از برخی داروها و 
داشتن بیماری مزمن هم می‌تواند منجر به گرمازدگی شود. 
این موارد، یکسری اقدامات اورژانسی به توصیه فوق تخصص 
طب اورژانس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی برای مقابله 
با گرمازدگی است که در این روزها ممکن است به کارتان بیاید:
    اگر مجبورید مدت زیادی را در گرما بمانید، حتما از آب و 

مایعات فراوان استفاده کنید.
   در فصل گرما تا جایی که امکان دارد از لباس‌هایی استفاده 
کنید که گردش هوا را آسان‌تر می‌کند و از پوشیدن لباس‌هایی 

با الیاف نایلونی پرهیز کنید تا حرارت هوا راحت‌تر دفع شود.
   اگر بدن‌تان در حرارت بالاتر از حد معمول، کمتر دچار 
تعریق می‌شود، در بازه زمانی مشخصی که در معرض گرما 
هستید دست و صورت خود را با آب بشویید و یا اگر از داروی 
خاصی استفاده می‌کنید و احیانا در مسافرت هستید و به هر 
دلیلی نمی‌توانید از مایعات به میزان کافی استفاده کنید، حتما 

پزشک خود را از این موضوع مطلع کنید.
   بیماران کلیوی، مبتلایان به بیماری‌های دیابتی، قلبی، 
سالمندان و کسانی که تنظیم حرارت بدن‌شان دچار اشکال 
است، بیش از سایرین در معرض ابتلا به گرمازدگی هستند؛ 
بنابراین این افراد باید ضعف و بی‌حالی، تشنگی و گاهی کاهش 
هوشیاری و گیجی را که ازجمله نشانه‌های گرمازدگی است 

جدی بگیرند و اگر مشکل حاد بود، اورژانس را خبر کنند.
   اگر با فردی برخورد کردید که در گرمای شدید هوا دچار 
گیجی و بی‌حالی شده و یا بی‌هوش است، حرارت بدن او را 
کاهش دهید و اگر بیدار است و حالت تهوع و استفراغ ندارد، 
به او مایعات خنک بدهید. در شرایطی که دچار تهوع شده، 
حرارت بدن را با کمک حوله‌های ولرم پایین آورده و هرگز 
یکباره سعی نکنید با آب سرد دمای بدن را کاهش دهید. بعد 
از انجام این کارها، آرام آرام او را باد بزنید و با پارچه‌های نم‌دار، 

حرارت بدن را پایین بیاورید.
   اگر فردی که دچار گرمازدگی شده است، افت هوشیاری 
پیدا کرده، به هیچ عنوان هیچ نوشیدنی و یا خوراکی به او 
ندهید. بیمار را روی پهلو بخوابانید، با اورژانس تماس بگیرید و 

از اقدامات خودسرانه پرهیز کنید.

وداع در خرداد
امام)ره( از روی صندلی سفیدش بلند می‌شد، دستش را آرام بالا می‌آورد و همانطور آرام به طرف در خروجی جایگاه 
 می‌رفت. مردم ساکت چند لحظه پیش، یک دفعه به سمت جایگاه می رفتند و شعارها جماران را فرا می‌گرفت: 
»روح منی خمینی...« بچه‌ها از سر و کول پدرها بالا می‌رفتند. زرنگ‌ترها به نرده‌های جایگاه آویزان می‌شدند و یک 

جوری خودشان را بالا می‌کشیدند تا دست امام لحظه‌ای بر سر آنها هم کشیده شود...
سال‌های سال، این تصویر همیشگی ما از امام)ره( بود. امام)ره( را می‌دیدیم که از آن در وارد جایگاه می‌شد و روی 
صندلی می‌نشست و سخنرانی می‌کرد و دوباره او را می‌دیدیم که از روی صندلی بلند می‌شد و به سمت در خروجی 
می‌رفت. حتی زاویه دوربین‌ها هم عوض نمی‌شد. تصویر همان تصویر بود و جماران همان جماران. تنها حالت 
امام)ره( عوض می‌شد. گاهی اوقات امام جدی بود، گاهی اوقات سرحال و خندان و گاهی اوقات... و البته همیشه با 
ابهت. تصویرهای آدم‌های دهه 40 و 50 از امام)ره(، با تلویزیون گره خورده بود، تا سال 68 که تصویر امام)ره( روی 
تخت بیمارستان از قاب چند‌اینچی تلویزیون پخش شد و چقدر دیدن این تصویر متفاوت از امام)ره( سخت بود و 

چند روز بعد شنیدن خبر رحلت ایشان در روز 14خرداد، سخت‌تر.
اینها، عکس‌های آرشیو همشهری  از اجتماع مردم داغدار به مناسبت سالگرد رحلت امامشان در اواخر دهه 70و  

اوایل دهه 80است؛ عکس‌هایی که در کنار تصاویر امام)ره(، خاطرات چند نسل را از یک روز تلخ بازگو می‌کند.

عکس:  محسن گیتی‌نورد - خرداد 85

عکس:  حامد فرج‌اله - خرداد88 عکس:  محمد رضا طائب- خرداد 83

عکس:  امیر رستمی- خرداد 84

عکس:  محسن گیتی‌نورد - خرداد82 عکس:  مهدی بیات - خرداد86

عکس:  شهاب نوری- خرداد 84

کودکان در رفح، با گلوله و آتش و دژخیم رژیم صهیونیستی در مواجهه 
هستند اما حتی در این روزها هم، کودکی کردن را فراموش نمی‌کنند. کودکی در جنگ  

اشتغال برای همه

خبرخوب امروز از زبان وزیر اقتصاد برای دانشجویان شاغلی 
نقل شده که کارت پایان خدمت ندارند. احسان خاندوزی 
اعلام کرده است که »دانشجویانی که هنوز سربازی نرفته‌اند 
و معافیت تحصیلی دارند از این پس می‌توانند همه‌ مجوزهای 
کسب‌وکاری را که براساس مصوبات پیشین دولت‌ها 
نمی‌توانستند دریافت کنند،‌ بگیرند و وارد بازار کار شوند. 
همچنین فضای بسیار بازی برای دانشجویانی که همزمان 

علاقه‌مند به ورود به بازار کار هستند فراهم شده است.«

تولد ۴ هزار شغل خانگی

مشاغل خانگی هستند و یک دنیا مزیت! ازجمله اینکه در خانه 
انجام می‌شوند، هزینه اجاره کارگاه و رفت‌وآمد ندارند، بین 
مسئولیت خانم‌ها و کسب‌وکارشان تعادل برقرار می‌شود، اعضای 
خانواده در ساعات آزاد خود امکان همکاری و مشارکت دارند و 
کلی مزیت دیگر. خبر خوب اینکه امسال ۱۵۰ هزار شغل جدید 
در حوزه مشاغل خانگی در کشور ایجاد شده است. از این عدد، 
سهم استان  زنجان ۴ هزار فرصت شغلی است. اداره کل تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی استان زنجان، سال گذشته حدود ۱۰۰ 
میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی پرداخت کرده که ۶۰ تا 
۷۰درصد آن را بانوان گرفته‌اند و از این طریق ۱۵۰۰ متقاضی، 

این وام را برای مشاغل خانگی خود صرف کرده‌اند.



مشکوک
لیگ بیست‌وسوم با قهرمانی پرسپولیس، 
نایب‌قهرمانی استقلال و سقوط تیم‌های پیکان و 
نفت آبادان به پایان رسید. روز آخر این مسابقات، 

لحظه به لحظه با اتفاقات پرحاشیه‌ای همراه بود.

ناتوانی فدراسیون فوتبال در حل مشکلات 
برگزاری لیگ را از همان شکل‌وشمایل 2ورزشگاه 
در آغاز بازی می‌شد به خوبی مشاهده کرد. 
استقلال در ورزشگاه سوت‌وکور و خالی اکباتان 
بازی می‌کند که اساسا فضای مناسبی برای 
برگزاری یک جشن احتمالی نیست. در آن سو 
پرسپولیسی‌ها تمام سکوهای ورزشگاه آزادی را به 
تسخیر خود در آورده‌اند؛ حتی سکوهایی که گفته 
می‌شد به‌دلیل عملیات بازسازی قابل استفاده 
نیستند. اگر این سکوها قابل استفاده بوده‌اند چرا 
طی این مدت به هواداران دروغ تحویل داده‌اند؟ 
اگر قابل نشستن نیستند چرا این بار اجازه حضور 
تماشاگران صادر شده است؟ مسئولیت اتفاقات 

تلخ احتمالی بر عهده کیست؟

ظاهرا اولین گل را استقلالی‌ها می‌زنند. آنها در دقیقه 
نهم 3بار پیاپی دروازه پیکان را به خطر می‌اندازند 
و دروازه‌بان جوان حریف 3بار متوالی توپ را 
برمی‌گرداند اما به نظر می‌رسد یکی از توپ‌ها از داخل 
دروازه برگشته است. به هر حال این بازی فعلا بدون 
گل می‌ماند و اولین گل رسمی شب آخر را کیلومترها 
آن‌طرف‌تر سپاهان می‌زند؛ تیمی که می‌توانست 
مدعی اول قهرمانی باشد و حتی قبل از هفته پایانی 
جشن قهرمانی بگیرد حالا در یک بازی تشریفاتی 
روبه‌روی شمس آذر ایستاده است. رضاییان گل اول 
را در دقیقه نهم می‌زند و 9دقیقه بعد گل دوم را هم به 

زیبایی وارد دروازه قزوینی‌ها می‌کند.

در حالی که تلاش‌های پرسپولیس در ورزشگاه 
آزادی هنوز نتیجه‌ای نداشته، استقلال در اکباتان 
به گل می‌رسد؛ 2بار هم به گل می‌رسد. مهرداد 
محمدی در دقایق 21 و 22 دروازه پیکان را باز 
می‌کند تا استقلال سهم خودش را برای قهرمانی 
انجام داده باشد و فقط منتظر معجزه مس بماند. 
محمدی که تا قبل از این مسابقه به اندازه بلانکو 
گل زده بود حالا با 8گل به تنهایی برترین گلزن 

فصل آبی‌هاست.

نیمه‌های اول به پایان می‌رسد و استقلال همچنان 
دست بالا را دارد. 2گل در اکباتان و بازی بدون گل 
در آزادی، استقلال را صدرنشین کرده است. در 
سایر بازی‌ها مهم‌ترین گل را تیم هوادار به خودش 
زده و باعث فرار استقلال خوزستان از سقوط 
شده است. دیگر تیم خوزستانی یعنی فولاد هنوز 
نتوانسته گلی بزند و با این وضعیت سقوط خواهد 
کرد. اگر فولادی‌ها نتوانند در قائمشهر به پیروزی 
برسند حتی شکست پیکان هم سودی برای آنها 
نخواهد داشت. ملوان، تراکتور و گل‌گهر هم از 

رقبای خود پیش افتاده‌اند.

یک فرار کامل و یک درخشش فردی؛ استقلال 
خوزستان بلافاصله بعد از شروع نیمه دوم گل 
دوم را هم می‌زند و بقا را قطعی می‌کند. دیگر گل 
زودهنگام این نیمه را سیامک نعمتی در آبادان 
می‌زند. هافبک سابق پرسپولیس در نیمه اول 
هم برای تراکتور گل زده بود و حالا اندوخته‌اش 

دوبرابر و روزش باشکوه‌تر می‌شود.

رضاییان سومین گل خودش و چهارمین گل 
سپاهان را می‌زند و بعد از ثبت هت‌تریک تاریخی 
خودش تعویض می‌شود. این فصل لیگ برتر فقط 
یک هت‌تریک داشت )شهاب زاهدی مقابل پیکان( 

که رامین در روز آخر این آمار را به عدد2 رساند.

دروازه‌بان پیکان اخراج شده و استقلال 
موقیت‌های خوبی روی دروازه حریف 10نفره 
می‌سازد که تبدیل به گل نمی‌شوند. البته 
استقلالی‌ها دیگر نیازی به گل ندارد، آنها فقط 

محتاج گل نخوردن مس رفسنجان هستند.

یک گل سرنوشت‌ساز برای پایین جدول. ساسان 
انصاری روی پاس لوکاس کاندیدو دروازه نساجی 
را باز می‌کند. ساکت الهامی قول داده بود به فولاد 
نبازد اما حالا باخته و با این نتیجه هر دو تیم 
خوزستانی نجات یافته‌اند. حالا پیکان است که به 

لیگ‌یک سقوط می‌کند.

3دقیقه بعد از گل سرنوشت‌ساز پایین جدول، گل 
سرنوشت‌ساز بالای جدول هم به ثمر می‌رسد. 
سانتر وحید امیری و ضربه سر گولسیانی بالاخره 
پرسپولیس را به گلی که تشنه آن بود می‌رساند. 
البته تصاویر تلویزیونی نشان می‌دهند گل 
گئورگی مشکوک به آفساید است؛ درست مثل 

اولین گلی که در این فصل زد.

بازی‌ها با برد پرسپولیس و استقلال و قهرمانی 
سرخ‌ها به پایان می‌رسند. در انتهای جدول 

خوزستانی‌ها می‌مانند و پیکان سقوط می‌کند. 

تیتر یک

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

برنامه بازی

چهارشنبه 16 خرداد  1403

شهرداری آستارا

شهرراز شیراز
19:45

خیبر خرم‌آباد

آریو اسلامشهر
19:45

شاهین بندرعامری

چادرملو اردکان
19:45

فجرسپاسی

مس سونگون
19:45

دریابابل

مس کرمان

پارس جنوبی جم

نفت مسجدسلیمان

19:45

19:45

سایپا

نفت و گاز گچساران
19:45

خوشه طلایی

داماش گیلان
19:45

استقلال آبی‌پوش ملاثانی

مس شهر بابک
19:45
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پنجشنبه 17 خرداد  1403

سه‌شنبه 22 خرداد  1403

هنگ‌کنگ

ایران

ایران

ازبکستان

15:30

20:30

مقدماتی جام جهانی )آسیا(

00:00

10:00

22:00

45:00

50:00

57:00

80:00

83:00

86:00

90:00
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اين مهم‌ترين گل او بود؛ گل قهرماني اين مهم‌ترين گل او بود؛ گل قهرماني پرسپوليسپرسپوليس
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صحنه اشک‌های بی‌امان کریستیانو رونالدو پس از ناکامی در 
ضربات پنالتی در فینال جام پادشاهی عربستان تحلیل‌ناپذیر 
است. این فینال جام‌‌جهانی یا حتی هفته پایانی لیگ یا 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان آسیا نبود؛ یک جام حذفی کاملا 
معمولی بود. النصر طبق معمول به الهلال باخت، آن‌هم در 
شبی که استحقاق پیروزی داشت و رونالدو در یک ماراتن 
نفسگیر تلاش زیادی برای پیروزی کرد. برخی از آن به تعصب 
و حرفه‌ای‌گری رونالدو تعبیر کردند که در 39سالگی مثل 
بچه‌ها هنوز دنبال موفقیت خودش و تیمش است. بعضی‌ها 
گفتند چون فصل را بدون جام سپری کرده، اینقدر ناراحت 
است. این درست نیست؛ چون او و تیمش در تورنمنت پیش از 
فصل جام باشگاه‌های عربی با پیروزی بر همین الهلال قهرمان 
شده و جام گرفته بود. به هر حال صحنه‌های عجیبی بود. این 
مسابقه همه آنچه در یک مسابقه فوتبال می‌شد اتفاق بیفتد 
را دربر‌داشت؛ ضربات پنالتی دراماتیک آخر بازی، 3اخراج، 

قیچی برگردان فوق‌العاده رونالدو که به دیرک خورد و...
   پس از این شکست اعلام شد که سرمربی پرتغالی النصر 
اخراج شده اما مدیر اجرایی النصر از ادامه سرمربیگری 
لوئیس کاسترو در تیم النصر برای فصل آینده خبر داد. 
هواداران علیه سادیو مانه هم شعار دادند و معتقد بودند او 

برای پیروزی تیم تلاش و تعصبی به خرج نمی‌دهد.
   رونالدو از نظر شخصی 
فصل خوبی را سپری کرد 
اما نتوانست النصر را به 
جام‌های مهم برساند. 
النصر با او چنین 
عملکردی داشت؛ رده 
دوم لیگ عربستان، 
فینال  در  باخت 
سوپرکاپ عربستان، 
حذف از یک‌چهارم 
نهایی لیگ 
ن  نا ما قهر
 ، سیا آ

شکست در فینال جام حذفی عربستان و تنها قهرمان جام 
باشگاه‌های عربی. رونالدو به نخستین بازیکن تاریخ تبدیل 
شد که در ‌4لیگ مختلف عنوان آقای گلی را از آن خود کرده 
است؛ لالیگا‌)‌3بار(، سری‌آ، لیگ برتر انگلیس و لیگ حرفه‌ای 
عربستان. او با ‌35گل زده در ‌31مسابقه رکورد گلزنی تاریخ 

لیگ عربستان در طول یک فصل را شکست.
   او پیش از این مسابقه آمار یک گل زده در هر بازی را داشت 
که آن هم خراب شد؛ آمار کریس در فصل‌24-2023 برای 

النصر؛ ‌51بازی، ‌50گل، ‌13پاس‌گل و ‌63مشارکت در گل.
   آمار او در همه بازی‌های ملی و باشگاهی فصل؛ ‌57بازی، 

‌55گل، ‌15پاس‌گل و 70مشارکت در گل‌ها.
   کریستیانو رونالدو هزارودویست‌وبیست‌وپنجمین بازی 
دوران حرفه‌ای خود را انجام داد و رکورد بیشترین بازی‌های 
رسمی در تاریخ فوتبال را به‌خود اختصاص داد. او در این 
‌1225بازی، ‌893گل به ثمر رسانده ‌و شاید بتواند در بازی‌های 
دوستانه و یورو در تابستان این عدد را هم رند کند و به 900 
برساند. پرتغال سه‌شنبه یک بازی دوستانه با فنلاند در پیش 
دارد. معلوم نیست کریستیانو در این بازی حاضر باشد. او در 
پایان بازی با درد ورزشگاه را ترک کرد. در فاصله اندک مانده تا 

یورو این اصلا خبری خوش برای هوادارانش نیست.
   گیدو فینگا، مدیرعامل النصر شایعات جدایی رونالدو را رد 
و تأیید کرد که او فصل بعد هم در این باشگاه می‌ماند. پیش 
از این اخباری درباره اصرار ژابی آلونسو به جذب این ستاره 
برای بایر لورکوزن منتشر شده بود. خود ستاره پرتغالی هم 
نظر مدیر باشگاه را تأیید کرد و گفت: »من گریه کردم چون 
باشگاه النصر را خیلی دوست دارم و این باشگاه در زندگی 
من ارزش زیادی دارد. هواداران النصر شایسته خوشحالی و 
قهرمانی هستند. به همه شما قول می‌دهم که فصل آینده 

بهتر خواهیم بود. اما ما بهترین‌ها را در زمین می‌خواهیم.«
   تلس، مدافع چپ برزیلی النصر تیم را در 2تورنمنت بر 
باد داد. او هم در بازی با العین در مرحله یک‌چهارم پایانی 
لیگ قهرمانان آسیا یا نیمه‌نهایی غرب پنالتی از دست داد، 

هم در این مسابقه.
   یاسین بونو که با مراکش در جام جهانی خوش 
درخشیده و توانایی‌اش را در مهار پنالتی‌ها نشان داده 
بود، یکی از عوامل موفقیت‌های بی‌پایان الهلال در این 
فصل بود. رونالدو از باشگاه خواسته تا یک دروازه‌بان 
بزرگ را برای فصل بعد خریداری کند. گزینه‌های النصر 
برای فصل آینده؛ اوبلاک )اتلتیکو(، آلیسون )لیورپول(، 

شزنی )یوونتوس(.

قصه‌هاقصه‌هایی
پنجشنبه اعداد و آمارهای مهم نیم‌فصل اول 

لیگ برتر فوتبال انگلیس را با هم مرور کردیم. 
در این شماره به عددهای خاص ثبت‌شده در 
نیم‌فصل دوم می‌پردازیم و اینکه ماه‌به‌ماه چه 
اتفاقاتی در فوتبال باشگاهی انگلیس رخ داد، 

 اتفاقاتی که در نهایت به قهرمانی سیتی
و نایب‌قهرمانی باارزش آرسنال ختم شد

اشک‌های پسربچه ‌39ساله
وقتی رونالدو برای هر جامی می‌جنگد و شکست را نمی‌پذیرد

تعداد گل‌های 
رونالدو در این 

فصل ۳۵ گل بوده 
و این در حالی است 
که مسی از زمان 
ترک بارسلونا در 

سال ۲۰۲۱ تا امروز 
۳۴ گل به ثمر 
رسانده است.

پس از ۳ سال؛ 
مسی در یک بازی 
باشگاهی با وجود 
گلزنی برای تیمش، 
در نهایت شکست 

خورد. آخرین 
بار این اتفاق در 

سال2021 در بازی 
بارسا و سلتاویگو 

رخ داد.
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03

   تساوی بدون گل استون‌ویلا مقابل اورتون نخستین تساوی بدون گل اونای 
امری به‌عنوان سرمربی در لیگ برتر در نود‌و‌هفتمین بازی او در این رقابت‌ها بود. 

این دیرترین تساوی بدون گل یک سرمربی در تاریخ لیگ برتر بود.
   لیورپول با نرخ گل مورد انتظار 27,7مقابل نیوکاسل، بالاترین رکورد 

مجموع امید گل )از سال 11-2010( را در یک بازی لیگ برتر ثبت کرد.
   تساوی 2-2مقابل یونایتد، سی‌و‌سومین بازی متوالی تاتنهام در لیگ برتر 
بود که در آن گل زدند، طولانی‌ترین روند گلزنی این باشگاه در تاریخ لیگ. آنها 
در نهایت این دوره را به ‌39بازی افزایش دادند که دومین دوره طولانی در لیگ 

برتر پس از ‌55بازی آرسنال بین سال‌های 2001تا 2002 است.
   پنالتی تساوی‌بخش اولی مک‌برنی برای شفیلد یونایتد مقابل وستهم 
)102:07( آخرین گل ثبت‌شده در لیگ برتر)از 2007-2006( بود. پیش 
از این پنالتی دقیقه‌ 102دیرک کویت برای لیورپول مقابل آرسنال در 

آوریل2011 دیرترین گل محسوب می‌شد.
   میلنر، هافبک برایتون در مقابل ولوز با پشت سر گذاشتن رایان گیگز به 
دومین بازیکن برتر تاریخ لیگ برتر از لحاظ تعداد بازی تبدیل شد، با ‌633بازی.
   لوتون تاون پس از ‌2دقیقه و ‌17ثانیه، با نتیجه 2بر صفر از برایتون پیش 
افتاد. فقط لسترسیتی مقابل داربی‌کاونتی در آوریل1998 در یک بازی لیگ 

برتر زودتر از لوتون ‌2گل جلو افتاده بود.
   استون‌ویلا با شکست مقابل نیوکاسل در ویلاپارک به رکورد ‌17بازی 
خانگی بدون شکست خود پایان داد. آنها آخرین‌ بار در فوریه 2023)با نتیجه 

4بر 2مقابل آرسنال( شکست خورده بودند.
   در پیروزی 4بر یک لیورپول مقابل چلسی، یورگن کلوپ هفتمین 
سرمربی‌ای شد که ‌200بازی در لیگ برتر را برده و تنها پپ گواردیولا)269( 
در بازی‌های کمتری نسبت به مربی آلمانی)318( این کار را انجام داده است.

   نونیس از لیورپول در بازی مقابل چلسی به نخستین بازیکن تاریخ لیگ 
تبدیل شد که در یک بازی لیگ برتر ‌4ضربه به دیرک دروازه حریف زده است.

January

February
   ماتئوس کونا از ولوز پس از نوانکوو کانو برای آرسنال در سال1999 رابین فان‌پرسی از آرسنال در سال2011 و سرخیو آگوئرو برای 

منچسترسیتی در سال2016 چهارمین بازیکن مهمانی شد که در لیگ برتر مقابل چلسی در استمفوردبریج هت‌تریک کرد.
   برد 6بر صفر آرسنال در وستهم به‌طور مشترک بزرگ‌ترین پیروزی آنها در یک بازی خارج از خانه لیگ بود.

   راسموس هویلوند از منچستریونایتد با ‌21سال و 14روز سن در برابر لوتون، جوان‌ترین بازیکن تاریخ شد که در ‌6بازی متوالی لیگ برتر موفق 
به گلزنی می‌شود. این مهاجم دانمارکی رکورد جو ویلاک)‌21سال و 272روز( را پشت سر گذاشت.

   با محمد صلاح، ژوتا، داروین نونیس، کودی خاکپو و لوییس دیاس، لیورپول به نخستین باشگاه در ‌5لیگ بزرگ اروپا تبدیل شد که ‌5بازیکن آن 
در یک فصل و در تمامی رقابت‌ها به آمار بیشتر از 10گل می‌رسند. پیروزی 4بر یک آنها مقابل لوتون همچنین باعث شد که قرمزها به نخستین 

تیمی از ‌5لیگ بزرگ اروپا تبدیل شوند که در فصل گذشته ‌100گل در تمام رقابت‌ها به ثمر رسانده است.
   ضربه الکس ایووبی در دقیقه 96:04، آخرین گل پیروزی‌بخش یک تیم مهمان در ورزشگاه اولدترافورد مقابل منچستریونایتد در لیگ برتر بود.

   بورنموث برای بیستمین ‌بار در لیگ مقابل منچسترسیتی پیروز نشد)‌2تساوی و ‌18شکست(. این تیم هر 14بازی لیگ برتری خود را از سیتی 
باخته که بدترین رکورد یک تیم در بازی‌های لیگ سطح اول مقابل تیمی دیگر و بدون برد است.
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قسمت دومجزیرجزیرههقصه‌هاقصه‌هایی

March

April

May
   بین پیروزی 3بر یک مقابل لیورپول در فوریه و پیروزی 
6بر صفر در شفیلد‌یونایتد در آغاز مارس، آرسنال در ‌8نیمه 
متوالی لیگ برتر، 2گل یا بیشتر به ثمر رساند که یک رکورد 

در این رقابت‌ها است.
   الکساندر ایساک از نیوکاسل در پیروزی 4بر 3 مقابل 
وستهم، پس از استیون جرارد مقابل استون‌ویلا در مارس 
2009، دومین بازیکنی شد که در یک بازی لیگ برتری 

مقابل ‌2دروازه‌بان مختلف پنالتی خود را گل می‌کند.
   در بازی بین چلسی)33( و برنلی)18(، ‌51شوت به سمت 
دروازه‌ها زده شد که این دومین بازی پرشوت تاریخ لیگ برتر 
از زمان ثبت آمارها)2003( پس از دیدار بین کویینز پارک 

رنجرز و لسترسیتی در نوامبر2014 با ‌52شوت بود.
   برنتفورد و منچستریونایتد سومین تساوی یک-یک در 
تاریخ لیگ برتر بود که هر دو گل در دقیقه90 یا بعد از آن 
به ثمر رسید؛ بعد از آرسنال - لیورپول در آوریل2011 و 

واتفورد - لستر در ژوئن2020.
   تساوی بدون گل من‌سیتی مقابل آرسنال به ‌47بازی 
پیاپی همراه با گلزنی آنها در ورزشگاه خانگی و همچنین به 

75تساوی بدون گل آنها در لیگ پایان داد.

   مالکیت ‌9,82درصدی لیورپول در پیروزی 3بر یک 
مقابل شفیلد یونایتد دومین رکورد بیشترین مالکیت توپ 

در لیگ از زمان ثبت داده‌ها در فصل 04-2003است.
   منچستریونایتد تا دقیقه 99:18 از چلسی پیش 
بود، اما در نهایت بازنده از زمین بیرون آمد. کول 
پالمر در دقیقه100:41 گل پیروزی چلسی را زد. این 
دیرهنگام‌ترین کام‌بک یک تیم از باخت به پیروزی در 

تاریخ لیگ برتر بود.
   سه‌گانه )هت‌تریک( کول پالمر مقابل منچستریونایتد 
باعث شد که او به دویستمین بازیکن مختلفی تبدیل شود 

که موفق به هت‌تریک در لیگ برتر شده است.
   ارلینگ هالند نخستین بازیکن پس از رود 
فان‌نیستلروی در 02-2001و 03-2002شد که در هر 
دو فصل اول خود به‌عنوان بازیکن در لیگ برتر بیش از 

‌30گل در تمام رقابت‌ها به ثمر رساند.
   به لطف ‌2گل مقابل کریستال پالاس، کوین دی 
بروین صدمین گل خود را در تمامی رقابت‌ها برای 

منچسترسیتی به ثبت رساند.

   برد یک بر صفر کریستال پالاس در آنفیلد نخستین 
شکست خانگی لیورپول در لیگ از اکتبر2022 بود که به 

‌28بازی بدون شکست در زمین خودی پایان داد.
   در مقابل اورتون، کول پالمر نخستین بازیکن چلسی 
شد که در نیمه اول لیگ برتر هت‌تریک می‌کند. او 
نخستین بازیکنی بود که از زمان فرانک لمپارد در 
مارس2010، ‌4گل در یک بازی لیگ برای آبی‌ها به ثمر 
رساند. پالمر تبدیل به نخستین بازیکن چلسی شد که 
در 7بازی خانگی متوالی لیگ برتر گل می‌زند و سومین 
بازیکنی شد که ‌20گل لیگ برتری در نخستین فصل 
خود با آبی‌ها زده است، پس از جیمی فلوید هاسلبینک 

)01-2000( و دیگو کاستا )2014-15(.
   آرسنال با پیروزی 2بر صفر مقابل ولوز، در ‌6بازی 
متوالی خارج از خانه برای اولین ‌بار در تاریخ خود دروازه 

خود را بسته نگه داشت.
   کای هاورتز، مهاجم آرسنال نخستین بازیکنی بود که 
در لیگ برتر مقابل چلسی گل زد، درحالی‌که قبلا عضو 

همان تیم بود.

   پیروزی 5بر صفر آرسنال مقابل چلسی بزرگ‌ترین 
پیروزی آنها در تاریخ مقابل آبی‌ها در تاریخ بود. همچنین 
تعداد گل‌های خورده چلسی در این فصل به 57رسید که 

بیشترین تعداد گل آنها در تاریخ لیگ برتر است.
   گل اول کوین دی بروین مقابل برایتون 
شصت‌و‌هشتمین گل او در لیگ برتر بود. او نخستین 

گلش را با ضربه سر به ثمر رساند.
   نیوکاسل در بازی رفت و برگشت لیگ، 13گل به 
شفیلد یونایتد زد که بیشترین گل زده یک تیم به تیم 
دیگر در یک دوره از مسابقات است. برد 5بر یک آنها در 
سنت جیمزز پارک، سقوط شفیلد به چمپیونشیپ را 

قطعی کرد.
   الکساندر ایساک پس از آلن شیرر)15بازی در فصل

97-1996( و اندرو کول)8بازی در فصل 1993-94( 
سومین بازیکن نیوکاسل شد که در ‌7بازی متوالی خانگی 
در لیگ برتر موفق به گلزنی شده است. ایساک سوئدی 
همچنین نخستین بازیکن نیوکاسل بود که پس از آلن 
شیرر در فصل 03-2002 موفق به ثمر رساندن ‌20گل شد.

   ساکا پس از اوبامیانگ در فصل 20-2019)29گل( 
به نخستین بازیکنی تبدیل شد که در یک فصل ‌20گل 
برای آرسنال به ثمر رساند و پس از تئو ولکات)21گل( 
در فصل2013-2012 نخستین بازیکن انگلیسی بود 

که این کار را برای این باشگاه انجام داد.
   در شکست 3بر یک مقابل ناتینگهام فارست، شفیلد 
یونایتد پس از سویندون تاون در فصل 94-1993تنها 
تیم دوم در تاریخ لیگ برتر شد که در یک فصل ‌100گل 

دریافت می‌کند.
   هالند در مقابل ولوز ششمین هت‌تریک خود را 
در لیگ برای منچسترسیتی ثبت کرد. تنها 7بازیکن 
بیشتر از او در تاریخ این رقابت‌ها هت‌تریک کرده‌اند. 
هر 6هت‌تریک هالند در ورزشگاه اتحاد ثبت شده است. 
تنها 3بازیکن در یک ورزشگاه بیش از او هت‌تریک 
کرده‌اند. این چهل‌ویکمین هت‌تریک یک بازیکن 
منچسترسیتی در لیگ برتر بود و تنها لیورپول)42( 
تعداد بیشتری بازیکن داشت که در یک بازی موفق به 

کسب سه‌گانه شدند.
   یک روز قبل از تولد ‌22سالگی، کول پالمر، بازیکن 

چلسی پس از رابی فاولر)2بار در فصل‌های 95-1994و 
96-1995( و کریس ساتون)94-1993( سومین 
بازیکن زیر ‌21سال تاریخ لیگ برتر شد که در یک فصل 

روی ‌30گل یا بیشتر تأثیر می‌گذارد.
   محمد صلاح از لیورپول به نخستین بازیکن تاریخ 
لیگ برتر تبدیل شد که در ‌3فصل متوالی بیش از 10گل 
و 10پاس‌گل ثبت می‌کند. او همچنین پس از وین رونی 
دومین بازیکنی است که در 5فصل مجزا بیش از 10گل 

و 10پاس‌گل ثبت می‌کند.
   سون هیونگ مین در مقابل لیورپول سیصدمین 
بازی خود را در لیگ برتر انجام داد و پس از هوگو 
لوریس)361( و هری کین)317( سومین بازیکنی شد 

که به این نقطه عطف برای اسپرز می‌رسد.
   کریستال پالاس با پیروزی 4بر صفر در سلهرست 
پارک، برای اولین ‌بار منچستریونایتد را در لیگ دبل 

کرد.
   کریس وایلدر، سرمربی شفیلد یونایتد، در 
هشتاد‌ونهمین بازی خود)در مقابل اورتون(، پنجاهمین 
شکست خود در لیگ برتر را متحمل شد. تنها میک 

مک‌کارتی)79( و دنی ویلسون)87( در زمان کوتاه‌تری 
اینقدر شکست خوردند.

   نیوکاسل در تمام ‌19بازی خانگی خود در لیگ برتر 
در این فصل گل زد و اولین‌ بار بود برای کلاغ‌ها چنین 

اتفاقی می‌افتاد.
   برد آرسنال در اولدترافورد بیست‌و‌هفتمین برد 
آنها در لیگ برتر در این فصل بود که تنها در فصل‌های 
71-1970)29( و 31-1930)28( بازی‌های بیشتری 
را در لیگ بردند. همچنین این نخستین باری بود که 
آنها پس از فصل 2007-2006مقابل منچستریونایتد 

دبل کردند.
   امیلیانو مارتینس، دروازه‌بان آرژانتینی استون‌ویلا 
در بازی با لیورپول سومین گل‌به‌خودی خود را در 
لیگ برتر به ثمر رساند که بیشترین گل‌به‌خودی یک 

دروازه‌بان در تاریخ این رقابت‌هاست.
   پاس گل کوین دی‌بروینه در مقابل تاتنهام باعث 
شد که این بازیکن بلژیکی با عبور از سسک فابرگاس 
در رده دوم با بیشترین تعداد پاس گل در تاریخ لیگ 

برتر)112( قرار گیرد.
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افقی:
 1 - نوعی بیمه اتومبیل - از 
انیمیشن  شخصیت‌های 

سندباد
2 - فاقد شفافیت - عداوت - 

امیدوار
3 - پشت سر هم - وجود ندارد 

- خردمند
4 - پاک کردن - هزار گرم 

- متحیر
5 - سیستم عاملی در کامپیوتر - 
رهایی - پیاز سفت و یک تکه‌ای

6 - از ماهیان خاویاری 
دریای خزر - عفو - زیر خاک 

پنهان‌کردن
7 - چند رأی - برادر - چراغ 

خوراک‌پزی قدیم
8 - امتاء معده - 
شکست‌خوردن در مسابقه - 

کرسی واعظ
9 - مخزن مواد گازی - 
تیراندازی - چین و چروک 

پوست
10 - آقای آلمانی - مشهور - 
نویسنده اسپانیایی کتاب دون 

کیشوت 
11 - میکروب‌های کشته یا 
ضعیف شده بیماری که به بدن 
تزریق می‌شود - از نام‌های قرآن 

- پوستین
12 - بخشودن - بی‌ریا - از جزایر 

دریای خزر
13 - پایه - بهسازی - بانشاط

14 - هدیه چهره‌گشایی عروس 
- ودیعه - چارقد

15 - یکی از سه عنصر اصلی 
هر ارتباط است - مراسمی برای 

معرفی کتاب تازه منتشرشده
  

عمودی:
1 - سپاسگزاری - طاق - 

خداشناس
2 - رمانی پرفروش از یوکو 

اوگاوا، بانوی نویسنده ژاپنی
3 - پل دوزخ - ششم - ارفاق

4 - پسر گودرز که در جنگ 
یازده رخ کشته شد - آبشاری 

زیبا در سیاهکل گیلان - جهت
5 - بشر - نوشیدنی معروف 

پاکستان - اشاره به دور
6 - مردار - چاهک کف حوض 

- انکارکننده
7 - قیمت - بصری - آسایش

8 - احسان - ترشرویی - 
آماسیدگی

9 - نوزادی که به اذن خدا در 
گهواره سخن می‌گفت - شهریار 
سلسله کیان - خزنده خوش 

خط و خال
10 - شاگردی کردن - شهری 

در استان فارس - جدید
11 - دست عرب - ورزشی 

رزمی - خواستن... است
12 - راهنمای جاده - ‌ساز و برگ زین 

اسب - آتشگیره
13 - تأمینات امروزی - بنیانگذار اتحاد 

جماهیر شوروی - بی‌خیال
14 - کارگردان شهیر ایتالیایی با 
فیلم‌هایی چون آخرین امپراتور و 

دنباله‌رو 
15 - هدف، نشانه - مستقیم و بدون 
پیچ و خم - شهری در جمهوری 

آذربایجان

لامکیرابجاتخب
کیلبمسریزوکنسح
نوکیاهنیکررر

تددهلوسریگاو
سرانمامهدوخن
متاممرزایناسا
شومارفشلاگزرم
یرجالمشباتود
مزجفسوییناکشا
یبانعدامضیهار

هانگابردیرنه
نیرحبهیتاسیا

ععاکنخدورمای
قشعنامسالوقلقن
دقنماراندریوک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4775
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

321574698
965832741
487916532
738195426
594623187
612487953
149368275
253741869
876259314

متوسط

 4  3     7
 3    6 8  1
  1   5 6   
      4  5
 6      7  
9  2       
  8 5   3   
2  3 4    6  
4     7  1  738569241

492187635
516324879
689471352
175293468
324856917
853742196
947618523
261935784

ساده

متوسط

645318927
739246851
821975643
317629485
564183279
982754136
178562394
253491768
496837512

سخت

 2   7  6  8
9   8      
  7  1     
7 3        
  4  2  1   
       5 3
    6  2   
     1   9
8  6  5   1  

ساده

  8  6 9   1
 9  1    3 5
5  6   4  7  
   4 7  3 5 2
1        8
3 2 4  5 6    
 5  7   1  6
9 4    8  2  
2   9 3  7   

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

182768-30208245پرسپولیس1
152567-301910140استقلال2

262757-30176753سپاهان3

222054-30166842تراکتور4
42-30-301191030ذوب‌آهن5
26541-301011931ملوان6
639-33-301091127 آلومینیوم7

39-35-301191035* شمس‌آذر8
28236-308121030گل‌گهر9

535-37-308111132مس رفسنجان10

2029-40-30781520فولاد11

929-36-30781527نساجی12
1729-48-306111331هوادار13

1128-42-306101431استقلال خوزستان14

1327-38-304151125پیکان15

2521-49-30491724صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

18 کلین‌شیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
11 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

11 کلین‌شیت

روبرتو تورس
گل‌گهر
6 پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10 گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
16 گل

رحمان جعفری
تراکتور
10 گل

عیسی آل‌کثیر
پرسپولیس

9 گل

دانیال اسماعیلی‌فر
پرسپولیس
7 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

18 کلین‌شیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10 پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

13 کلین‌شیت

نكته بازی

یعنی همه منتقدان فیک بودند؟
فصل فوتبالی برای استقلال در حالی به پایان رسید که به‌طور طبیعی 
- مثل هر تیم دیگری - در مورد عملکرد آبی‌ها هم انتقاداتی وجود 
داشت. نوع فوتبال اقتصادی این تیم و مخصوصا برخی رفتارهایی که 
از اعضای کادرفنی سر می‌زد، سوژه نقد به اهالی فوتبال می‌داد و این 
هرگز چیز عجیبی نیست. هزار بار دیگر هم که به عقب برگردیم، هر 
کس دیگری هم که غیر از جواد نکونام و دوستانش از این حرف‌ها 
بزنند، باز منتقدان به نقد عملکرد آنها خواهند پرداخت. در این میان 
اما مهدی امیرآبادی، بازیکن پیشین استقلال به دفاع از جواد نکونام 
پرداخته و گفته: »کامنت‌های انتقادی فیک هستند. برای آنها هزینه 
می‌شود تا صفحه جعلی بسازند و اعتراض کنند.« یعنی هر کسی 
که گفت این مدل حرف‌زدن و بهانه‌جویی‌کردن در‌ شأن سرمربی 

استقلال نیست، فیک و پولکی بوده؟ بابا، دم شما گرم!

این‌بار مقابل شما
با تعطیلی مسابقات باشگاهی، از چند روز دیگر اردوی تیم‌های ملی آغاز 
می‌شود و در آسیا هم بازی‌های پیش‌مقدماتی جام‌جهانی را خواهیم 
داشت. اگرچه تیم ایران صعودش از این مرحله را قطعی کرده، اما در 
این‌ماه 2بازی دیگر انجام می‌دهد و ازجمله 22خرداد در ورزشگاه 
آزادی به مصاف ازبکستان می‌رود. ازبک‌ها هم درست مثل ایران 
10امتیازی هستند و با تفاضل گل کمتر در رده دوم قرار گرفته‌اند. 
آنها در نیمه دوم بازی رفت یک کام‌بک جانانه زدند و بازی 2بر صفر 
باخته را 2- 2 کردند. در فهرست ارائه‌شده از سوی سرچکو کاتانتس 
برای بازی برگشت، نام ماشاریپوف و اورونوف هم به چشم می‌خورد؛ 
ستارگان سرخ و آبی‌ای که حالا دیگر بهتر از هر زمان دیگری می‌دانیم 

چه کیفیتی دارند. ازبکستان کلا تیم خیلی خوبی است.

خیلی باعث زحمت شد!
برخی رسانه‌های یونان از احتمال جدایی کریم انصاری‌فرد از 
باشگاه آریس خبر می‌دهند. مهاجم تیم ملی ایران بین 2نیم‌فصل 
از اومانیا در لیگ قبرس به آریس پیوست و طی 12بازی برای این 
تیم تنها یک گل به ثمر رساند. همین آمار درخشان)!( هم باعث 
شده رسانه‌ها عملکرد او را پایین‌تر از حد مطلوب ارزیابی کنند و 
از احتمال جدایی‌اش خبر بدهند. انصاری‌فرد ازجمله لژیونرهای 
ایرانی است که سال‌های طولانی خارج از کشور و عمدتا یونان 
توپ زده؛ دورانی که پرفراز‌و‌نشیب بوده و حالا به‌نظر می‌رسد در 
پایین‌ترین نقطه خود قرار گرفته. اسم انصاری‌فرد در اردوی اخیر 
تیم ملی هم بین بازیکنان دعوت‌شده به چشم نخورد و شاید همه 
اینها نشان‌دهنده غروب دوران درخشش این بازیکن 34ساله باشد.

 استوری‌های مجیدی شب قبل از بازی آخر
 استقلال خبرساز شد؛مردی که میانه‌ای با
محاسبات ندارد و در جهان خودش سیر می‌کند

دنیای خاصدنیای خاصفرهادفرهاد

قربانی پول
سردار آزمون واقعا مهاجم بدی برای 

رم نبود، اما...
دوران حضور سردار آزمون در رم با یک 
گل زیبا به پایان رسید؛ گلی که او در بازی 
دوستانه با میلان در استرالیا و با قضاوت 
علیرضا فغانی به ثمر رساند. سردار از ابتدای 
نیمه دوم این مسابقه به میدان آمد و آخرین 
گل تیمش را با یک ضربه زمینی از راه دور زد 
تا جالوروسی این دیدار را 5 بر 2 ببرد. به این 
ترتیب به‌احتمال فراوان ماموریت کوتاه‌مدت 
سردار در جمع سرخپوشان به پایان رسیده 
است؛ بازیکنی که انصافا هر زمان برای رم به 
میدان آمد، خوب و مؤثر عمل کرد، اما حالا 
نه مدیران این تیم مایل به ادامه همکاری با 
او هستند و نه مدیران لورکوزن تمایلی برای 
نگه داشتن او دارند. بعید به‌نظر می‌رسد 
مسئله آزمون آنقدرها فنی بوده باشد. او طی 
نیم‌فصلی که در همه مسابقات برای رم بازی 
کرد، آمار ‌3گل زده و ‌3پاس‌گل را به ثبت 
رساند و خیلی کم پیش آمد که حضورش 
در زمین مطلقا بی‌فایده بوده باشد. با این 
حال، گویا دست‌کم در مورد رم، همه‌‌چیز به 
همان بند ‌12.5میلیون یورویی خرید قطعی 
برمی‌گردد که جالوروسی حاضر نیست آن 
را بپردازد. شاید اگر لورکوزن کمی کوتاه 
می‌آمد، دوران حضور آزمون در رم ادامه 
می‌یافت، اما او حالا مسافر تیم و شاید لیگ 

جدیدی خواهد شد.

Majidi

بهروز رسایلی|  مسابقات هفته آخر لیگ برتر دیروز به 
انجام رسید و بالاخره پرونده این فصل پرفراز و نشیب هم 
بسته شد. فارغ از نتایجی که در ایستگاه آخر رقم خورد، 
اردوگاه استقلال یک حاشیه ضمنی هم در آستانه بازی 
پایانی این تیم برابر پیکان داشت؛ آنجا که فرهاد مجیدی، 
کاپیتان و سرمربی پیشین استقلال به‌بهانه فرارسیدن 
سالگرد قهرمانی بی‌شکست آبی‌ها با هدایت خودش چند 
استوری منتشر کرد و خبرساز شد. مجیدی تصویری از 
جشن قهرمانی 2فصل پیش منتشر کرد و در ادامه طی 
رفتاری غیرمنتظره، کلیپی طنز یا حتی هجو از اظهارات 
منتقدانش در آن فصل به انتشار رساند. ما در این فیلم، 
تصویر برخی پیشکسوتان استقلال را می‌دیدیم که در 
حال انتقاد از انتخاب مجیدی بودند. بین اظهارات آنها 
تصویر خنده‌های معنادار خود فرهاد گنجانده شده بود 
و نهایتا فیلم با تصاویر قهرمانی استقلال پایان می‌یافت. 
برخی بر این باورند که انتشار این استوری‌ها در چنین 
موقعیتی چندان جالب نبود، هرچند هواداران فرهاد از 

او حمایت می‌کنند.

   منتقدان چه می‌گویند؟
عمده کسانی که به مجیدی نقد دارند می‌گویند 
یادآوری این چیزها آن هم در شرایطی که شانس 
استقلال برای کسب عنوان قهرمانی روی کاغذ کم شده 
بود، شائبه‌ خودنمایی او را به‌وجود آورده؛ اینکه مجیدی 
خودش را برای بازگشت دوباره به نیمکت آبی‌ها پرزنت 
کرده و برای این کار، زمان نامناسب و ملتهبی را هم 
برگزیده است. شاید اگر فرهاد تیم داشت و هنوز روی 
نیمکت الاتحاد کلبا می‌نشست، موضوع اینقدرها هم 
جنجال‌برانگیز نمی‌شد، اما اینکه شما به‌عنوان یک 
مربی بیکار قهرمانی خودت با تیمی را یادآوری کنی که 
در شب آخرین بازی‌اش شانس کمتری برای قهرمانی 
نسبت به رقیب سنتی دارد، حرف و حدیث درست 
می‌کند. انتقاد بعدی هم به همان ویدئوی شوخی با 

اظهارنظر پیشکسوتان مربوط می‌شد. بعضی‌ها گفتند 
این کار در ‌شأن سرمربی پیشین استقلال نبوده. به 
هر حال اینها آن زمان نظراتی داشتند که قهرمانی 
استقلال نشان داد دیدگاه‌شان چندان دقیق نبوده، اما 

حرمت‌شان باید حفظ می‌شده است.

   حامیان چه نظری دارند؟
هواداران و موافقان مجیدی اما موضوع را ساده‌تر از این 
حرف‌ها می‌بینند. آنها می‌گویند فرهاد فقط و فقط سالگرد 
قهرمانی‌اش را یادآوری کرده و این حق طبیعی او بوده 
است. چنین کاری را هم نمی‌شد بعدا انجام داد، چراکه 
4روز بعد دیگر سالگرد نیست! به علاوه آنها می‌گویند 
مجیدی ابتدای فصل از حضور جواد نکونام روی نیمکت 
استقلال حمایت کرده و بنابراین حسن نیتش را نشان 
داده است، پس امروز فرضیه تلاش زیرپوستی این 
چهره برای جانشینی با نکونام چندان قابل‌قبول به‌نظر 

نمی‌رسد.

   فرهاد، فرهاد است...
فارغ از همه این تحلیل‌ها و قضاوت‌ها، داستان این 
استوری‌ها شاید یک‌بار دیگر نشان داد فرهاد مجیدی 
خوب یا بد دنیای منحصربه‌فرد خودش را دارد، هر زمان 
هر کاری را که صلاح بداند انجام می‌دهد و زیاد هم در قید 
و بند این چیزها نیست که رفتارش در این ظرف زمانی 
چه تحلیل‌هایی به همراه خواهد داشت. او دوست داشته 
باشد می‌آید، دوست داشته باشد می‌رود، تبریک می‌گوید، 
حمایت می‌کند، دست به انتقاد می‌زند و خلاصه کاری هم 
به تبعاتش ندارد. فرهاد حتی نگران نیست مثلا همین 
پیشکسوتانی که از سوی او ریشخند شده‌اند، در بازگشت 
به نیمکت استقلال علیه‌اش جبهه بگیرند، همانطور که 
نگران نبود جذب مهدی قائدی از استقلال باعث آزردگی 
هواداران شود. او در دنیای خودش سیر می‌کند، بی‌اعتنا 

به همه‌‌چیزهایی که نوشته یا گفته می‌شود! 
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 ایمن‌سازی‌ مسیرهای منتهی 
به حرم امام)ره(

فردا )14خرداد( سی‌وپنجمین سالگرد ارتحال امام‌خمینی)ره( است و برای تسهیل 
عبور و مرور زائران و سوگواران، ساماندهی ترافیکی و نظم‌بخشی به تردد و محل توقف 
خودروها توسط سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران انجام شده است. به‌گفته 
مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران، هدف از اقدامات صورت‌گرفته 
کاهش بار ترافیک و روان‌سازی‌ تردد در محورهای منتهی به حرم امام)ره( است. 
پیش‌بینی می‌شود همچون سنوات گذشته حرم مطهر امام‌خمینی)ره( میزبان خیل 
عظیم عاشقان، سوگواران و زائران باشد و از این‌رو  باید تمهیدات خاص ترافیکی برای 
تسهیل و تسریع ترددها اتخاذ شود. آنطور که شهریار افندی‌زاده عنوان کرده: »رویکرد 
و سیاست مدیریت شهری ارائه خدمات مطلوب‌تر به زائران حرم امام)ره( است و با 
توجه به حجم عظیم رفت‌وآمد خودروها و زائران، محل توقف و پارکینگ زائران از 
شهرهای مختلف کشور، آماده و مناسب‌سازی شده تا بهترین شرایط برای میزبانی از 

شهروندان فراهم شود.«
به‌گفته مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران، برای نظم‌دهی و 
روان‌سازی حرکت خودروها و اتوبوس‌های زائران، با برنامه‌ریزی کامل و دریافت 
نظرات بخش‌های مختلف مشارکت‌کننده در کمیته برگزاری مراسم، پس از 
نیازسنجی و جانمایی محل استقرار وسایل نقلیه، با استفاده از تریلی و جرثقیل 
بیش از 1600متر نیوجرسی ۶متری تهیه، حمل و برای جداسازی پارکینگ‌ها 
در ۱۴پارکینگ مختلف نصب شده است.افندی‌زاده به خط‌کشی معابر هم 
اشاره و عنوان کرد: »همچنین برای تسهیل دسترسی‌ها و ایمن‌سازی بیشتر 
بزرگراه‌های منتهی به حرم مطهر مانند بزرگراه شهید هاشمی و... خط‌کشی 
محوری به طول ۹۵هزار‌متر خط‌کشی با رنگ دوجزئی و بستر سرد )رنگ‌های 
مقاوم( در سرجناغی‌ها و خطوط اضطرار به طول ۷۵هزار متر نیز انجام 
شد.«افندی‌زاده با بیان اینکه گروه‌های مختلف اجرایی و فنی برای راهنمایی 
و تسهیل حرکت زائران و برگزاری هرچه باشکوه‌تر و منظم‌تر سالگرد ارتحال 
حضرت امام‌خمینی)ره( آماده‌باش هستند و تلاش می‌کنند، تأکید کرد: 
»در راستای کاهش مسافت جابه‌جایی، جداسازی و جلوگیری از تراکم 
خودروها در محوطه بیرونی و ورودی‌ها و خروجی‌ها، انواع تجهیزات و علائم 
ترافیکی ازجمله ۴۰قطعه کاشن‌تانک، ۲۰۰ استوانه ارتجاعی، ۲۰۰عدد 
تابلو خطرنما، ۱۵۰عدد تابلو جهت‌نما، ۴۰۰شاخه گاردریل و... در نقاط 

پیش‌بینی شده، نصب و جاگذاری شده است.

تکمیل رفیوژ میانی بزرگراه شهید هاشمی
بزرگراه شهید هاشمی )اتوبان بهشت‌زهرا( یکی از محورهای اصلی 
تردد زائران حرم‌امام)ره( است و از این‌رو به‌گفته مدیرعامل سازمان 
حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران، رفیوژ میانی این محور بزرگراهی 
تکمیل شد. شهریار افندی‌زاده در تشریح بیشتر جزئیات عنوان 
کرد: »این کار یکی از اقدامات مهم سازمان حمل‌ونقل و 
ترافیک شهر تهران بود، چرا‌که بخش عمده رفیوژ این بزرگراه 
به‌عنوان یکی از معابر شریانی اصلی و پرتردد پایتخت در 
سنوات گذشته ایمن‌سازی شده بود و با اجرای ۳کیلومتر 
باقیمانده در روزهای اخیر این پروژه به‌طور کامل به 
بهره‌برداری رسید.« مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل 
و ترافیک شهرتهران همچنین گفت که امیدواریم 
با تکمیل ایمن‌سازی رفیوژ میانی بزرگراه هاشمی 
و تعریض لاین‌های عبوری و جلوگیری از بازتاب 
نور خودروهای عبوری از دو سمت، شاهد کاهش 

تصادفات احتمالی و آسیب‌های ناشی از آن باشیم.

در شهر

مسیر شرق‌نشینان 
10کیلومتر کوتاه‌ می‌شود

روند کاهشی مراجعه تاکسی ها به مراکز معاینه فنی

 مسقف‌سازی‌ پایانه بهشت

 معاینه فنی 1210 اتوبوس 
در ‌2ماه نخست امسال 

5 پروژه‌ برای جنوب شهر

 رشد 40درصدی مراجعه اتوبوس‌های 
شرکت واحد به مراکز معاینه فنی 

 در قالب رویداد امید و افتخار طرح‌های عمرانی
خدماتی و ترافیکی منطقه 19به بهره‌برداری رسید

صفحه‌14

صفحه‌16

صفحه‌15

بهره‌برداری از تقاطع بزرگراه شهید سلیمانی به 
غرب بزرگراه شهید یاسینی تا ۳ماه آینده

امکانات در خدمت زائرانامکانات در خدمت زائران

دستگاه ویلچر برای 
توان‌یابان و 

سالمندان پیش‌بینی 
شده است.

100

نفر آتش‌نشان در طول 
مراسم آماده‌باش هستند.

260

نفر از نیروهای شهرداری 
به‌عنوان »همراه زائر« 

وظیفه راهنمایی زائران را 
بر عهده خواهند داشت.

100

نفر از نیروی اورژانس 
آماده خدمت هستند.

300

پارکینگ برای زائرانی که 
از استان‌های مختلف 

کشور می‌آیند پیش‌بینی 
شده است.

14

دستگاه آمبولانس 
پیش‌بینی شده است.

120

دستگاه آمبولانس 
موتوری)موتورلانس( 

در مواقع خاص 
خدمت‌رسانی می‌کنند.

150

تخته پرچم با طرح 
حضرت امام‌خمینی‌)ره( 

در شهر و مرقد امام 
نصب شده است.

1000

متر پرچم کتیبه‌ای با 
طرح خادم‌الرضا در مرقد 

امام نصب شده است.

4000 دستگاه تاکسی ون 
در محدوده حرم  کار 

جابه‌جایی زائران را انجام 
می‌دهند.

215

کادر درمان اعم از پزشکان 
متخصص، عمومی و 

پرستار در درمانگاه موقت 
انجام وظیفه می‌کنند.

50

دستگاه خودروی سبک و 
سنگین آتش‌نشانی در نقاط 

مختلف حرم و محدوده 
پیرامونی آن مستقر می‌شوند.

204

60
پردیس و غرفه 
فرهنگی و هنری 

دایر می‌شود.

350
تابلوی خطرنما و 
جهت‌نما نصب 

شده است.

 500
دستگاه اتوبوس 
برای جابه جایی 
زائران پیش بینی 

شده است

 34000
پرچم سیاه در شهر 
به اهتزاز درآمده 

است.

9
دستگاه رادیو و تلویزیون 
نوستالژی در شهر نصب 

شده که نماهنگ و 
سخنرانی های مربوط به 
حضرت امام خمینی )ره( 

را پخش می کنند

2500
چشمه سرویس 

بهداشتی در داخل و 
اطراف حرم امام )ره( و 
بهشت زهرا آماده‌سازی

 شده است

14خرداد، مراسم سی‌و‌پنجمین 
 سالگرد ارتحال امام‌خمینی‌)ره( 
درحالی برگزار می‌شود که شهرداری 
تهران تمام امکانات و ظرفیت خود را در حوزه‌های ترافیکی، رفاهی، 
خدماتی، عمرانی، درمانی و حتی فرهنگی و هنری بسیج کرده تا 
خدمت‌رسانی شایسته به زائران و سوگواران انجام شود. در ادامه 
مروری خواهیم داشت به مهم‌ترین امکانات پیش‌بینی‌شده برای 

زائران حرم امام‌خمینی‌)ره(.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

تهران تهران 
میزبان میزبان 
زائرانزائران
شهرداری تمام ظرفیت خود را بسیج 
 کرده تا خدمت‌رسانی شایسته ای
به زائران و سوگواران امام ره  انجام شود

363متر 
طول مسیر

6متر عرض 
مسیر

یک خط 
عبوری خودرو

مشخصات فنی پروژه

دی
من

ه س
 شا

ش
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ک
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آفت‌زدگی درختان پارک چیتگر به‌علت کمبود آب

رضا بیانی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران: بارش‌های اخیر فرصتی دوباره برای احیای منابع 
طبیعی استان به‌خصوص پارک‌های جنگلی بود ، اما در پارک جنگلی چیتگر کمبود آب باعث آفت‌زدگی 

درختان شده که برای حل این مشکل آبرسانی به پارک و مبارزه با آفت‌ها در دستور کار قرار گرفته است.

برخورد با اجراکنندگان نمای شیشه‌ای و کامپوزیت 
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسامی شهر تهران: اگر نمای شیشه‌ای یا کامپوزیت برای 
ساختمان‌ها در سطح شهر تهران در حال اجرا باشد، تخلف محسوب می‌شود و باید از ادامه آن جلوگیری 

شود. اجرای نمای شیشه‌ای براساس مصوباتی که از گذشته وجود دارد ممنوع است.

حمل و نقل

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 معاینه فنی 1210 اتوبوس 
در ‌2ماه نخست  امسال 

به‌گفته مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران 
تحلیل نتایج آزمون خودروهای سنگین مراجعه‌کننده به 
مراکز شهر تهران نشان می‌دهد ۴۷درصد از خودروهای 
سنگین دارای نقص فنی و ایمنی بوده و در بار نخست موفق 

به دریافت معاینه فنی نشده‌اند.
 به گزارش همشهری، سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، 
مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران با اشاره 
به مراجعه ۱۲۱۰دستگاه اتوبوس شرکت واحد به مراکز 
معاینه فنی پایتخت در ‌2ماه نخست امسال عنوان کرد: 
»ذرات معلق از مهم‌ترین آلاینده‌ها در شهر تهران هستند 
که براساس سیاهه انتشار سال ۱۳۹۶ شهرداری تهران 
اتوبوس‌های شرکت واحد در انتشار آن سهم ۵.۷درصدی 

دارند.«
 او با بیان اینکه در شهر تهران 3مرکز تک خطه 
معاینه فنی خودروهای سنگین وجود دارد که 2مرکز آن در 
توقفگاه‌های شرکت واحد قرار گرفته‌اند، گفت: »با توجه به 
اهمیت موضوع کاهش آلودگی هوا و حفظ ایمنی و سلامت 
شهروندان برای مدیران شهری، جهت تدقیق در کنترل 
دوره‌ای وضعیت آلایندگی و ایمنی این خودروها بنا بر 
هماهنگی انجام‌شده با شرکت واحد اتوبوسرانی، امسال 
نسبت به برنامه‌ریزی جهت اعزام اتوبوس‌های شرکت 
واحد به مراکز معاینه فنی شهر تهران اقدام شده است. 
خوشبختانه آمار نشان می‌دهد در 2ماه نخست امسال در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته حداقل میزان مراجعات 

۴۰درصد افزایش داشته است.«

روند کاهشی مراجعه تاکسی‌ها  به مراکز معاینه فنی
امسال در مقایسه با سال گذشته میزان مراجعه تاکسی‌های 
پایتخت به مراکز معاینه فنی یک چهارم کاهش یافته است. 
مدیرعامل ستاد معاینه فنی با اشاره به این موضوع و بیان 
اینکه ۵هزار و ۳۵۷دستگاه تاکسی پایتخت در 2ماهه 
نخست امسال به مراکز معاینه فنی مراجعه کرده‌اند، گفت: 
»حدود ۶۰هزار دستگاه تاکسی در شهر تهران فعال هستند 
که بیش از ۵۰درصد آن بالای10سال دارند و باید سالانه 
4مرتبه و مابقی تاکسی‌ها هم سالانه 2مرتبه به مراکز معاینه 
فنی مراجعه کنند. با توجه به آمار مراجعات سال گذشته 
تنها 16درصد مراجعه کرده‌اند و این نشان می‌دهد که روند 

کاهشی بوده است.«

تهران میزبان زائران
شهرداری تمام ظرفیت خود را بسیج کرده 

تا خدمت‌رسانی شایسته ای به زائران و سوگواران امام ره  انجام شود

 در آستانه فرارسیدن سی‌وپنجمین سالگرد 
امام خمینی)ره( معاونت امور فرهنگی و اجتماعی 
شهرداری تهران برنامه‌های ویژه‌ای برای زائران حرم 
مطهر امام)ره( تدارک دیده است. دیروز در نشست 
خبری که با حضور مصطفی زیبایی‌نژاد، سخنگوی ستاد 

اجرایی سالگرد امام)ره(، علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز 
فعالیت‌های دینی و حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری تهران برگزار شد، هر یک از مسئولان 
توضیحاتی درخصوص برنامه‌های فرهنگی، هنری، 
مذهبی و ورزشی ارائه دادند. امسال مهم‌ترین برنامه 
بزرگداشت، رونمایی از کتاب »سلام روح‌الله« است 
که  14خرداد، همزمان با آغاز مراسم ارتحال در میان 

کودکان و نوجوانان توزیع می‌شود.

علاوه بر برپایی پردیس‌های فرهنگی و هنری در 
محدوده پیرامونی حرم امام خمینی)ره( امسال 
2پردیس فرهنگی هم در داخل شهر در سالروز 
ارتحال امام )ره( دایر می‌شود؛ یک پردیس در 
محله جماران و دیگری در محوطه بیرونی حرم 
مطهر سیدالکریم)ع( در شهرری تا به زائران در 

این محدوده‌ها هم خدمت‌رسانی شود.

روز  بنیانگذار  امام)ره(، 
قدس بودند و از این‌رو شعار 
مراسم امسال »امام قدس 
برای حمایت از فلسطین« 
انتخاب شده است. همچنین 
پویش‌های فرهنگی با عنوان 
»هستیم بر آن عهد که بستیم 
هنوز« و »امام وعده‌های 
صادق« اکران شده است. در 
پویش‌های فرهنگی، صفات 
مورد نظر امام)ره( مانند 
استقلال، امنیت، جهاد، ایثار، 
شهادت، معنویت، مقاومت، 
عقلانیت، خدمت و آرمان 
مقدس و... وصف شده است.

اکران 
پویش‌های 

فرهنگی

2پردیس 
در تهران

آشنایی نسل نوجوان و جوان با دیدگاه و 
تفکرات امام)ره( هم مورد توجه بوده و امسال 
کتاب‌هایی با موضوعات مختلفی از جمله  
حمایت از مردم مظلوم فلسطین چاپ شده 

است که بین زائران توزیع می‌شود.

 توزیع 
کتاب در 

میان زائران

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

خدمات  ارائه  راستای  در 
درمانی مانند سنجش فشار و 
قند خون، انجام تست سلامت 
و... در ضلع شرقی حرم مطهر، 
ایستگاه سلامت برپا می‌شود. 
زائران می‌توانند از خدمات این 

ایستگاه استفاده کنند.

برپایی 
ایستگاه 
سلامت
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لایحه نرخ سرویس مدارس روی میز شورای شهر

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهرداری تهران: سازمان تاکسیرانی لایحه نرخ کرایه سرویس 
مدرسه را تنظیم و برای بررسی و تصویب به شورای شهر تهران ارسال کرده است. سعی کردیم قیمت‌ها را 

به‌گونه‌ای تعیین کنیم که هم خانواده‌ها راضی باشند و هم رانندگان.

کمک مالی شهرداری به طرح آبرسانی شرق پایتخت
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: شهرداری تهران وارد فاز اجرای پروژه سد لار نمی‌شود. 
بازدید شهردار تهران از این سد حسب کمک شهرداری تهران به وزارت نیرو در مورد تأمین منابع مالی بود. قرار 

شد شهردار تهران رایزنی لازم را با دولت انجام دهد تا پروژه زودتر اجرایی شود.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگار در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ممنوعیت تردد خودروها

اعمال محدودیت‌های ترافیکی 
»از 13خرداد تا پایان مراسم ارتحال حضرت امام خمینی)ره( به‌منظور 
سهولت تردد وسایل نقلیه و همچنین امنیت و ایمنی شرکت‌کنندگان 
در مراسم، محدودیت‌ها و تمهیدات ترافیکی اعمال می‌شود.« سرهنگ 
سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ این 

موضوع را در نشست خبری خود که دیروز)12خرداد( با هدف تشریح 
برنامه‌های پیش‌بینی‌شد برگزار شد، بیان کرد و گفت که محدودیت‌های 
ترافیکی در معابر و محورهای بزرگراهی منتهی به مرقد امام)ره( از 

ساعت22 یکشنبه )13خرداد( اعمال می‌شود.

جاده قدیم مسیر 
تردد وسایل نقلیه شخصی 

بنا به‌گفته‌های سرهنگ موسوی‌پور زائرانی که 
با خودروهای شخصی تردد می‌کنند،  باید  از جاده 

قدیم )اتوبان شهید رجایی( استفاده کنند. از این 
مسیر می‌توانند به پارکینگ شماره ۴ در خیابان شهید 
فیروزی و قطعات قدیم و جدید بهشت‌زهرا)س( از در 
باب‌الحوائج و در گلدسته دسترسی داشته باشند. تردد 

موتورسیکلت‌ها هم از این مسیر انجام و پارکینگ 
میدان آبنما در ضلع شمال غربی متروی 

حرم مطهر برای این وسایل نقلیه 
پیش‌بینی‌شده است.

تردد اتوبوس 
زائران در بزرگراه قم

آنطور که رئیس پلیس راهور تهران بزرگ 
عنوان کرده: »تردد اتوبوس زائران استان‌هایی 

چون زنجان، همدان و... در مسیر شمال به جنوب 
خلیج‌فارس ممنوع است؛ چراکه در این مسیر 
امکان دسترسی به پارکینگ وجود ندارد؛ 

بنابراین، این خودروها می‌توانند در مسیر 
جنوب به شمال بزرگراه قم تردد کنند 

و به پارکینگ‌ها وارد شوند.«

حرکت اتوبوس‌های 
بین‌شهری در بزرگراه خلیج‌فارس

طبق گفته‌های سرهنگ موسوی‌پور، محدوده 
شمال به جنوب خلیج‌فارس برای تردد اتوبوس‌های 

بین‌شهری که از ترمینال‌ها به سمت شهرهای جنوبی 
کشور مسافر دارند، مشکلی وجود ندارد. البته از 
ساعت۱۶ امروز )13خرداد( ثبت ساعت اتوبوس‌های 

بین‌شهری در عوارضی تهران – قم انجام 
نمی‌شود و این کار در عوارضی پلیس‌راه 

قم صورت می‌گیرد.

 ممنوعیت توقف

جنوب به شمال جاده قدیم قم از 
پلیس‌راه حسن‌آباد به سمت شمال

مسیر شمال به جنوب شهید رجایی از 
پل آزادگان به سمت جنوب 

میدان نماز اسلامشهر به سمت شرق 
)کمربندی دوم( 

 تقاطع سه‌راه باقرشهر به سمت 
علامه عسگری غرب تا پل حرم 

 جنوب به شمال آزادراه 
قم - تهران از پل حسن‌آباد 

محدوده پل فیروزآباد به سمت غرب 

 شرق به غرب بزرگراه
 شهید آوینی پل شهید رجایی

 مسیر شرق‌نشینان
 10کیلومتر کوتاه‌ می‌شود

مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران، از آغاز عملیات 
اجرایی یک مسیر دسترسی راهگشا در پهنه شرقی پایتخت تا 
پایان تابستان خبر داد.به‌گزارش همشهری، براساس مطالعاتی 
که معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران در زمینه بزرگراه‌های 
پایتخت انجام داده، برای بهبود جریان تردد، کاهش ترافیک، 
کاهش معطلی شهروندان در مسیرهای طولانی و مهم‌تر از 
همه به‌منظور کاهش مصرف سوخت و ورود آلاینده‌ها به هوای 
تهران، ۹۸تقاطع بزرگراهی باید اصلاح شود. این معاونت از 
سال1401 تا‌کنون حدود 30مورد پروژه عمرانی- اصلاحی 
در مناطق مختلف انجام داده و امسال هم اصلاح 34تقاطع را 
در دستور کار دارد که تقاطع بزرگراه شهید سلیمانی به غرب 
بزرگراه شهید یاسینی یکی از این موارد است.مهدی صداقتی، 
مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران با بیان 

اینکه بهره‌برداری از پروژه‌ 
اصلاح تقاطع بزرگراه شهید 
سلیمانی )رسالت( تا پایان 
تابستان انجام می‌شود، گفت: 
شهروندان در حال حاضر 
برای دسترسی به غرب 
بزرگراه شهید یاسینی باید با 
پیمایش مسیر در شرق این 
بزرگراه، از طریق لوپ‌های 
تقاطع بزرگراه شهید 

زین‌الدین به سمت غرب بزرگراه شهید یاسینی تغییر مسیر 
دهند؛ یعنی بیش از 10کیلومتر پیمایش اضافی صورت می‌گیرد 
که با اجرا و بهره‌برداری از این پروژه بزرگراه شهید سلیمانی در 
محدوده خیابان دماوند و تهرانپارس به شرق بزرگراه شهید 
یاسینی متصل و مسیر تردد شهروندان کوتاه‌تر می‌شود.به‌گفته 
او بر همین اساس و در راستای تکمیل گردش‌های ترافیکی در 
تقاطعات بزرگراهی شهر تهران، اجرای یک مسیر دسترسی در 
تقاطع بزرگراه شهید سلیمانی با بزرگراه شهید یاسینی در قالب 
راست‌گرد شمال به غرب در دستور کار قرار گرفته و عملیات 

احداث آن از فروردین‌ امسال آغاز شد.
مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران، تأکید کرد که 
آرماتوربندی و قالب‌بندی فونداسیون و آرماتوربندی و بتن‌ریزی 
دیواره‌ها به‌عنوان مهم‌ترین اقدامات انجام شده و پیشرفت 
عملیات اجرایی پروژه به مرز ۲۵درصد رسیده و پیش‌بینی 

می‌شود تا پایان تابستان امسال آماده بهره‌برداری شود.

شهرداری تهران در برنامه‌های 
پیش‌بینی شده به مناسبت 
سالروز ارتحال امام خمینی)ره( 
توجه ویژه‌ای به کودکان داشته 
است. برپایی پردیس کودک 
و نوجوان در ضلع شرقی حرم 
و برگزاری مسابقه نقاشی و 
همچنین اتاق مادر و کودک 

مهم‌ترین این اقدامات است.

پردیس 
فرهنگی ویژه 

کودکان

گروه‌های سرود، شعرخوانی، 
روایتگری  و  نقاره‌خوانی 
برنامه‌هایی است که روی 
استیج اجرا و سینما انقاب 
در پردیس فرهنگی راه‌اندازی 
می‌شود و برای زائرانی که از 
استان‌های دیگر به حرم 
امام)ره( آمده‌اند فیلم آسمان 

غرب نیز اکران خواهد شد.

اکران فیلم 
آسمان غرب

علاوه بر برنامه‌های فرهنگی 
و هنری و دینی، برنامه‌هایی 
در حوزه ورزش هم پیش‌بینی 
شده که در قالب مسابقه و 
سرگرمی اجرا می‌شود. طراحی 
برنامه‌ها به‌نحوی است که 
سنی  گروه  هر  با  زائران 
می‌توانند در آنها شرکت کنند.

مسابقات 
ورزشی

حرم  شرقی  ضلع  از  بخشی 
امام)ره(   به پردیس »امام 
قدس« اختصاص یافته که در این 
پردیس برنامه‌هایی با موضوع 
ساکنان رنج‌کشیده غزه و رفح 
اجرا می‌شود. این روزها مسئله 
غزه و رفح یکی از دردناک‌ترین 
موضوعات جامعه بشری است 
و این اقدام فرصتی برای ابراز 
همدردی زائران با مردم مظلوم 

فلسطین فراهم می‌کند.

همدردی با 
مردم مظلوم 

فلسطین

به مناسبت 14خرداد، سالگرد وفات امام خوبی‌ها، برنامه‌های 
سوگواری، فرهنگی، هنری، دینی و... در سرای محله‌ها، 
فرهنگسراها و مراکز فرهنگی اجرا می‌شود. شهروندانی که 
بنا به هر دلیل ازجمله کهولت سن موفق به شرکت در مراسم 

ارتحال نمی‌شوند می‌توانند در این برنامه‌ها شرکت کنند.

سراهای 
محله‌ها، میزبان 

سوگواران

بخشی از برنامه‌های سالروز ارتحال امام خمینی)ره(
در مساجد و حسینیه‌ها برگزار می‌شود.  کرسی‌های 
آزاد‌اندیشی با موضوع نظرات امام)ره( درباره  قدس 
ازجمله همین برنامه‌هاست که با حضور شهروندان در 
مساجد و حسینیه‌های محله‌های تهران برگزار می‌شود. 
همچنین استفاده از ظرفیت طرح »آرمان« برای معرفی 
شخصیت امام)ره(به دانش‌آموزان از طریق مسابقات و 
فعالیت‌های فرهنگی و دینی و... در دستور کار قرار دارد.

برگزاری 
کرسی‌های 
آزاداندیشی

مشخصات فنی پروژه
363متر طول مسیر
6متر عرض مسیر

یک خط عبوری خودرو
یک خط پیاده‌رو

بلوار علامه عسگری از پل آزادراه 
خلیج‌فارس تا سه‌راه باقرشهر 

 بزرگراه شهید هاشمی  )صالح‌آباد(
 از بزرگراه آزادگان  تا بلوار علامه عسگری 

بزرگراه خلیج‌فارس از بزرگراه 
آزادگان تا عوارضی تهران- قم 
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5 پروژه‌ برای جنوب شهر
در قالب رویداد امید و افتخار طرح‌های عمرانی، خدماتی و ترافیکی منطقه 19به بهره‌برداری رسید

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  1313 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91159115

آرامگاه شهدای نطنز، نیازمند بهسازی است
متأسفانه وضعیت آرامگاه شهدای پر افتخار شهر نطنز اصلا 
مساعد و در‌ شأن این شهیدان عزیز نیست. روشنایی این 
محدوده مناسب نیست و اکثر لامپ‌ها سوخته‌اند؛ از طرفی 
سنگ مزار این عزیزان بر اثر باد و باران و عوامل طبیعی مثل 
تابش آفتاب به مرور مخدوش و معیوب شده است. گل و 
گیاهانی هم که در این منطقه کاشته شده‌اند، تقریبا از بین 
رفته و پژمرده‌اند؛ چون به موقع آبیاری و رسیدگی نمی‌شوند. 
این شرایط ابدا در‌ شأن جوانان برومندی که جانشان را در راه 

حفظ میهن و مردم فدا کرده‌اند، نیست.
بسطام از نطنز

پل مکانیزه ایستگاه بی‌آرتی بسیج فعال شود
مدت‌هاست پل مکانیزه یا همان پله برقی ایستگاه بی‌آرتی 
بسیج خاموش است و عبور از عرض خیابان که عریض هم 
هست برای مسافران و شهروندان بسیار مشکل است. از 
طرفی بالا رفتن از پله برقی خاموش به‌مراتب سخت‌تر از 
بالارفتن از پله‌های عادی است و این امر به‌خصوص برای 
کهنسالان و کودکان سخت و خطرناک است. لطفا به این 

موضوع رسیدگی شود.
افسری از تهران 

جاده جدید طالقان ایمن نیست
 چند سالی است که جاده جدیدی برای طالقان کشیده و 
احداث شده اما متأسفانه ایمنی و استاندارد لازم را ندارد و طی 
این سال‌ها، بارها شاهد تصادف و به بار آمدن خسارات جانی 
و مالی بوده‌ایم؛ لذا از مسئولان درخواست داریم تا نسبت به 

ایمن کردن این جاده اقدام کنند.
گوهرافشان از طالقان

تکالیف خارج از توان دانش‌آموز و خانواده، نخواهند
دانش‌آموزان ما در مدارس دولتی درس می‌خوانند؛ اما معلمان 
هر روز هزینه‌ای جدید برای ما می‌تراشند. جدای از هزینه‌های 
عجیب و غریب، آنچه به‌عنوان تکلیف تعیین می‌کنند، باعث 
هزینه می‌شود. جای سؤال است، واقعا چرا هر‌هفته باید چند 
سری کپی و تصویرسازی توسط دانش‌آموزان انجام شود؛ 
آن هم در شرایطی که می‌دانند امکان آن برای دانش‌آموز 
دبستانی در خانه فراهم نیست. از طرفی مگر چند دهه قبل 
است که هنوز تکالیف بچه‌ها را خط می‌زنند؟ حالا که سال 
تحصیلی به پایان رسیده، فرصتی است تا برای سال آینده این 

موارد را اصلاح کنند.
ولی‌زاده از تهران

اولتیماتوم به متولیان کوه نور
حسین اخگرپور، شهردار منطقه19 در پایان آیین رویداد 
امیدوافتخار در جمع خبرنگاران حاضر شد و به پرسش‌های آنها 
پاسخ داد. مهم‌ترین سؤال ایمنی‌سازی‌ پاساژ کوه نور در خیابان 
شکوفه بود که اخگرپور گفت: »این پاساژ اخطار آتش‌نشانی و 
ایمنی دریافت کرده و مقام قضایی ‌3ماه فرصت داده تا نواقص 
ایمنی را رفع کرده و تأییدیه ایمنی بگیرد. امیدواریم متولیان 
این پاساژ نسبت به اتخاذ تدابیر لازم و اخذ مجوزها اقدام کنند؛ 

در‌غیراین صورت برخورد قانونی با آنها انجام خواهد شد.«

 ساماندهی گل‌فروشان 
موضوع ساماندهی گل‌فروشان طی یک‌ماه گذشته در 2مرحله 
و در راستای ساماندهی اجتماعی اجرایی شد که در نخستین 
مرحله ۸۳ نفر و در مرحله دوم هم 20نفر از کودکانی که توسط 
برخی افراد مورد سوء‌استفاده قرار می‌گرفتند جمع‌آوری شدند. 
نکته قابل تامل این است که قانون منع به کارگیری کودکان و 
استفاده از آنها برای کار کاملا مشخص است، اما این قانون توسط 
برخی از این افراد زیرپا گذاشته می‌شود. با اخذ دستور قضایی 
و هماهنگی و همراهی عوامل شهرداری جمع‌آوری کودکان 
انجام می‌شود؛ همچنین با هماهنگی شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر تهران به‌صورت کلی یک نظم و هماهنگی در این 

حوزه ایجاد خواهیم کرد.

 ساخت‌وسازهای غیرمجاز
با تلاش شبانه‌روزی عوامل شهرداری در منطقه ساخت‌وساز  
غیرمجاز جدیدی شکل نگرفته و گاهی تخلفات کوچکی روی 
می‌دهد که از طریق سامانه نظارتی ۱۳۷ گزارش و با فوریت با 

تخلفات برخورد می‌شود.

مکث

شهرداری در هتل‌سازی خلاف نکرده است
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: تاکنون خلافی از سوی شهرداری تهران در 
حوزه هتل‌سازی‌ )چه حوزه زیست‌محیطی و چه حوزه شهرسازی( صورت نگرفته است. بنای هتل بوستان 
جنگلی شیان نیز مربوط به این دوره‌ها نیست و در اصل مجموعه دیگری بوده که تغییر کاربری داده است.

احداث ۶۴ نیروگاه تجدیدپذیر خورشیدی کوچک
اصغر عطایی، سرپرست اداره کل محیط‌زیست و توسعه پایدار: شهرداری تهران بیش از ۱۰سال است که 
به‌عنوان یک نهاد پیشرو در توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر فعالیت می‌کند و در بیش از ۶۴نقطه از مناطق 

۲۲گانه، نیروگاه تجدیدپذیر خورشیدی کوچک مقیاس ایجاد کرده است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

دیروز )12خرداد( رویداد امیدوافتخار به ایستگاه صدوبیست‌و‌چهارم 
و به منطقه 19رسید. این رویداد آیین افتتاح و بهره‌برداری از 
پروژه‌های عمرانی، خدماتی و ترافیکی را رقم زد و روبان 5پروژه که 
برای عملیاتی و تکمیل شدن آنها 155میلیارد تومان اعتبار هزینه 
شده است، قیچی شد. در این مراسم مجتبی شاکری، مشاور شهردار 
تهران گفت: »برای همه ما فرصتی جهت خدمت ایجاد شده و جا دارد 
از این نعمتی که انقلاب، اسلام و قرآن در اختیار ما قرار داده، استفاده 
کنیم.« در ادامه هم حسین اخگرپور، شهردار منطقه 19درخصوص 

پروژه‌ها توضیحاتی ارائه داد.

حل معضل ۱۰ساله
لوله‌گذاری شبکه آب‌های سطحی خیابان 
پوریای‌ولی، مطالبه ۱۰ساله شهروندان منطقه بود. 
به‌دلیل اختلاف سطح مغازه‌ها و خیابان همواره 
شاهد آب‌گرفتگی در این محور بودیم و همین 
موضوع نارضایتی مردم را در پی داشت؛ بنابراین 
با پیگیری‌های صورت‌گرفته لوله‌گذاری آب‌های 
سطحی انجام و مشکل این خیابان برای همیشه 

حل شد.

آسفالت جاده خاکی
امامزاده سه‌برادران)ع( یکی از نقاط گردشگری منطقه محسوب می‌شود که پیش ‌از این جاده این محور 
به ‌طول یک کیلومتر خاکی بود و تردد زائران به‌سختی انجام می‌شد؛‌ بنابراین اصلاح جاده در دستور 
کار قرار گرفت و با استفاده از 2500تن آسفالت این کار انجام شد. این اقدام علاوه بر خدمت به زائران، 
موجب ایجاد گردشگری در حومه شهر تهران با نگاه گردشگری طبیعی و زیارتی می‌شود. همچنین 

جاده روستای دانگه به طول ‌۳۰۰متر و عرض ۱۱ متر با استفاده از ۶۰۰ تن آسفالت اجرایی شده است.

مسقف‌سازی‌ پایانه بهشت
پایانه بهشت حدود 2500متر مساحت دارد و ساکنان خانی‌آبادنو جنوبی 
از آن استفاده می‌کنند. در راستای ارائه خدمات مطلوب‌تر به شهروندان، 
مسقف‌سازی‌ جایگاه مسافران به مساحت 600متر انجام شد؛ همچنین 
با نوسازی و برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی خدمات ویژه‌تر و 

شایسته‌تری را می‌توان به شهروندان ارائه داد.

بهسازی خیابان خلازیر
در فاز اول ضایعات‌فروشان خیابان خلازیر 
ساماندهی شدند. پس از این اقدام خیابان 
نیاز به بهسازی داشت که در فاز دوم این کار 
انجام و از طریق این عملیات اتصال خیابان 
سهیل به کندرو آزادگان میسر شد؛ که با 
بازگشایی خیابان خلازیر شاهد حل بخش 
زیادی از معضلات زیست‌محیطی و اجتماعی 

بود. خواهیم‌

انشعاب شبکه فاضلاب
خیابان سهیل مرکزی شبکه فاضلاب خانگی نداشت و 
فاضلاب‌ها در نهرها روان بود. معضلات زیست‌محیطی در 
این محور سبب نارضایتی شهروندان شده بود؛ بنابراین 
لوله‌گذاری جمع‌آوری فاضلاب خیابان ضروری بود که این 
کار صورت گرفت و لوله‌گذاری به طول یک کیلومتر انجام 
شد. شهردار منطقه اظهار کرد: »امیدواریم ادامه لوله‌گذاری 
ناحیه ۳ هم انجام و اتصال آن به تصفیه‌خانه خلیج‌فارس 

میسر شود.«
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  2 فعالیت مهم واحد رصد   
  انتشار مجلات در حوزه کودک و نوجوان، برگزاری نمایشگاه‌ها، مسابقات، نشست‌ها و فعالیت‌ها در زمینه هنرهای 

تجسمی، موسیقی، شعر و داستان با رویکرد ترویجی از اهداف مهم این موسسه به شمار می‌رود.
  واحد رصد دارای چند میلیون سند مکتوب و غیر مکتوب غنی است که در سال‌های اخیر پس از تبدیل شدن به منابع 

دیجیتال، در حال فرآوری، موضوع‌بندی و هوشمند سازی است تا دستیابی به آنها برای محققان تسهیل شود.

مقام معظم رهبری بارها خاطرنشان کردند که دشمنان، نسل جوان را نشانه گرفته‌اند تا خاطره 
تاریخی‌‌شان نسبت به امام)ره( و انقلاب را کم‌رنگ کنند. این در حالی است که امام)ره( باور قوی 
نسبت به جوانان داشته و معتقد بودند که جوانان سرمایه‌های ارزشمند معنوی یک 
کشورند و از همین رو بود که نگهداشت، حفظ و رشد این سرمایه‌ها را بسیار مهم تلقی 
می‌کردند. بنابراین سبک زندگی امام)ره( باید به نسل جوان و نوجوان آموزش داده 
شود و آنها باید دریافت ملموس و محسوس پیدا کنند. باید با استفاده از ابزارهای نوین 
تصویری درست از امام)ره( ارائه شود و اگر غفلت کنیم فرزندان‌مان تصویری از امام)ره( 
خواهند داشت که دشمنان‌مان خواسته‌اند. در این زمینه با حجت‌الاسام دکتر علی کمساری، رئیس 

مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام‌خمینی)ره( گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

روشنا

برآستان آفتاب 
امام‌خمینی)ره( شخصیت کاریزماتیک 
و بی‌نظیر تاریخ بود و همین‌امر موجب 
ماندگاری یاد و راه ایشان تا سال‌ها بعد از 
رحلت‌شان است. خوانش گذرا از زندگی 
این معمار کبیر انقلاب خالی از لطف نیست. 
در ادامه با تماشای چند تصویر، گوشه‌ای از 

زندگی ایشان را مرور می‌کنیم.

خانه امام‌خمینی‌)ره( در محله جماران، با تاریخ 
انقلاب گره خورده است؛ خانه‌ای کوچک، ساده 
و به دور از تجملات که بنیانگذار انقلاب اسلامی تا 
پایان عمر در آن زندگی کرد و بخشی از مهم‌ترین 
و اساسی‌ترین تصمیمات کشور در همین خانه 
کوچک واقع در محله جماران گرفته شد. این خانه 
بدون هیچ برنامه‌ریزی قبلی به‌عنوان محل سکونت 
بنیانگذار انقلاب انتخاب شد. پس از پیروزی 
انقلاب، امام‌خمینی‌)ره( همراه با خانواده تا ماه‌های 
آخر سال١٣۵٨ در شهر قم حضور داشتند، اما پس 
از آنکه ایشان دچار ناراحتی قلبی شدند، در اواخر 
سال۱۳۵۸ به توصیه پزشکان برای درمان به تهران 
آمدند. امام در ابتدا در خانه‌ای واقع در محله دربند 
ساکن شدند و در بیست‌و‌هشتم اردیبهشت۱۳۵۹ 

از دربند به جماران نقل‌مکان کردند.

یکی از فرازهای مهم تاریخ روابط ایران و شوروی 
که نام گورباچف در آن به چشم می‌خورد، 
ماجرای نامه امام‌خمینی)ره( به رئیس اتحاد 
جماهیر شوروی است. یازدهم دی‌ماه1367، 
رهبر بزرگ‌ترین انقاب دینی جهان برای 
»میخائیل گورباچف« رهبر بزرگ‌ترین حکومت 
کمونیستی دست به قلم برد و در نامه‌ای‌ به آخرین 
رئیس‌جمهور اتحادیه جماهیر شوروی نوشت که 
»از این پس کمونیسم را باید در موزه‌های تاریخ 
سیاسی جهان جست‌وجو کرد.« گورباچف از 
این نامه استقبال کرد و چند هفته بعد با اعزام 
»شوارد‌نادزه« وزیر خارجه وقت خود به تهران 
به نامه امام پاسخ گفت، اما پاسخ او نشان داد که 
از درک عمق و کنه پیام معنوی امام)ره( عاجز 
است. تنها 4سال زمان کافی بود تا همانطور که 
رهبر فقید انقلاب پیش‌بینی کرده بود، بزرگ‌ترین 
داعیه‌دار کمونیسم جهان به موزه تاریخ برود! پیام 
تاریخی امام به گورباچف توسط هیأتی 3نفره 
متشکل از آیت‌الله جوادی‌آملی، محمدجواد 
لاریجانی و مرحومه مرضیه حدیدچی )دباغ( در 

تاریخ 13دی به وی ابلاغ شد.

امام‌خمینی)ره( نگاه ویژه‌ای به زنان داشتند؛ از 
همین رو انقلاب اسلامی بسترهای لازم شکوفایی 
و بازگشت هویت، مقام و منزلت زنان را فراهم 
ساخت تا آنجا که این قشر اثرگذار جامعه بتوانند 
بینش سیاسی، فرهنگی و اجتماعی خویش 
را بازیابند؛ زیرا در اندیشه امام )ره(، زن علاوه 
بر اینکه قادر به نقش‌آفرینی در فعالیت‌های 
فرهنگی و اجتماعی است، توانایی حضور در 
عرصه‌های اقتصادی، خودکفایی و تقویت بنیه 
سیاسی را نیز دارد و می‌تواند سختی‌ها را درنوردد 
و همگام با مردان در عرصه‌های مختلف گام 

بردارد و افتخارآفرین امت و ملت خود باشد.
وقف دوران جوانی در راه خداوند و اسام 
و جمهوری اسامی توصیه‌ای است که 
امام‌خمینی)ره( در وصیتنامه خود به آن اشاره 
دارند. در جلد ۲۱ صحیفه امام صفحه ۴۱۱ 
آمده است: »برادران! شما این اوراق را قبل از 
مرگ من نمی‌خوانید. ممکن است پس از من 
بخوانید. در آن وقت من نزد شما نیستم که 
بخواهم به نفع خود و جلب‌نظرتان برای کسب 
مقام و قدرتی با قلب‌های جوان شما بازی کنم. 
من برای آنکه شما جوانان شایسته‌ای هستید 
علاقه دارم که جوانی خود را در راه خداوند و 
‎ ‎ اسلام عزیز و جمهوری اسلامی صرف کنید تا 

سعادت هر دو جهان را دریابید.«

نگاه

نوآوری‌های سیاسی 
امام)ره( خواندنی شد 

کتاب »نوآوری‌های سیاسی 
نوشته  امام‌خمینی)ره(« 
علی داستانی‌بیرکی، 
توسط مؤسسه چاپ و 
نشر عروج، وابسته به 
مؤسسه تنظیم و نشر آثار 
امام‌خمینی)ره( منتشر 
شد. این کتاب اندیشه 
نوگرایانه امام‌خمینی)ره( 
را به‌عنوان عالمی شیعه 
از طریق استنباط عقلی و 
اجتهاد، قرائتی پویا، جامع و 
تأثیرگذار در عرصه سیاسی 
و اجتماعی از اسلام ارائه و 
مورد کنکاش قرار می‌دهد؛ 
چراکه امام‌خمینی)ره( با 
عنایت به نیازها، خواسته‌ها 
و مشکلات موجود و 
پیش‌روی جامعه به‌دنبال 
راهکارهای عقلانی، کارآمد 
و پویا از متون اولیه یعنی 
منابع اسام بود و ایشان 
این مهم را در پیوند فقه و 
سیاست در راستای اداره 
امور جامعه به شکل نوآورانه 

مطرح و اجرایی کرده‌اند. 

شرح دعای سحر 
شرح دعای سحر نخستین 
تالیف امام‌خمینی‌)ره( 
است که در سال1347 به 
رشته تحریر درآمد. این 
کتاب به زبان عربی در 
شرح و تفسیر دعای سحر 
نوشته شده است. امام)ره( 
در این اثرشان به ‌نظرهای 
استاد خود مرحوم آیت‌الله 
شاه‌آبادی اشاره‌های 
متعددی کرده‌اند. کتاب 
پس از اصاح و مقابله 
با نسخه‌های موجود در 
مؤسسه تنظیم و حفظ آثار 
امام‌خمینی‌)ره( منتشر 

شده است.

وصیت‎نامه سیاسی 
الهی امام‌خمینی)ره(

حضرت  وصیت‌نامه 
امام‌خمینی)ره( عصاره همه 
سفارش‌هایی است که در 
طول حیات پربرکت خویش 
برای امت بیان فرمودند. این 
وصیت‌نامه، دستورالعمل 
تداوم انقلاب اسامی و 
حفظ عزیزترین یادگار 
او یعنی نظام جمهوری 
اسلامی بر محور ولایت فقیه 
است. امام‌خمینی)ره(، 
این وصیت‌نامه را در 
تاریخ بیست‌وششم 
بهمن‌ماه1361 نوشتند و 
یک نسخه آن، طی پیامی 
در تاریخ 1362/4/22 به 
مناسبت افتتاح نخستین 
دوره مجلس خبرگان، نزد 
خبرگان مردم به امانت 
گذاشته شد و بار دیگر پس 
از انجام تغییراتی در آن در 
تاریخ 1366/9/19 به‌ دستور 
ایشان و با حضور آیت‌الله 
خامنه‎ای )رئیس‌جمهور 
وقت(، حجت‌الاسام 
سیداحمد خمینی، ریاست 
مجلس شورای اسلامی، 
ریاست قوه قضاییه و... 
در حضور خود حضرت 
امام)ره( در 2نسخه تحویل 
مجلس خبرگان و آستان 

قدس رضوی شد.

 رئیس مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام‌خمینی ره 
 درباره لزوم ارائه تصویر درست از امام به نسل جوان می‌گوید 

 اندیشه‌های امام 
را تکرار کنیم

در اندیشه امام)ره( نوجوانان و جوانان چه 
جایگاهی دارند؟

اجازه بفرمایید در آستانه ایام سالگرد رحلت جانسوز 
حضرت امام‌خمینی)ره( به روح بلند ایشان درود بفرستم 
و یاد و خاطره همه شهدای اسام به‌ویژه رئیس‌جمهور 
محبوب و مردمی حضرت آیت‌الله شهید رئیسی وهمراهان 
عزیز ایشان را که در راه خدمت به کشورمان و اعتلا و عظمت 

این مردم جان خودشان را فدا کردند، گرامی بدارم.
امام)ره( حکیمی ژرف‌اندیش بود که از آغاز نهضت اسلامی 
با نگاه اندیشمندانه خود موجب بیداری دینی قشر عظیم 
جوانان این مرز و بوم شد. ایشان در آغاز حرکت الهی خود 
در نجف اشرف تمامی جوانان روحانی و دانشجو را با نگاهی 
نو، همه‌سویه، ژرف و جامع به دین فراخواند و فرمود: 
»حس مسئولیت نسل جوان و کوشش‌های بی‌شائبه آنان 
در راه دفاع از اسام و نوامیس قرآن مجید در خور تقدیر 
و امیدواری است. اینجانب در این تبعیدگاه ثانوی، چشم 
امیدم به جوانان روحانی و دانشگاهی مسلمان بوده و انتظار 
دارم که با تهذیب نفس و اخاص، مطالعات و تحقیقات 
وسیع و دامنه‌داری را در زمینه شناخت احکام اسلامی و 
مبانی نورانی قرآن آغاز نمایند؛ اسلام واقعی را بشناسید و 

بشناسانید.« 

نگاه ویژه حضرت امام)ره( به جایگاه خانواده 
را می‌توان در رفتار و کردار ایشان با خانواده‌شان رصد 
کنیم. شما به‌عنوان صاحب‌نظری که سال‌ها در این 
حوزه مطالعه و تحقیق داشته‌اید برایمان از اعتقادات 
و اصولی که حضرت امام)ره( پیرامون جایگاه خانواده 

داشتند بگویید؟ 
 حضرت امام)ره( معتقد بودند که نقش زن و مادر در جامعه 
بالاتر از نقش مردان است و این در شرایطی بود که علاوه بر 
توصیه‌های عمومی به جامعه، خود نیز عامل این معنا بودند. 
امام بزرگوار در هیچ‌یک از مقاطع حساس زندگی خویش 
چه در دوران مبارزه و چه تبعید و چه در دوران پیروزی و 
استقرار نظام جمهوری اسامی ایران و در کسوت رهبر 
جامعه، از خانه و خانواده خویش غافل نبودند. نامه‌های 
نگارش یافته توسط ایشان به همسرگرامی‌شان و فرزندان، 
نوه‌ها و عروس‌ها همه نشان از توجه وافر ایشان به نقش و 

اهمیت خانواده دارد.

اجازه دهید کمی از موضوع خانواده فاصله 
بگیریم و نگاهی کلی به اندیشه‌های امام)ره( به‌عنوان 
معمارکبیر انقلاب اسلامی داشته باشیم. در آستانه 
سالروز رحلت ایشان از ابعاد شخصیت حضرت که 

همچنان ناشناخته است بگویید. در واقع اینکه چرا 
اغلب  نسل کنونی انقلاب به‌خصوص نسل نوجوان و 
جوان، امام)ره( را به درستی نمی‌شناسند و عظمت 

ایشان را درک نکرده‌اند.
 سیره عملی حضرت امام)ره( از رفتار با خانواده گرفته تا 
برخورد با سران کشورها، از شفقت و مهربانی با مستضعفان 
تا شدت با کفار و منافقین همه و همه می‌تواند الگوی 
جامع و کاملی را پیش روی نسل‌های مختلف قرار دهد. 
امام بزرگوار همیشه بر محور و مدار توحید و خداجویی 
و مردم‌باوری حرکت می‌کردند و همین باعث محبوبیت 
شخصیت ایشان در میان آزادگان و ملت‌های جهان شده 
بود. پاسداشت مقام و شخصیت الهی حضرت امام)ره( 

پاسداشت همه خوبی‌هاست.

متأسفانه منحرفان و مخالفان نظام همواره 
در پی تحریف اندیشه‌های امام)ره( بودند و حتی در 
سال‌های اخیر درفضای رسانه‌ای و مجازی اقدامات 
گسترده‌ای در این زمینه داشتند. به‌نظر شما چگونه 
می‌توان مقابل این تحریف‌ها و اقدامات معاندین 
ایستاد و چهره و اندیشه واقعی امام)ره( را به نسل 

جدید معرفی کرد؟ 
حضرت امام)ره( با اندیشه‌های تابناک  خویش و با اخلاص 
مثال‌زدنی و با ویژگی یکی بودن قول و فعل‌شان ضمن 
نفوذ در جان‌ها و قلب‌ها، با همت و مجاهدت بسیار، مسیر 
تاریخ را دگرگون ساختند. این شخصیت سترگ تاریخ 
همواره مورد هجمه دشمنان قرار داشته‌اند، حتی بعد از 
رحلت ایشان میزان و حجم هجمه‌ها و حملات دشمن 
برای تخریب و تحریف شخصیت ایشان مضاعف هم شده 
است که خود این موضوع نشان از پویایی و زنده بودن افکار، 

اندیشه‌ها و راه آن زعیم عظیم امت اسلام دارد.
دشمنان اسلام و انقلاب درپی آنند که شخصیت کم‌نظیر 
عالم اسلام را با القای شبهات و سؤالات بی‌اساس تحریف 
کنند و چهره‌ای دگرگونه از ایشان به جامعه به‌ویژه نسل 
جوان معرفی کنند. تقویت گفتمان دینی، پاسخ به شبهات 
از مسیر عقلانی، به دور از احساس، توجه به روش‌های نوین 
تخاطب با نسل‌های نو مانند دهه اول انقلاب جامعه‌پذیری 

افکار و منویات ایشان باید در کانون توجه فرهیختگان و 
دلسوزان قرار گیرد. در این میان نقش روحانیون و نخبگان 
فکری و فرهنگی در شکست توطئه‌های دشمن بسیار مهم 

و کارساز تلقی می‌شود.
خلف صالح امام)ره( و کشتی‌بان فکور و مقتدر انقلاب 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با درایت و تیزبینی همیشگی 
خویش، بارها درخصوص خطر تحریف شخصیت و اندیشه 
حضرت امام)ره( هشدار و انذار لازم را داده‌اند و در یکی از 
این موارد می‌فرمایند که اگر شخصیت امام تحریف شد، 
بد معرفی شد، غلط معرفی شد، همه این خطرات بزرگ 
متوجه ملت ایران خواهد شد. وقتی رهبر معظم انقلاب 
به‌عنوان بزرگ‌ترین پاسدار ساحت اندیشه امام)ره( بارها و 
بارها دغدغه‌مندی خود را مطرح کرده‌اند این وظیفه همه 
متولیان امر فرهنگ در جمهوری اسلامی است که با تلاشی 
مضاعف به فریضه »جهاد تبیین« عمل کنند و در اشاعه 

افکار نورانی امام عزیز گام ‌بردارند.
یکی از راه‌های عملی مبارزه با اقدامات معاندین مرور و 
تکرار اندیشه‌های امام)ره( و شناخت بهتر و دقیق‌تر شاکله 
فکری و ساحت اندیشه ایشان است. ما هر ساله در ایام 
سالگرد ارتحال جانسوز حضرت امام)ره( این فرصت را در 
اختیارداریم تا با بسیج امکانات رسانه‌ای به‌ویژه ظرفیت 
عظیم صدا و سیما و سایر نهادهای فرهنگی، به تبیین 

اهداف و سیره علمی و عملی امام بزرگوار بپردازیم.

پیرو صحبت شما و دغدغه‌های 
همیشگی‌تان، متولیان تربیتی و آموزشی، مدارس و 
دانشگاه‌ها چه اقدام درستی می‌توانند در این زمینه 
داشته باشند؟ چه راهکارهای عملی پیشنهاد می‌کنید؟ 
شاید نخستین گام در راه ترویج اندیشه امام)ره( بین جوانان 
این باشد که ما با دغدغه‌ها، نظرات و نگرش‌های نسل جوان 
آشنا شویم. به هر حال ما با نسلی مواجه هستیم که با 
امام)ره( یک فاصله زمانی نسبتا طولانی دارند. همچنین 
باید به این نکته توجه داشته باشیم که همه نهادهای 
فرهنگی نگاه مقطعی و رفع تکلیفی در فعالیت‌های خود 
را کنار بگذارند. زیرا نوجوانان و جوانان ما یک نسل کاملا 
متفاوتی شده‌اند و هر کاری را نمی‌پسندند. یعنی باید یک 

پذیرش درونی را در مخاطب به‌وجود آورد. باید اول خوب 
اقناع شوند و بعد آن را بپذیرند. اینجاست که انجام کارهای 
فرهنگی با رویکرد اقناعی ضرورت پیدا می‌کند. با این نسل 
باید به دور از تعصب و از موضع برابر گفت‌وگو کرد. حتی اگر 
در جایی کوتاهی کردیم و مشکلی بود باید قبول کنیم. اگر 
نسل جوان این روحیه انصاف و انتقادپذیری را در ما ببیند 

بی‌شک با ما همراه می‌شود.

ممکن است به مصداقی اشاره کنید؟
کار فرهنگی فقط چاپ کتاب، جزوه و مقاله و یا اجرای 
سمینار و همایش نیست. دشمنان قالب و ابزارهایی برای 
ایجاد شبهه به‌خصوص در زمینه شخصیت امام)ره( دارند 
که باید به آن توجه داشت. نوعا از طریق کلیپ، فیلم و 
یا مستندهای کوتاه و بلند مطرح می‌شود و آن وقت ما 
می‌خواهیم در مقابلش فقط کتاب بنویسیم. چه زمانی 
این کتاب‌ها به پیام‌های مخاطب‌پسند تبدیل می‌شود؟! ما 
هرچه به شبهات پاسخ دهیم باز هم دشمنان کار خودشان 
را می‌کنند و باید همیشه حواس‌مان جمع باشد، اما حرف 
من این است که به یک تغییر جدی در رویکرد، به‌ویژه در 
این مؤسسه نیازمند هستیم و امیدوارم در نشست‌هایی 
که داریم به این هدف برسیم. اگر امروز از تدوین برنامه 
5ساله مؤسسه صحبت می‌کنیم برای متناسب‌سازی‌ با 

شرایط جدید است.
مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی به عنوان سنگربان 
اول حفظ و حراست از اندیشه های حضرت امام درمقابل 
تحریفات و برداشت های ناصواب و در چارچوب وظایف 
محوله قانونی خود با بهره برداری از ظرفیت کارشناسان و 
متخصصان و علاقه مندان به حوزه امام و انقلاب، توانسته 

گام های کوچک اما مؤثری را در این جهت بردارد.

   راه‌اندازی واحد رصد برای دفاع از اندیشه  امام )ره(     
مدتی است »واحد رصد« در مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی )ره( کار خود را شروع کرده و هدف اصلی این واحد شناسایی شبهات و سؤالات 
پیرامون حضرت امام)ره( و پاسخگویی به موقع آنهاست. طبیعتا یکی از دستگاه‌های اصلی که می‌تواند در حوزه فرهنگی و تبلیغی کمک شایانی به 
مؤسسه انجام دهد، سازمان تبلیغات اسلامی است. ظرفیت‌های فرهنگی، هنری و رسانه‌ای موفق و بزرگی که در اختیار سازمان تبلیغات اسلامی 
است، می‌تواند کمک شایانی به ترویج اندیشه نورانی حضرت امام)ره( کند. شرایط به‌گونه‌ای است که زمان برای دسته‌بندی سیاسی و جناحی نداریم. 

این مجموعه متعلق به نظام و امام)ره( امت است و با این رویکرد به دفاع از اندیشه حضرت امام)ره( می‌پردازیم.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار
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نکته بهداشتی روز عدد خبر

خبر

 نیازی به تزریق عمومی
 واکسن HPV نیست

تب تزریق واکسن HPV در کشور بالا گرفته؛ اما به‌گفته 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، »تزریق 
این واکسن برای همه ضرورت ندارد.« این در حالی است که از 
بدو تولد تا بزرگسالی تعدادی واکسن‌ به افراد تزریق می‌شود که 
برخی ضروری و برخی اختیاری هستند و هرکدام سن و شرایط 
مختص به‌خود را دارند. واکسن HPV هم به‌عنوان واکسن 
تاحدودی پیشگیری‌کننده از سرطان‌هایی چون سرطان دهانه 
رحم و سایر بیماری‌های ناشی از ویروس پاپیلومای انسانی 
تزریق می‌شود و از واکسن‌های اختیاری است، اما قیمت بالایی 
دارد و در داروخانه‌ها و بازارهای آزاد از 2میلیون تا 10میلیون 
تومان‌عرضه می‌شود. معاون بهداشت وزارت بهداشت درباره 
تزریق این واکسن گفته‌است:»ما کمیته کشوری واکسیناسیون 
داریم که درباره برنامه‌های واکسیناسیون تصمیم می‌گیرند. 
درباره لزوم تزریق واکسن HPV هم باید مطالعه صورت بگیرد 

و بگویند طبق آمار و ارقام واکسن وارد کنید.« 

بهداشتی‌-درمانی دیروز با حضور 
بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت در 
سیستان و بلوچستان افتتاح شد. 
به‌گفته عین‌اللهی، این طرح‌ها با اعتبار 
‌۱۲هزار و ‌۵۰۰میلیارد ریال افتتاح شد و 
در اختیار مردم این استان قرار گرفت؛ 
اتفاقی که باعث می‌شود مراجعات 
خارج از استانی بیماران به سایر مراکز 

درمانی کشور کاهش پیدا کند.

28
طرح  

میلیارد تومان تجهیزات پزشکی در 
دولت سیزدهم خریداری و در مراکز 
درمانی دانشگاه‌های علوم پزشکی 
کشور توزیع شد. سعید کریمی، معاون 
درمان وزارت بهداشت با اعام این 
خبر گفته با تامین این تجهیزات در 
حوزه بهداشت و درمان تحول بزرگی در 

دولت سیزدهم انجام شد.

8
هزار  

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

کودتا علیه بدن
اگر سیستم ایمنی به اندام‌‌های سالم 

 حمله‌کند، منجر به بروز 
80نوع بیماری خودایمنی می‌شود

4نفر
از هر 5بیمار مبتلا به 

بیماری‌های خودایمنی 
 زن هستند؛‌ یعنی 
نزدیک به 80درصد

80نوع
 بیماری خودایمنی
  در دنیا شناسایی 

شده است

4درصد
 جمعیت جهان 

درگیر انواع عارضه‌های 
خودایمنی هستند

350میلیون
نفر در جهان، با این 
بیماری‌ها دست و 
پنجه نرم می‌کنند

در بروز این 
بیماری‌ها نقش 
دارند؛ هرچند هنوز 
علت مشخصی 
برای عملکرد 
سیستم ایمنی 
علیه سلول‌های 
خودی اثبات نشده 
است. این 6عامل 
عبارتند از:

3 تا 9درصد
در سال، طبق چیزی که 

آمارهای جهانی می‌گویند 
 افزایش بیماری خود ایمنی

 اتفاق می‌افتد

 Autoimmune( بیماری خودایمنی 
Disease( وضعیتی است که در آن 
سیستم ایمنی بدن که نقش دفاع 
از بدن را بر عهده دارد، به سلول‌ها 
و بافت‌های خود حمله می‌کند و با 
تخریب سلول‌های سالم و خودی، فرد 
دچار یک یا چندین اختلال و بیماری 
می‌شود. سیستم‌های عصبی، دستگاه 
گوارش، غدد درون‌ریز، پوست، مفاصل، 
چشم‌ها، خون و رگ‌های خونی ازجمله 
اعضا و ارگان‌هایی هستند که در این 
بیماری درگیر می‌شوند. شاید شما 
هم به این بیماری دچار شوید و از 
 کم و کیف آن خبر نداشته باشید. 
در این‌باره، با دکتر محمدحسن بمانیان، 
ایمونولوژیست گفت‌وگو کرده‌ایم تا 
دانسته‌های خودش را در این‌باره 

به‌صورت نکته‌وار با ما در میان بگذارد.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

ژنتیک

عوامل 
محیطی

استرس

آلودگی 
هوا

سبک 
زندگی

نور 
خورشید

6عامل

دهه

 دیابت نوع 1
 ام اس

  آرتریت روماتویید
  لوپوس

  بیماری کرون
  پسوریازیس 

  اسکلرودرمی 
  انواع سرطان

  برخی کم‌خونی‌های 
شدید

  بیماری التهابی روده
 روماتیسم مفصلی

  خستگی
  ماهیچه‌های دردناک

  تورم و قرمزی
  بی‌حسی

  حس مورمور شدن در 
دست‌ها و پاها

  ریزش مو
 راش‌های پوستی

از افراد مبتلا به یک بیماری خودایمنی، به بیماری 
خودایمنی دیگری هم مبتلا خواهند شد

زندگی، زمانی است که علائم آن بروز می‌کند؛ حتی 
اگر از ابتدای کودکی با فرد باشد 20 تا 30

 در مرحله اول باید پیش پزشک خانواده یا 
عمومی برویم.

  می‌توانیم به‌طور مستقیم به پزشک داخلی با 
گرایش مرتبط مراجعه کنیم.

  در مجموع اگر فرد احساس کند همیشه بیمار 
است یا علائمی دارد که از بین نمی‌روند، باید به 

پزشک مراجعه کند.
  آزمایش خون و برخی از تست‌ها و حتی ترکیبی 
از تست‌ها، می‌تواند گاهی در تشخیص‌ها کارگشا 

باشد.
  بیماری‌های خودایمنی به این دلیل که 
موجب اختال در عملکرد اعضای مختلف بدن 
می‌شوند، در برخی موارد، زیبایی ظاهری فرد را نیز 

تحت‌تأثیر قرار می‌دهند.
  این بیماری‌ها بسته به ارگانی که درگیر 
می‌کنند، می‌توانند مرگ فرد را هم به‌دنبال 

داشته باشند.

درمان دارد؟
از آنجا که دلیل بروز بیماری‌های خودایمنی هنوز 
در دنیا مشخص نیست، بنابراین درمانی هم 
 برای آن وجود ندارد؛ تا جایی که حتی بهترین دارو
 هم نمی‌تواند این بیماری را درمان کند و فقط 
می‌تواند التهاب و درد را کم کند و پیشرفت بیماری 

را کاهش دهد.

 شایع‌ترین بیماری‌های 
خودایمنی:

علائم اولیه بیماری:

از کجا بفهمیم و چه زمانی دکتر برویم؟

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

برای این نسخه‌ها کارت ملی ندهید 
اخبار منتشر‌شده درباره الزام ارائه مدرک معتبر برای دریافت دارو در داروخانه‌ها مورد تأیید سازمان بیمه سلامت 
نیست و مهدی رضایی، معاون بیمه و خدمات سلامت این سازمان در این‌باره گفته نسخه‌پیچی الکترونیک با 

ارائه کد رهگیری و شماره ملی، نیازی به کارت ملی یا شناسنامه ندارد.

6بیمارستان بدون دخانیات در تهران 
۶ بیمارستان و مرکز بهداشت شرق تهران، گواهینامه اماکن بدون دخانیات دریافت کردند. مجید تاجیک، رئیس 
گروه سلامت دانشگاه شهیدبهشتی در این‌باره گفته اعتبار گواهینامه صادر شده برای این بیمارستان‌ها یک‌ساله 

است و درصورت رعایت شرایط ابلاغی براساس بازرسی‌های انجام‌شده، تمدید می‌شود.

1
2

3
4

5

جوهر خالکوبی، اغلب حاوی مواد شیمیایی است 
که در زمینه‌های دیگر، به‌عنوان مثال در کارگرانی 
که در این شغل یا مشاغل دیگری هستند که با 
جوهر سرو کار دارند، باعث ایجاد سرطان می‌شود.

جوهر از سوی سیستم ایمنی از پوست دور 
می‌شود؛ زیرا بدن سعی می‌کند ذرات جوهر را 
به‌عنوان یک چیز خارجی که نباید وجود داشته 
باشد حذف کند. این فرایند رنگدانه را به غدد 
لنفاوی منتقل می‌کند و به‌طور دائم در آنجا 

ذخیره می‌شود.

در جامعه مورد مطالعه این تحقیق 21درصد 
از افراد مبتلا به لنفوم، خالکوبی داشتند 
و 18درصد از افرادی که خالکوبی داشتند 
سرطان لنفوم نداشتند. اما به‌طور کلی، 
شرکت‌کنندگانی که خالکوبی کرده بودند، 

بیشتر در معرض خطر ابتلا به لنفوم بودند.

سوزن خالکوبی هم افراد متقاضی را تهدید 
C می‌کند و این خطر وجود دارد که هپاتیت
از طریق این سوزن‌ها که به درستی استریل 
نشده‌اند، منتقل شود. بین هپاتیتCو 

افزایش خطر لنفوم ارتباط وجود دارد.

البته به تأکید محققان، چرایی احتمال 
افزایش ابتلا به سرطان با خالکوبی در این 
تحقیق مورد بررسی قرار نگرفته اما اعلام 
کرده اند که تتوها یک عامل خطر برای 
لنفوم هستند؛ اما عوامل سبک زندگی 
افرادی که خالکوبی می‌کنند )مانند سیگار 
کشیدن، مصرف مواد( نیز می‌توانند در 

افزایش خطر نقش داشته باشند.

 افزایش ریسک ابتلا به سرطان
 با تتو

نتایج یک مطالعه جدید نشان داده که خالکوبی می‌تواند 
21درصد احتمال ابتلا به لنفوم - نوعی از سرطان خون- 
را افزایش دهد و حتی اندازه خالکوبی هم در ابتلا به این 
بیماری نقش دارد. محققان دانشگاه لوند درسوئد در 

این‌باره چند دلیل را مطرح کرده‌اند.
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مشاور ترامپ نمی‌شوم

ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت تسا: تاکنون هیچ مذاکراتی درباره نقش‌من در ریاست‌جمهوری 
احتمالی ترامپ انجام نشده است. من قصدی برای همراهی دونالد ترامپ در بازگشت احتمالی‌اش 

به کاخ سفید  ندارم.

رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور منصوب شد
محمد مخبر، سرپرست ریاست‌جمهوری، علی حکیم‌جوادی را به ریاست سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور 
منصوب کرد. در بخشی از حکم او آمده است: »بنا بر پیشنهاد شورای مرکزی آن سازمان و معرفی وزیر محترم 

ارتباطات، به موجب این حکم به‌عنوان رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور منصوب می‌شوید.«

صفحه‌آرا: علی حسنی

ستاره‌ها پیشگویی نمی‌کنند
پیش‌بینی زمان مرگ از طریق ستارگان یا هر روشی که به طالع‌بینی مرتبط باشد،‌ پایه علمی ندارد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فوت و فن

آنتن‌دهی گوشی خود را بهتر کنید

فناوری و تلفن‌های هوشمند پیشرفت زیادی کرده‌اند، اما هنوز هم 
هیچ‌کس به‌طور کامل از وضعیت سیگنال‌های دریافتی تلفن‌های 
همراه به‌طور کامل راضی نیست. به گزارش روزنامه سان، در 
اینجا 2 دلیل برای ضعیف بودن اتصال شما و چگونگی رفع آنها، 
درصورتی که ترفند شناخته‌شده روشن و خاموش کردن حالت 

هواپیما به شما کمکی نکرد، ارائه شده است.

بررسی سیم‌کارت  
اگر سیم‌کارت شما به‌صورت فیزیکی آسیب‌دیده یا به‌درستی 
در جایش قرار نگرفته باشد، ممکن است گوشی شما برای اتصال 
به شبکه دچار مشکل شود. این امکان وجود دارد که تلفن خود 
را تکان داده و سیم کارت از جایش خارج شده باشد. اگر کمی 
گردوغبار یا پرز وجود دارد  یا سیم‌کارت به‌سادگی در جای خود 
قرار نگرفته است، برطرف کردن این موارد ممکن است به رفع 
مشکل کمک کند. سعی کنید را خارج  و با یک حوله نرم و خشک 
آن را پاک کنید، سپس سیم کارت را دوباره در جایش قرار دهید.

اشیای مداخله‌گر
به همان دلایلی که وای‌فای می‌تواند توسط برخی از اشیای 
خانگی مسدود شود، سیگنال تلفن شما نیز می‌تواند با تداخل 
مواجه شود. امواج سیگنال به سادگی نمی‌توانند از مواد خاصی 
مانند فلز عبور کنند یا در برخی موارد، به‌طور کامل منعکس 
می‌شوند. درختان، کوه‌ها، دیوارهای ضخیم و پرتوهای فولادی 
می‌توانند مانع از آنتن‌دهی خوب شوند. همچنین امکان دارد 
دستگاه‌های الکترونیکی دیگر با سیگنال تلفن همراه تداخل ایجاد 
کنند، اگرچه این اتفاق نادر است. سیگنال‌های تلفن همراه اساساً 
امواج رادیویی هستند که در محدوده فرکانسی خاصی انتقال 
می‌یابند. امواج الکترومغناطیسی که از ابزارهای خانگی ساطع 
می‌شوند، گاهی در فرکانس‌هایی رخ می‌دهند که با اتصال شما 
تداخل دارند. این امر تلفن شما را گیج  و آن را در انتخاب سیگنال 

مناسب برای انتقال داده‌ها دچار مشکل می‌کند.

عدد خبر

فناوری

افزایش سرعت اینترنت، اولتیماتوم 
بر خدمات پستی،  معاون نظارت 
ارتباطی و فناوری اطلاعات رگولاتوری به 
اپراتورهاست. حمیدرضا اعرابی گفت: اگر 
اپراتوری نتواند سرعت اینترنت را تا پایان 
خرداد تا ۳۰درصد افزایش دهد، برخورد 
رگولاتوری قاطعانه خواهد بود. اپراتورهای 
دارای پروانه براساس الحاقیه‌های صادره 
ملزم به افزایش ‌۳۰درصد سرعت اینترنت 
تا پایان خرداد ۱۴۰۳ نسبت به انتهای آذر‌‌ 

۱۴۰۲ هستند.

30
درصد

تسهیلات برای کمک به توسعه کارآفرینی 
با به‌کارگیری محصولات دانش‌بنیان 
از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی 
ریاست‌جمهوری درنظر گرفته شده 
است. این بسته از برنامه »جهش تولید 
دانش‌بنیان« تحت‌عنوان »کارآفرین« 

ارائه می‌شود.

50
میلیارد تومان

نازک‌ترین عدسی تاریخ ساخته شد
تیمی از فیزیکدانان دانشگاه‌های آمستردام و دانشگاه 
استنفورد، موفق شدند تنها با استفاده از 3 اتم، نازک‌ترین 
عدسی تاریخ را بسازند. به گزارش پاپسکی، این طرح با 
ضخامت 0.6نانومتر و عرض نیم میلی‌متر، تنها از 3 اتم خاص 
به نام دی سولفید تنگستن )WS2( استفاده می‌کند که 
خواص کوانتومی آن برای تشکیل شبکه‌های اتمی مناسب 
است. عدسی فرنل مسطح است و اغلب در لامپ‌های فانوس 

دریایی دیده می‌شود.
هزاران سال است که بسیاری از لنزها برای شکستن نوری که 
از آنها می‌گذرد و اجسام را بزرگ می‌کنند، به شکل منحنی 
متکی هستند. با این حال، لنزهای فرنل به هیچ نوع انحنایی 
نیاز ندارند، اما در عوض از حلقه‌های مسطح هم‌مرکز برای 
پراش نور استفاده می‌کنند. از آنجا  که این لنز می‌تواند با طول 
موج‌های خاص کار کند، تنها بخشی از نوری که روی آن می 
تابد به نقطه کانونی آن هدایت می‌شود و بقیه نور بدون تأثیر 

از لنز عبور می‌کند.

پیشگویی علمی
پیشگویی علمی، فرآیند استفاده از روش‌های علمی برای پیش‌بینی 
وقایع و نتایج آینده است. این اصول بر مبنای داده‌های موجود، مدل‌های 
ریاضی و فرضیه‌های علمی پایه‌گذاری شده‌اند. برخی در طول قرون 
گذشته، کوشیده‌اند تا طالع‌بینی را به‌عنوان یک علم برای پیشگویی 
اوضاع و احوالات وارد زندگی مردم کنند، اما طالع‌بینی فارغ از درست و 
یا غلط بودن آن، هرگز یک روش علمی به‌حساب نمی‌آید. طالع‌بینی، بر 
پایه باورهای قدیمی و نمادین است و شواهد علمی معتبری برای تأیید 

ادعاهای خود ندارد.

پیش‌بینی زمان مرگ 
اینکه بتوانیم زمان دقیق یا حدودی مرگ یک فرد را از طریق ستارگان 
که به‌عنوان بخشی از طالع‌بینی شناخته می‌شود، پیش‌بینی کنیم‌ در 

جامعه علمی کاملا مردود است.

نبود مبنای علمی معتبر
پیش‌بینی زمان مرگ از طریق ستارگان یا هر روش دیگری که به 
طالع‌بینی مرتبط باشد، بدون پایه و اساس علمی است. مطالعات 
علمی معتبر و تکرارپذیر برای تأیید اینگونه ادعاها وجود ندارد. علم 
برای پیش‌بینی‌های خود از داده‌ها، مدل‌های ریاضی، آزمایش‌های 
کنترل‌شده و تحلیل آماری استفاده می‌کند. در مقابل، طالع‌بینی به 
نمادها، اسطوره‌ها و تفسیرهای شخصی وابسته است که به‌طور 

علمی قابل آزمون و تأیید نیستند.

نبود ‌ارتباط مستقیم بین اجرام آسمانی و زندگی فردی
 اگرچه ستارگان و سیارات بر محیط‌زیست و شرایط 
جوی زمین تأثیر دارند، اما هیچ‌گونه شواهد علمی 
نشان نداده‌اند که موقعیت یا حرکت این اجرام 
بتواند رویدادهای شخصی مانند زمان مرگ را 

تعیین کند.

پیشرفت‌های علمی در حوزه بهداشت و پزشکی
علم پزشکی و تحقیقات زیست‌شناسی به‌طور 
پیوسته درحال پیشرفت و تلاش است تا 
بیماری‌ها و عوامل مؤثر بر طول عمر را شناسایی 
و درمان کند. این دانش و فناوری‌ها بر پایه 
تحقیقات علمی و تجربیات بالینی توسعه می‌یابند 
و تأثیرات مثبتی بر سامت و طول عمر افراد دارند. 
درحالی‌که طالع‌بینی و پیش‌بینی‌های نجومی فاقد مبانی 

علمی‌وتجربی است.

برخی کانال‌ها و صفحه‌ها در شبکه‌های اجتماعی این 
روزها مدعی پیشگویی و پیش‌بینی آینده هستند؛ 
حالا یا از طریق رصد کواکب و یا برخی روش‌های دیگر.

تعدادی از آنها حتی با پیشگویی‌های‌شان، توجه 
بسیاری را نیز به‌خود جلب کرده‌اند. تلاش ما در 
این گزارش، نگاه به کلیدواژه »پیشگویی« از 

منظر علمی است.

برای اینکه بتوانید 
از طریق علمی 

یک پیش‌بینی یا 
پیشگویی موفق انجام 
دهید باید این روند را 

در پیش بگیرید.

جمع‌آوری 
داده‌های معتبر

مداومت و 
به‌روزرسانی 

همکاری 
بین‌المللی تحلیل آماری

مدل‌سازی 
ریاضی

آزمون و اعتبارسنجی 
مدل‌ها

استفاده از 
فناوری‌های پیشرفته
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صفحه‌آرا: مهدی سلامی

رویداد شیرینی که با هنرمندی مهرداد رقم خورده، یکی از زیباترین فصل های داستان دنباله دار 
»انجمن توانیاب« است. در سادگی آثار هنرمندانه مهرداد، پیچ و خم‌های سرنوشت کسانی نهفته 
است که  ذهنشان کوک تر و دقیق‌تر از ساعت کار می‌کند، اما اگر همه اجزای صورتشان را با هم و 
یک‌جا به جنبش وادارند، باز هم با اصوات نامفهومی که از ته حلق شان بیرون می‌آید، نمی توانند 

عقاید و افکارشان را بیان کنند.

 یک اتفاق شیرین 
در انجمن توانیاب

یکی از ابزارهایی که‌آرزو فروشان برای 
فریب مخاطبانشان استفاده می‌کنند، 
تبلیغ زندگی به‌ظاهر لاکچری خود است؛ 
تصویری غیرواقعی از نمایش امکاناتی 
که اغلب آنها به‌صورت روزانه یا ساعتی 
برای تهیه ویدئوهای تبلیغاتی امانت 
گرفته می‌شوند؛ از خانه و ماشین گرفته 
تا سفرهای خارجی به‌صورت اقساطی 
همراه با تورهای مسافرتی. یکی از مشاوران 
املاک در منطقه الهیه می‌گوید خانه‌های 
مبله و مجهز در مناطق بالاشهر تهران 
زیاد است. اغلب این خانه‌ها توسط 
اینفلوئنسرهای اینستاگرامی به‌صورت 
روزانه یا ساعتی برای ضبط ویدئوهای 
تبلیغاتی اجاره می‌شود و این روند طی 

سال‌های اخیر افزایش یافته است.
البته فقط خانه‌های گران قیمت مورد 
تقاضای این افراد برای پیشبرد اهدافشان 
نیست؛ مراکز کرایه اتومبیل بدون راننده 
هم یکی از مشتریان پرو‌پا‌قرصشان همین 
اینفلوئنسرهایی هستند که با تامین 
ضمانت‌های لازم حاضرند با اجاره خودروهای 
گران قیمت، خود را در شبکه‌های مجازی به 
معرض نمایش بگذارند و ادعا کنند مالک این 

خودروهای لوکس هستند.

تماشای گزارش

 برای فریب 
چه می‌کنند؟

خیلی‌از آرزوفروشان قلابی‌برای 
اینکه تصویر واقعی‌تری از زندگی 
گران قیمت خود صفحا‌تشان به 
اشتراک بگذارند، با تورهای 
مسافرتی اقساطی سفری به 
کشورهایی مانند مالدیو، امارات، 

ترکیه و... می‌کنند.

گزارش بعدی

»روزی یک ساعت کار کن، ماهی 400میلیون تومان 
دربیار!«، »ماهی 40میلیون درآمد تا شهریور... 
کپشن رو بخون کلمه مسیر رو کامنت کن، کمکت 
می‌کنم به این درآمد برسی«، »توی خونه بشین 
ماهی 50 میلیون تومن دربیار چجوری؟ عدد3 رو 
کامنت کن تا بهت بگم!«، »من دیر متوجه شدم 
ولی تو اینو بدون... با انجام این 5کار هر‌ماه بالای 
100میلیون تومان درآمد در سال1403 می‌تونی 

کسب کنی، کلمه شغل رو کامنت کن...«
همه می‌خواهند ما پولدار شویم. باورتان نمی‌شود؟ 

بهتر است سری به فضاهای مجازی پرطرفدار بزنید 
و بعد از گشت‌و‌گذار در بازار داغ آرزو‌فروشی، ببینید 
چطور شکارچیان، ‌جوان‌های در حسرت یک‌شبه 
پولدار‌‌شدن را از صبح تا شب به روش‌های مختلف 

فریب می‌دهند و از این طریق به ثروت می‌رسند.
روش همگی هم در شکار مشتری‌هایشان 
یکی است؛ استفاده از صحبت‌های انگیزشی و 
مثبت‌اندیشی به‌عنوان طعمه قلاب ماهیگیری‌شان. 
البته الحق والانصاف باید گفت تلاش 
شبانه‌روزیشان در تولید محتوای میخکوب‌کننده 
قابل تحسین است اما نکته قابل توجه اینجاست، 
کسی که به آرزوی پولدارشدنش می‌رسد خود 
همین فروشندگان بسته‌های کذایی ثروت‌آفرینی 

هستند نه خریداران دلباخته پول یک‌شبه! 

برای اینکه ببینیم این بسته‌های معجزه‌گر ثروت‌آفرینی چه در چنته 
دارند و شیوه فروش آنها به آرزومندان پول و ثروت چگونه است، با 
چند نفر از این اینفلوئنسرها ارتباط برقرار کردیم. مرحله نخست درج 
شماره تماس بود و انتظار برای برقراری تماس کارشناس مربوطه 
و انجام مشاوره رایگان! سؤالات محوری مشاور حول رضایت یا 
عدم‌رضایت از وضعیت موجود، انگیزه برای تغییر شرایط و ترسیم 
دنیایی زیبا با پول بود. آدم را یاد شیرین‌زبانی‌های گربه‌نره و روباه 

مکار در داستان پینوکیو و درخت پولش می‌انداخت.
مرحله بعد پیشنهاد گوش‌دادن 3قسمت از فایل‌های آموزشی 
بسته و درصورت رضایت خرید ‌بسته! شنیدن قسمت اول جذابیت 
زیادی داشت شاید چون صحبت‌ها با چنان هیجانی بیان می‌شد 

که احساس می‌شود هر کسی در زندگی نیاز به یک‌بار شنیدن 
چنین حرف‌هایی دارد. این بسته طبق معرفی مربی دوره باید 
شامل آموزش بخش‌های مختلفی اعم از مسیر و راه ثروت، ساختن 
ذهن ثروت‌ساز، چطور استایلی ثروت‌ساز داشته باشیم؟ قوانین 
ثروت‌سازی‌ چه هستند؟ و مهارت‌های ثروت‌سازی‌ کدامند؟ پس 
از اعلام نظر مثبت برای خرید بسته ثروت‌آفرینی وقتی فایل‌های 
صوتی را گوش دادیم، متوجه شدیم تمام مباحث بخش نخست با 
تغییر نحوه گفتار تکرار می‌شود و در انتها یک پاراگراف به بیانات 
هیجانی مربی اضافه می‌شود و این روند تکرار و تکرار در مراحل 
بعدی ادامه دارد. فایل‌های صوتی مجموعه‌ای جمع‌آوری‌شده 
از چند کتاب انگیزشی بود و در هیچ‌کدام راهکار و شیوه‌ای که 

حاصلش کسب درآمد بیشتر باشد، وجود نداشت.پیشنهاد مربی 
برای دریافت و خرید پکیج شماره بعد و تکمیل آموخته‌ها و کسب 
نتیجه بیشتر آدمی را سر دوراهی ادامه‌دادن یا ندادن قرار می‌دهد! 
اینجاست که اگر کمی باهوش باشی، متوجه می‌شوی چه کلاهی 

سرت رفته است.
البته در این میان افراد زیادی هم هستند که با وجود تمایل به خرید 
این ‌بسته‌ها که اغلب قیمتی بین 2 تا ‌5میلیون تومان دارند، به‌خاطر 
در اختیار نداشتن پول کافی انصراف خود را اعلام می‌کنند، اما آنها 
که طعمه خود را به دام انداخته‌اند با ترفندهایی چون فروش اقساطی 
و پرداخت وجه از نخستین درآمد میلیونی فرد، او را وسوسه می‌کنند 

به تکمیل مراحل خرید.

فاطمه عسگری‌نیاروزگار
روزنامه نگار

 گزارشی از فعالیت اینفلوئنسرهایی که با وعده ثروت‌آفرینی 
جیب مردم را خالی می‌کنند

 رؤیا فروشی 
در گوشی

چطور این بسته‌ها را می‌فروشند؟

حواستان باشد
گروه دیگری از این افراد با تهیه ویدئوهای ناقص 
و مبهم از برخی سایت‌های کاریابی وعده 
درآمد ‌40 تا 50میلیونی از این سایت‌ها 
می‌دهند اما اعلام نام این سایت‌ها را 
منوط به پرداخت مبالغ قابل‌توجه 
توسط متقاضیان می‌کنند. تازه 
بعد از واریز وجه است که افراد 
متوجه می‌شوند کافی بود عنوان 
سایت‌های کاریابی یا استخدامی 
در گوگل جست‌وجو می‌کردند تا 
پیدایشان کنند. نکته غم‌انگیزتر این است 
که پول‌درآوردن از این سایت‌ها هم اگر تخصص 
و هنری نداشته باشید محال است؛ پس حواستان 

باشد!

همه دنبال سرابیم
علی، جوان 32ساله‌ای است که می‌گوید اینجا همه 
دنبال سرابیم اما نمی‌دانم این انگیزه پولدار‌شدن 
آن‌هم یک‌شبه چیست که با وجود تجربه‌های 
تلخ باور این پیج‌ها باز هم امیدواریم از طریق 
آموزش‌های آنها به پول زیاد برسیم: »از 24سالگی 
صدها بسته ثروت‌آفرینی را از پیج‌های مختلف 
خریداری کردم که اگر پول همه این پکیج‌ها 
را به یک سرمایه اولیه تبدیل کرده بودم، الان 
می‌توانستم کاری کوچک برای خودم‌ شروع کنم.«
او معتقد است اینکه انتظار داشته باشیم با خرید 
این ‌بستهها برای خود کسب‌وکاری راه بیندازیم یا 

به پول و ثروتی دست یابیم، محال است.

سفرهای قسطی برای تولید محتوای جذاب

البته خیلی‌هایشان برای اینکه تصویر واقعی‌تری از 
زندگی لاکچری خود در پیج‌های آرزو‌فروشی‌شان 
به اشتراک بگذارند، با تورهای مسافرتی اقساطی 
سفری به کشورهایی مانند مالدیو، امارات، ترکیه 
و... می‌کنند و با استوری‌ها و تصاویری که به 
اشتراک می‌گذارند و دلبری‌های فضای مجازی، 

چند‌برابر پول این سفرها را به جیب می‌زنند.



• دوره جدید
• شماره  15
• 8 صفحه
•  یکشنبه  13 خرداد  1403
•  ضمیمه شماره  9115 همشهری
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قاب‌های‌ماندگار  از   هم‌نشینی رهبرکبیر انقلاب با خانواده به ویژه‌نوه ها 

در آغوش دستان مهربان

همسرداری در آینه رفتار امام خمینی ره امام خمینی‌ره به فرزندان‌خودچه توصیه‌هایی‌داشتند؟ 

زندگی مشترک در سایه احترام پدرانه‌های امام ره 
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سبک زندگی
معمار کبیر انقلاب 

انسان به‌طور معمول در کنار 
خانواده، به دور از هر گونه 
تکلف و ظاهر‌سازی‌ رفتار 
می‌کند. از این‌رو، ویژگی‌های اخلاقی هرکس در محیط خانه 

بیش از هر جای دیگری آشکار می‌شود.
امام خمینی)ره( در عین حال که سیاستمداری توانا و حکیم، 
فیلسوفی جامع، عارفی آگاه و مفسری متین بود، در بعد 
خانوادگی نیز سرآمد و بسیار بامحبت و مهربان بودند. ایشان 
به عنوان  درس‌آموخته مکتب اهل‌بیت)ع(  سعی می‌کرد در 
کوچک‌ترین و ظریف‌ترین رفتارها نیز از آنان الگو بگیرد. این 
محبت و توجه به اطرافیان آن زمان شیرین‌تر به ‌نظر می‌آید 

که از زبان عروس‌های امام شنیده شود.
امام خمینی ) رحمه‌الله( با پیروی از آموزه‌های دینی، رفتاری 
احترام‌آمیز با همسر خویش داشت، در همه حال قدردان او 
بود و از امر و نهی کردن به او پرهیز می‌کرد. ایشان معتقد 
بودند انسان نباید برای خود امتیازی نسبت به همسر قائل 
شود و بر این اساس باید رفتارش نسبت به همسر احترام‌آمیز 
باشد. رفتار امام خمینی)ره( با همسر بر پایه حسن خلق بود، 
تا آنجا که همواره حال ایشان را مراعات و از ایجاد زحمت برای 
وی و اهل خانواده به‌شدت پرهیز می‌کرد. همچنین رفتار 
ایشان با فرزندان و دیگر اعضای خانواده هم همراه با احترام 
و با محبت و به دور از سختگیری و اجبار بود. ما متأسفانه از 
معرفی این جنبه‌های شخصی و برگرفته از سبک زندگی 
امام مغفول مانده‌ایم و اغلب به ابعاد سیاسی و اجتماعی 

ایشان پرداخته‌ایم.
این در حالی است که امام به‌عنوان یکی از تأثیرگذارترین 
رهبران سیاسی و اجتماعی در قرن اخیر منحصر به فرد 
محسوب می‌شود.ایشان در زندگی شخصی خود فردی 
سرشار از مهر و عطوفت و درعین‌حال در برابر استکبار و ظلم 
نماد مقاومت و ایستادگی بودند. ایشان هم عارفی بود که 
عرفانش را در قالب اشعار می‌آورد و هم سیاستمداری عادل و 
مدبر بود که کشتی نجات مردم سرزمینش به شمار می‌رفت. 
لحظه‌لحظه زندگی این بزرگمرد تاریخ آمیخته به درس‌هایی 

است که می‌تواند برای همگان آموزنده باشد.
در این ضمیمه تلاش کرده‌ایم به گوشه‌ای از نکات برگرفته 
از سیره و سبک زندگی ایشان اشاره‌ای کنیم. برای شناخت 
بهتر شخصیت والای امام خمینی)ره( هم بجاست نگاهی 
به منش و رفتار ایشان در جمع همسر و فرزندان و عروس و 
دامادها و... داشته باشیم. کسانی که سالیانی دراز در کنار امام 
خمینی)ره( بودند همگی به حسن‌رفتار امام راحل در محیط 
خانواده گواهی داده‌اند. باشد که الگوی عملی برای تک‌تک ما 

پیروان امام و مکتب خمینی باشد.

سرمقاله 

معرفی کتاب
»الف لام خمینی« کتابی است که به قلم هدایت‌الله بهبودی  به رشته 
تحریر در آمده است و در آن زندگینامه امام روح‌الله موسوی خمینی 
را بازگو می‌کند. کتاب الف لام خمینی در 18فصل نوشته شده و چاپ 
مؤسسه پژوهش‌های سیاسی است. خانواده ایشان در ابتدای اثر معرفی 
می‌شوند و سیر زندگی امام از کودکی تا بزرگسالی ازجمله تحصیل در 
روستا‌، تحصیل در اراک و مهاجرت به حوزه علمیه‌ قم به خوانندگان 
ارائه می‌شود. زندگی علمی اولیه‌ امام‌خمینی‌)ره( که بیش از 40سال 
طول کشید، در قم اتفاق افتاد. قسمت دوم زندگی وی دوران سیاسی 
حیات  ایشان است که از اواسط سال 1341آغاز شد. بخش نخست کتاب 

دوران حیات علمی حضرت آیت‌الله روح‌الله خمینی را در بردارد. 

 بخش دوم زندگی عملکرد سیاسی امام‌خمینی‌)ره( را به تصویر 
می‌کشد، اتفاقاتی که از اواسط سال 1341شمسی آغاز شد و 
سال 1357پس از پیروزی نهضت اسامی به اوج خود رسید . 
هدایت‌الله بهبودی، نویسنده درباره نوشتن کتاب الف لام خمینی 
گفته است: »گشت و‌گذار تاریخی در هر دو مقطع با دشواری 
روبه‌رو بوده است؛ دوره اول به جهت نبودن اسناد و دوره دوم 
به‌علت فراوانی اسناد؛ چرا که تاریخ‌نگار برای یافتن روایت 
درست و رسیدن به حقیقت واقع می‌باید از مسیر پر پیچ و خم 
راستی‌آزمایی مدارک و یادهای به جای مانده عبور کند و در دام 

خبرها و خاطرات تبلیغی نیفتد.«

الف‌لام‌خمینی

الناز عباسیان
دبیر ضمیمه پایداری
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نام کتاب: الف‌لام خمینی
نویسنده: هدایت‌الله بهبودی

ناشر: موسسه پژوهش‌های سیاسی
سال انتشار: 1397

مرحومه خدیجه ثقفی : قهرهای ما یکی‌دو روز بیشتر طول نمی‌کشید
بعد از یکی‌دو روز به‌عنوان اینکه پیراهن می‌خواهد و یا سؤالی دارد مرا صدا 
می‌کرد و حرف می‌زد. گویی هیچ اتفاقی نیفتاده است.

همسرداری در آینه رفتار امام خمینی‌ره

زندگی مشترک در سایه احترام

ویژگی امام در برخورد با مسائل خانواده، حرمت نهادن و درک شخصیت همسر بود، یعنی ایشان همسر را عنصری 
که باید تدارکات و خدمات خانه را عهده‌دار شود نمی‌دانستند، بلکه همسر را همراه، همراز و چه‌بسا همفکر تلقی 
می‌کردند. حتی ایشان در بیان قدردانی از همسر خویش چنین گفته‌اند: »فداکاری‌ای که خانم در زندگی کرده‌اند هیچ ‌کسی نکرده است.« در ادامه 

نگاهی می‌اندازیم به خاطرات مشترک مرحومه خدیجه ثقفی، همسر امام از رهبر کبیر انقلاب اسلامی در خانه و میان خانواده.

فرناز ایزدبین
روزنامه‌نگار

ازدواج با دیدن رویای صادقه 
همسر امام مرحومه خدیجه ثقفی در خانواده ای‌نسبتا مرفه در تهران بزرگ شده بود، اگرچه پدرش از روحانیون معروف و از 
دوستان آیت‌الله‌خمینی بود اما چندان رضایتی به ازدواج با یک طلبه آن هم از قم  نداشتند و از همین روی خمینی جوان، 4بار از او 
خواستگاری کرد تا اینکه با دیدن یک رویای صادقه، پاسخ مثبت داد. امام در ‌ماه رمضان با خانم خدیجه ثقفی ازدواج کردند‌، چرا 
که مقید بودند بایستی درس‌های حوزه تعطیل باشد و پس از یک هفته‌ای به قم رفته و در خانه‌ای اجاره‌ای و محقر ساکن شدند. 

امام و همسرش زندگی عاشقانه‌ای را با وجود تلاطم‌های زیاد تجربه کردند.

قهر کوتاه
گاهی سر مسائل مختلف از یکدیگر کدورت پیدا می‌کردیم. اگر 
این کدورت سطحی بود، زود رفع می‌شد، والا پایه قهر گذاشته 
می‌شد. او می‌دانست که من تحمل ندارم و شدیدا می‌رنجم، لذا 
قهر آقا بدون گفت‌‌وگو و نزاع بود. آنجا می‌فهمیدم قهر است که 
وقتی حرف می‌زدم، جواب نمی‌داد. من هم دیگر هیچ نمی‌گفتم 
و می‌رفتم سراغ کارهایم. البته روحاً ناراحت بودم. مواظب بودیم 
بچه‌ها نفهمند. قهرهای ما یکی‌دو روز بیشتر طول نمی‌کشید. بعد از 
یکی‌دو روز به‌عنوان اینکه پیراهن می‌خواهد یا سؤالی دارد مرا صدا 

می‌کرد و حرف می‌زد. گویی هیچ اتفاقی نیفتاده است.

در اوج عصبانیت هم اسائه‌ادب نمی‌کردند
امام احترام ویژه‌ای برای من قائل بودند و حتی در اوج عصبانیت 
نیز هرگز به من بی‌احترامی و اسائه‌ادب نمی‌کردند. همیشه 
جای خوب را به من تعارف می‌کردند و همیشه تا من سر 
سفره نمی‌آمدم، شروع به خوردن غذا نمی‌کردند. به بچه‌ها 
هم می‌گفتند صبر کنید تا خانم بیاید. امام حتی کوچک‌ترین 
مزاحمتی برای اهل خانه ایجاد نمی‌کرد. ایشان هنگامی که 
برای نماز شب برمی‌خاست، از یک چراغ قوه کوچک استفاده 
می‌کرد. لامپ را روشن نمی‌کرد و به‌آرامی راه می‌رفت، مبادا با 

ایجاد مزاحمت برای خانواده آنها از خواب بیدار شوند.

به رفت‌وآمد با دوستانم کاری نداشتند
‌اوایل زندگی‌مان هفته اول یا‌ ماه اول، یادم نیست، به من گفتند: 
»من به‌کار تو کاری ندارم. به ‌‌‌‎هر صورت که میل داری لباس بخر 
و بپوش. اما آنچه از تو می‌خواهم این است که‌‎ ‎واجبات را انجام 
بدهی و محرّمات را ترک بکنی؛ یعنی گناه نکنی.« به مستحبات 
خیلی‌‎ ‎کاری نداشتند، به‌کارهای من کاری نداشتند، هر طوری 
که دوست داشتم زندگی‌‎ ‎می‌کردم. به رفت‌وآمد با دوستانم 
کاری نداشتند و اینکه چه وقت بروم چه وقت‌‎ ‎برگردم. ایشان به 

درس و تحصیل مشغول بودند و من هم سرم به‌ کار خودم بود.

 احترام‌ به همسر
رفتار ایشان با من بسیار خوب بوده است. من از ایشان خیلی 
راضی هستم. همیشه احترام مرا داشته‌اند. هیچ وقت با تندی 
صحبت نمی‌کردند. هیچ حرف بد یا زشتی به‌‎ ‎من نمی‌زدند. 
هیچ‌گاه به من فرمان نمی‌دادند. اگر لباس و حتی چای 
می‌خواستند، می‌گفتند: ممکن است بگویی به من فلان لباس 
را بدهند؟ حتی گاهی خودشان چای خودشان را می‌ریختند. 
امام محیط زندگی را و احترام به همسر و فرزندان را بخشی از 

سلامت و سعادت جامعه آینده می‌دانستند.
منبع:  برگرفته از پرتال امام خمینی)ره( و کتاب بانوی انقلاب
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»بانو قدس ایران«امام خمینیامام خمینی‌ره‌ره به فرزندان‌خودچه توصیه‌هایی‌داشتند؟  به فرزندان‌خودچه توصیه‌هایی‌داشتند؟ 
ورود به زندگی خصوصی امام ره

فیلم مستند»بانو قدس ایران« به 
کارگردانی مصطفی رزاق کریمی، 
محصول مؤسسه فرهنگی، هنری 
عروج است و با مشارکت مرکز گسترش 
سینمای مستند و تجربی تولید شده 
است. فیلم روایتی است از زندگی بانو 
خدیجه ثقفی، همسر امام‌خمینی )ره(. 
این مستند در یازدهمین جشنواره 
»سینماحقیقت« تندیس بهترین فیلم 

را دریافت کرده است. بانو قدس ایران، یکی از مستندهای پرتره 
شاخص به‌حساب می‌آید که در عین حساسیت‌های خاصی که 
در رابطه با سوژه آن مطرح بوده، کارگردان سعی کرده روایتی 
صادقانه و به دور از حواشی مختلف از همسر یکی از مهم‌ترین 

چهره‌های تاریخ ایران و جهان را بیافریند.
رزاق کریمی در گفت‌وگویی با اشاره به اینکه مستند پرتره 
تاکنون کم کار نکرده است توضیح داده است که به ساخت فیلم 
بانو قدس ایران می‌بالد؛ چرا که ادای دینی به حضرت امام)ره( و 
خانواده ایشان بود.» زمانی که امام)ره( در تبعید و عراق بودند ما 
به همراه پدرم به خدمت ایشان رفتیم. من نوجوان بودم و همیشه 
آرزو می‌کردم یک‌بار دیگر این مرد بزرگ را ببینیم که هرگز 
محقق نشد. زمانی که پیشنهاد ساخت این فیلم مطرح شد، نگران 
بودم به این خاطر که وارد شدن به اندرونی امام )ره( سخت بود. 
مطمئنم با یک فیلم تمام ناگفته‌ها درباره امام )ره( و همسرشان 
گفته نخواهد شد. امیدوارم فیلم‌های بیشتری در این‌باره ساخته 

شود تا ارتباط نسل جوان با این شخصیت‌ قطع نشود.«

»رازهای جماران«
  روایت ناگفته‌های زندگی

 بنیانگذار انقلاب
 مجموعه مستند »رازهای جماران« در چهار قسمت ۳۰ دقیقه‌ای به 
روایت زندگی حضرت امام‌خمینی)ره( و مناسبات سیاسی و فردی 
ایشان از زبان محافظین بیت امام در حد فاصل سال‌های ۵۷ تا ۶۸ 
می‌پردازد. محافظین، جزو نزدیک‌ترین افراد به بیت امام بودند و 
ناگفته‌ها و روایت‌های شنیدنی و جذابی را از زندگی امام‌خمینی)ره( 
برای بیان دارند که برای نخستین بار در قالب یک مجموعه مستند 
روایت شد. همچنین در این مستند برای نخستین بار بیش از صد قطعه 
عکس و تصاویر دیده نشده از جماران و بیت‌امام به نمایش در آمده است. 
این مجموعه به کارگردانی مشترک محسن سلیمانی و محمد ثقفی در 
خانه مستند تهیه شده و محصول سازمان هنری رسانه‌ای اوج است. 
کارگردان این مستند درباره ساخت این اثر گفته است: »نوع نگاهم در 
این مستند این بود که امام‌خمینی )ره( را از دریچه جدیدی ببینیم. 
خیلی از مردم، امام خمینی)ره( را بارها و بارها در بالکن حسینیه 
جماران دیده بودند، اما حتماً برایشان جذاب است که بدانند در پشت 
این حسینیه چه خبر است و امام چگونه زندگی می‌کرده است؟ من هم 
دوست داشتم سراغ افرادی بروم که امام را از نزدیک می‌شناختند. برای 

این موضوع باید سراغ دو گروه 
می‌رفتم؛ یکی همسر و فرزندان 
امام بود که دسترسی به آنها 
برای من سخت بود و گروه دوم، 
محافظین امام خمینی )ره( که 
24ساعته و شبانه‌روز در کنار 

ایشان بودند.«

دیدار با مردی که از فراسوی باور ما می‌آمدمعرفی کتاب

مهناز عباسیان
روزنامه‌نگار

پدرانه‌های امام ره 

معرفی 
مستند

زهرامصطفوی دختر امام‌ره
موقع تفریح، تفریح کن 

نصیحت‌هایشان به‌جا بود. برای مثال وقتی امام)ره( می‌دیدند من 
روزهای تعطیل هم مشغول درس‌خواندن هستم می‌گفتند: »به 
جایی نمی‌رسی، چون باید موقع تفریح، تفریح کنی.« حتی این 
مسئله را به پسر من هم جدی می‌گفتند. این نقل قول از خود امام 
است که در حضور من مکرر به پسرم می‌گفتند: »من نه یک ساعت 
تفریحم را گذاشتم برای درس و نه یک ساعت وقت درسم را برای 
تفریح گذاشتم.« یعنی هر وقت را برای چیز خاصی قرار می‌دادند 
و به پسر من این نصیحت را می‌کردند که تفریح داشته باش. اگر 
نداشته باشی، نمی‌توانی خودت را برای تحصیل آماده کنی. به 
این ترتیب از ما می‌خواستند تعادل را در ابعاد مختلف زندگی 

روزمره حفظ کنیم.

ناهار خورشت دارید؟
وارد اتاق امام که می‌شدی، انگار وارد بهشت شده‌ای؛ چون بوی 
عطر می‌داد. به‌خاطر اینکه آقا روزی چندبار ادکلن و عطر استفاده 
می‌کردند. گاهی ما در منزل که کار آشپزخانه را انجام می‌دادیم 
بعد که می‌رفتیم خدمت امام، وقتی می‌نشستیم سرشان را 
برمی‌گرداندند و می‌گفتند: )ناهار فلان خورشت را دارید؟( 
غیرمستقیم می‌خواستند بگویند که بوی سبزی می‌دهی. البته 
هیچ وقت مستقیم چیزی به ما نمی‌گفتند. حتی من یک دفعه 
گفتم، شما چقدر باید ما را تحمل کنید. نمی‌خواستند خلاف 

بگویند، لذا گفتند: »خوب تحمل می‌کنم.«

سختگیری نکنید
اصلًا برنامه‌شان بر بیدار کردن صبح نبود؛ یعنی اگر خدمت 
ایشان می‌خوابیدیم چه نماز شب و چه نماز صبح را چنان آرام 
می‌خواندند که ما اصلًا بیدار نشویم. هیچ وقت برای نماز کسی را 
بیدار نمی‌کردند، مگر کسی می‌سپرد. خانواده‌ شوهرم، برنامه‌شان 
این بود که صبح بچه را بیدار کنند و همسرم صبح‌ها دخترم را که 
مکلف شده بود، بیدار می‌کرد. امام وقتی 
از ماجرا باخبر شدند، برای همسرم 
پیغام فرستادند که خواب را بر بچه 
تلخ نکن. این کلام، آنچنان مؤثر 
افتاد و اثر عمیق بر روح و جان 
دخترمان برجای گذاشت که 
بعد از آن، خودش سفارش 
می‌کرد که برای اقامه‌ نماز 
صبح به موقع بیدارش 

کنیم.

فریده مصطفوی، دختر امام‌ره
بچه باید آزاد باشد تا وقتی که بزرگ می‌شود

امام)ره( به دختر من که از شیطنت بچه خود گله می‌کرد، می‌گفتند 
من حاضرم ثوابی را که از تحمل شیطنت حسین می‌بری با ثواب 
تمام عبادات خودم عوض کنم و عقیده داشتند که بچه باید آزاد باشد 

تا وقتی که بزرگ می‌شود؛ آن وقت باید برایش حدی تعیین کنند.

مرحوم حاج احمدخمینی، پسر امام‌ره
بسیار حساس به بیت المال 

روز شهادت حاج آقا مصطفی، خانواده قصد داشتند از طریق تلفن 
منزل با تهران تماس بگیرند اما ایشان حتی در آن موقعیت که فرزند 
خود را از دست داده بودند صریحا به خانواده خود گفتند: »تلفن بیت 
از بیت‌المال است و خواست شما برای استفاده از آن امری شخصی 
است؛ بنابراین تماس از طریق آن تلفن جایز نیست.«حساسیت 
امام)ره( به استفاده از بیت‌المال در این حد بود که اصرار داشتند 
اگر در یک صفحه می‌شود 10سطر نوشت، 5سطر نوشته نشود؛ 
یک قلم که مرکب صرف می‌کند، سرش 
ریز باشد تا مرکب کم مصرف بشود، 
حرف‌های غیراصولی نوشته نشود 
که به‌صرفه باشد. حساب بیت‌المال 
را می‌‌کشیدند، چراغی و شمعی 
همزمان روشن بود، کسی آمد 
می‌‌خواست با ایشان حرف دیگری 
بزند، شمع را خاموش کردند، 
فرمودند که این مال 
بیت‌المال است، تو 
می‌خواهی حرف 

دیگر بزنی.

چه توفیقی بالاتر از اینکه فرزند امام باشی و تجربه همزیستی با این بزرگمرد تاریخ را داشته 
باشی. زندگی با ایشان که  هر لحظه‌اش کلاس درسی است آموزه هایش در خاطر فرزندان تا ابدبه 
یادگار  مانده. پدری که تأکیدش بر حفظ تعادل در جنبه‌های مختلف زندگی بوده و اهل مدام 
نصیحت کردن نبودند. در خاطرات فرزندانشان، بارها درباره برخورد مهربانانه و دور از سختگیری امام)ره( نسبت به خانواده 

و اطرافیان نقل شده است. در ادامه بخشی از خاطرات فرزندان امام را مرور می‌کنیم.

نام کتاب: سه دیدار
نویسنده: نادر ابراهیمی
ناشر: سوره مهر
سال انتشار: 1396

کتاب »سه دیدار با مردی که از فراسوی باور ما می‌آمد« در جلد نخست 
خود با عنوان »رجعت به ریشه‌ها« داستان بلندی از زندگی امام‌خمینی)ره( 
را روایت می‌کند که در آن نویسنده کوشیده ابعاد مختلف بنیانگذارانقلاب 
اسلامی را در قالب یک داستان بلند مورد توجه قرار دهد. شرح وقایع دوران 
کودکی امام )ره( و شکل‌گیری شخصیت ایشان در دامن پرمهر مادر و 
صاحبه خانم )عمه ایشان(، مرام و منش پدر‌امام)ره( و نحوه شهادت ایشان، 
حضور بنیانگذار کبیر انقلاب در کلاس درس مدرس، بررسی شجره‌نامه 
اجداد امام)ره( و شرحی از زندگی پدر‌بزرگ ایشان، مراحل آشنایی‌امام)ره( 
با دفتر حاج‌آقا ثقفی تا ازدواج، موارد و عناوینی است که نویسنده به شرح 
آنها پرداخته است. »در میانه میدان« هم عنوان جلد دوم مجموعه »سه 

دیدار با مردی که از فراسوی باور ما می‌آمد« است که روایتی دیگر از 
زندگینامه امام‌خمینی )ره( در قالب داستان است؛ خاطراتی از پدر در زندان 
شاهی و شهادت وی در آنجا ، در ایام قبل از تولد امام، استفاده از افکار و 
سخنان عمه امام، دوران مبارزه در جوانی، همراهی با برادر برای تحصیل 
علوم حوزوی در اصفهان، سال مصیبتی که وبا هشت نفر از نزدیک‌ترین 
بستگان »امام‌خمینی« را به کام مرگ کشاند، حکایت‌هایی از همسر امام‌)ره( 
که همیشه یاور و مشوق همسرش در راه مبارزات سیاسی بودند، خاطراتی 
از مبارزات رجال آن زمان و… از مهم‌ترین موضوعاتی است که در این کتاب 
مورد توجه نویسنده قرار گرفته است. این دو کتاب در سال 1396به قلم 

نادر ابراهیمی از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده است.
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امام در دوره حضور در جماران صبح روزهای جمعه به 
حمام می‌رفتند. اما اصلاح ریش و موی ایشان معمولا در 
فرصتی دیگر و اکثرا توسط سیداحمد و گاه به وسیله 
یکی دیگر از اعضای خانواده انجام می‌شد. این عکس تنها 
تصویری است که یکی از این لحظات را ثبت کرده است و در 
آن، فرزند بزرگوارشان با ماشین اصلاح، سر و صورت ایشان 
را اصلاح می‌کند. این تصویر توسط دوربین پولاروید)چاپ 
سریع( توسط عروس امام، فاطمه طباطبایی ثبت شده است.

برای کسانی که با فضای داخلی بیت امام آشنا نبودند، 
شخصیت غیررسمی آن بزرگوار هرگز شناخته‌شده 
نبود. تا جایی‌که به گواهی نزدیکان، این بعد از 
شخصیت امام، جز برای اعضای خانواده و نزدیکان 
برای هیچ‌کس دیگری قابل دسترس نبوده است. این 
تصویر تابستانی در یکی از سال‌های میانی دهه60 در 
جماران را نشان می‌دهد.

از کمتر سیاستمدار جهان آن هم حدود ۴۰ سال پیش چنین عکسی را دیده‌اید. در تصویر، امام‌خمینی)ره( 
را حین ریختن چای در آشپزخانه ساده و محقرشان می‌بینیم. این عکس خود گواه سبک زندگی و نوع کردار 

ایشان در خانه است.

یکی از ابعاد تربیتی حضرت امام 
نحوه رفتار و برخورد ایشان با 

کودکان و نوجوانان است. ایشان 
علاوه بر اینکه همیشه با چهره‌ای 

خندان و دستانی مهربان از کودکان 
استقبال می‌کردند نسبت به تربیت 
صحیح آنان بسیار حساس و دقیق 
بودند و خانواده‌ها را به تربیت سالم 

و الهی فرزندان دعوت می‌کردند 
که از لابه لای سخنان گهربار و نیز 
سیره عملی ایشان می‌توان در این 

زمینه به نکات بسیار آموزنده‌ای 
دست یافت. این تصاویر ارتباط 
صمیمی پدربزرگ و نوه‌ها را به 

نمایش گذاشته است.

قاب‌های‌ماندگار از هم‌نشینی رهبرکبیر انقلاب با خانواده به ویژه‌ نوه‌ها 

در آغوش 
دستان مهربان

تصویری که اغلب مردم از رهبر انقلاب در ذهن دارند، تصویر مجاهدی نستوه و سازش‌ناپذیر 
بود که با اعلامیه‌ها و سخنرانی‌های انقلابی و آتشین خود، روح بیداری و آزادی‌خواهی را در 
کالبد همه مستضعفان جهان دمیده بود. اما امام)ره( در پشت سیمای پرصلابت و استوار 
خویش، سیمای دیگری نیز داشت که کمتر شناخته شده است. ارتباط صمیمی امام با خانواده 
و احترام ویژه ایشان به جایگاه زنان موضوعی است که می‌توان از آن صدها کتاب نوشت. این 
تصاویر که ظاهراً توسط اعضای خانواده ایشان ثبت شده، به خوبی سبک زندگی و ارتباط 
خانوادگی بنیانگذار انقلاب اسلامی ایران را بدون روتوش نشان می‌دهد. با کمی جست‌وجو 

در میان آرشیو غنی پرتال امام خمینی)ره( آنها را می‌توان مشاهده کرد.
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دکتر فاطمه طباطبایی، عروس امام در خاطرات خود از روزهایی می‌گوید 
که از امام درخواست سرودن شعر داشته و آنقدر اصرار می‌کند تا ایشان به 
این خواسته، پاسخ مثبت می‌دهند. او می‌گوید:»زمانی که به اقتضای رشته 

تحصیلی‌ام، یکی‌‎ ‎از متون فلسفی را می‌خواندم، بعضی از‌‌‎ ‎عبارات دشوار و مبهم 
کتاب را با امام در میان می‌گذاشتم. این‌‎ ‎پرسش و پاسخ به یک جلسه درس 

بیست‌دقیقه‌ای تبدیل شد. این بود تا‌‎ ‎یک روز صبح که برای شروع درس خدمت 
ایشان رسیدم، دریافتم که امام‌‎ ‎با یک رباعی طنزآمیز به من هشدار داده‌اند.‌«

 ‌‌‌فاطی که فنون فلسفه می‌خواند‌ / ‌‌از فلسفه فاء و لام و سین می‌داند‌
‎امید من آن است که با نور خدا‌/ ‌‌خود را ز حجاب فلسفه برهاند‌‌‌

در روزهای پایانی اردیبهشت‌ سال 1368، امام از 
ناراحتی معده رنج می‌برد و گاه ضعف و بی‌حالی بر او 
غلبه می‌کرد. بعد از انجام معاینات مقدماتی، معلوم شد 
که بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران به سرطان بدخیمی 
مبتلاست؛ سرطانی که باعث خونریزی فعال در معده 
شده. تصمیم‌گیری برای تیم پزشکی کار ساده‌ای نبود. 
آنها نگران بیماری قلبی امام‌خمینی و همچنین سن بالای 
ایشان نیز بودند که می‌توانست در روند درمان مشکلات 
زیادی به‌وجود آورد، اما چاره‌ای نبود و بهترین اقدام 
در این شرایط، جراحی بود. موضوع را با امام در میان 
گذاشتند. امام‌خمینی پس از توضیحات تیم پزشکی، 
عمل جراحی را پذیرفتند، اما تأکید داشتند که برای عمل 
جراحی به خارج از کشور نمی‌روند و حاضر نیستند زیر 
تیغ جراح خارجی بروند. پزشکان برمبنای خواست امام، 
ایشان را به بیمارستان بقیه‌الله جماران منتقل کردند؛ 
امام از روز اول خردادماه سال 1368تا پایان عمر خویش، 
در بیمارستان بقیه‌الله بستری و تحت مراقبت‌های ویژه 
پزشکان ایرانی بودند. این تصویر ملاقات خانواده در 
بیمارستان با امام است.

امام در نوفل‌لوشاتو و در کنار نوه‌ها

امام در کنار نوه‌ها

امام در مدت حضور در جماران)اردیبهشت١٣٥٩ تا خرداد١٣٦٨( هیچ‌گاه از 
محدوده منزل مسکونی خویش خارج نشدند و تنها استثنا در این میان، اقامتگاه 
یادگار امام بود که بدون وجود دیوار حایل و با فاصله حیاطی کوچک در مجاورت 
منزل امام واقع شده بود. البته دیدارهای خصوصی امام با سران کشور)حضرات 
آیات خامنه‌ای، هاشمی رفسنجانی، موسوی اردبیلی و....( تقریبا ماهی یک 
شب، در منزل یادگار امام برقرار می‌شد و امام در همین منزل به جمع سران 
کشور می‌آمدند. علاوه بر این دیدار‌ها، امام هر از گاهی روزها یا شب‌ها به منزل 
حاج‌احمد‌آقا می‌رفتند و مهمان فرزند خویش بودند.
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مواظب باش فاطمه‌خانم حوصله‌اش سر نرود
آقا به حالات روحی اهل خانه توجه بسیار داشتند. اگر گاهی 
ساکت بودم و حرف نمی‌زدم با محبتی خاص با من به گفت‌وگو 
می‌نشستند. مرا فاطمه‌خانم صدا می‌کردند و درباره غذا به خانم 
می‌گفتند: ببینید فاطمه‌خانم چه غذایی دوست دارد، آن را درست 
کنید. به احمد نیز می‌گفتند: مواظب باش فاطمه‌خانم حوصله‌اش 
 سر نرود. هر وقت چیزی به دست‌شان می‌دادم با جملاتی مانند

ایدک‌الله، اجرک‌الله، سلمک‌الله و... سپاسگزاری می‌کردند.

توجه به لباس و پوشش 
آقا هروقت می‌خواستند از خانه بیرون بروند روبه‌روی آینه 
می‌ایستادند و ریش‌هایشان را شانه کرده و عطر می‌زدند. به خانه که 
می‌آمدند، عبایشان را تا می‌کردند و عمامه را روی آن می‌گذاشتند 
و سپس یک دستمال روی آنها می‌انداختند. قبا را هم به جالباسی 
کوچکی روی دیوار آویزان می‌کردند. هرگز بدون جوراب بیرون 
نمی‌رفتند؛ حتی در گرمای تابستان. ‌‌امام نقل می‌کردند که سال‌ها 
پیش یک روز به‌‌‎ ‎مهمانی رفتم. میزبان با همان دست چرب که‌‌‌‎ ‎غذا 
 ‎خورده بود، خربزه برداشت و به من تعارف کرد؛ مانده بودم که چه‌
‌‎کنم؟ با سختی بسیار خوردم و این کار درصورتی انجام گرفت که 

خود‌‌‎ ‎امام با چنگال چرب خود خربزه نمی‌خورد.‌

دختر نداری، اولاد نداری!
فاطمه طباطبایی از دیداری که بعد از مدت‌ها با امام در نوفل 
لوشاتو داشتند و اظهار علاقه ایشان به فرزندانش، خاطره شیرینی 
روایت کرده است: هنگامی که وارد شدیم حسن مشتاقانه سر و 
صورت پدربزرگ و مادربزرگ را بوسید. ایشان نیز با خوشحالی او را 
می‌بوسیدند. پس از آنکه حسن کنار احمد نشست، امام یاسر را از 
من گرفتند و در آغوش فشردند و دعایی در گوشش خواندند. قطعه 
طلای کوچکی را آماده کرده بودند. آن را به مناسبت تولد یاسر به من 
هدیه دادند. آنگاه با لبخندی گفتند: دختر نداری، اولاد نداری! من 
نیز با خنده به ایشان گفتم: شما که پسری همچون احمد دارید این 
حرف را می‌زنید؟ سرشان را تکان دادند و گفتند: احمد استثناست.

تربیت فرزند از مرد برنمی‌آید
امام نقش مادر را در خانه خیلی تعیین‌کننده می‌دانستند و به تربیت 
بچه‌ها خیلی اهمیت می‌دادند. گاهی که ما شوخی می‌کردیم و 
می‌گفتیم: پس زن باید همیشه در خانه بماند، می‌گفتند: »شما خانه را 
کم نگیرید، تربیت بچه‌ها کم نیست. اگر کسی بتواند 
یک نفر را تربیت کند، خدمت بزرگی به جامعه 
کرده است.« ایشان معتقد بودند: »تربیت فرزند 
از مرد برنمی‌آید و این کار دقیقا به زن بستگی 
دارد؛ چون عاطفه زن بیشتر است و قوام خانواده 

هم باید براساس محبت و عاطفه باشد.«

 فاطمه طباطبایی، عروس کوچک امام)ره( 
 و  همسر حجت‌الاسلام سیداحمد خمینی 

 مرحومه معصومه حائری، عروس ارشد امام)ره( 
 و همسر شهید آیت‌الله سیدمصطفی خمینی

 می‌گفت   بیا   رو به‌ روی  من  بنشین
امام)ره( خیلی به من علاقه داشت و یادم هست 
هر هفته که می‌خواست سر و صورتش را اصلاح 
کند، به من می‌گفت بیا روبه‌روی من بنشین تا در 
کنار اصلاح‌کردن با هم حرف بزنیم. آقا خودش سر 
و صورتش را اصلاح می‌کرد و عاوه بر کوتاه کردن 
موهای سر و صورت، موهای پرپشت ابروهایش که 
روی چشمش را می‌گرفت کوتاه می‌کرد. مژه‌های امام 
هم خیلی بلند بود و من به شوخی می‌گفتم مژه‌هایتان 
را هم کوتاه کنید. ما پس از مدتی، در نزدیکی منزل آقا 
منزلی را گرفتیم و به آنجا رفتیم، اما مرتب به خانه آقا 
و پیش خانم می‌رفتم و رفت‌وآمد می‌کردم و برخی از 
کارهای منزل امام ازجمله اتوکردن لباس‌‌های امام و 

خانم را انجام می‌دادم.

خیلی تمیز بودند
خانم اصالتا تهرانی و امروزی و از یک خانواده اصیل 
بود و خود آقا هم اصالت خانوادگی بالایی داشت. آقا 
خیلی تمیز و اهل رعایت بهداشت بود؛ به‌طوری که 
ما سر سفره برای ایشان 2تا چنگال می‌گذاشتیم 
تا اگر 2نوع غذا در سفره بود، هرکدام را با چنگال 
جداگانه‌ای بردارد. ایشان آنقدر تمیز و اهل مراعات 
بود که می‌گفتم: من خانواده‌های روحانی زیادی را 
دیده‌ام، اما شما از همه مدرن‌تر و امروزی‌تر هستید. 
یادم هست یک‌بار مرحوم حاج‌احمد آقا پیش ایشان 
می‌خواست با دست غذا بخورد که فرمود: احمد! اگر 
می‌خواهی با دست غذا بخوری، برو بیرون بخور! باز 
به یاد دارم که خانم در بشقابی که پلو خورده بود، 
می‌خواست خربزه بگذارد و بخورد که آقا به ایشان 
تذکر داد. آقا خیلی مرتب و تمیز بود و به‌عنوان نمونه 
دیگر، یک جا کفشی در خانه بود که آقا وقتی وارد 
منزل می‌شد، کفش‌هایش را درمی‌آورد و داخل 
آن می‌گذاشت و یک جفت دمپایی برمی‌داشت و 

می‌پوشید.
منبع:  پرتال امام خمینی)ره(

 حجت‌الاسلام مرتضی اشراقی
 نوه حضرت امام خمینی‌ره 

عیدی‌گرفتن نوه‌ها  از  امام‌ره   
حجت‌الاسلام مرتضی اشراقی، 
نوه دختری امام در خاطرات خود 
از عیدی دادن امام‌خمینی)ره( 
اینگونه نقل کرده است: »سال که 
نو می‌شد، نوه‌ها برای دیدن امام 
به خانه ایشان می‌رفتند و امام هم 
مانند همه پدربزرگ‌های ایرانی به رسم هدیه و تبرک به 
آنها عیدی می‌دادند. نوروز سال ۱۳۶۸ خیلی شلوغ بود، 
من و یاسر)فرزند حاج احمد آقا( و محمدتقی )نوه دختری 
امام( در خانه دایی‌ام داشتیم بازی می‌کردیم و منتظر 
بیرون آمدن امام بودیم. یکدفعه حسن آقا  )سیدحسن 
خمینی( از در وارد شد و گفت: عیدی گرفتید؟ گفتیم: نه. 
گفت: سریع بروید که آقا شما 3تا را صدا کرده است. ما به 
سرعت به آنجا رفتیم. عیدی امام به ما در سال‌های ۶۵ تا 
۶۷ ،300تومان بود، ولی سال ۶۸ به ما هزار تومان عیدی 
دادند. امام همیشه وقتی می‌خواستند عیدی بدهند هیچ 
وقت نمی‌گفتند: بگیر. می‌گفتند: بیا جلو. ما را یکی‌یکی 
در بغلشان می‌نشاندند و بعد عیدی می‌دادند و یک 

دستی روی سر ما می‌کشیدند و بعد می‌رفتیم.«

جایگاه ویژه زنان در خانه خمینی‌ها
اشراقی در ادامه به دیدگاه امام نسبت به بانو خدیجه ثقفی اشاره 
کرده و می‌نویسد: »یک احترام عجیبی برای خانم قائل بودند؛ 
البته بگویم که رفتارهای آقا به‌گونه‌ای بود که کسی جرأت 
نمی‌کرد به خانم کوچک‌ترین بی‌احترامی‌ای کند. وقتی که 
رکن یک خانه مثل امام، طوری رفتار می‌کرد با خانم از لحاظ 
احترام که همه می‌فهمیدند خانم ‎جایگاه ویژه‌ای دارند، ماها که 
نمی‌توانستیم در مقابل آن رفتار عرض‌اندام کنیم. آقا احترام ویژه‌ 
و خاصی برای خانم قائل بودند؛ یعنی انگار خانم برای ما مظهر 
قداست و احترام بودند به‌خاطر رفتارهای امام. امام با احترام از 
خانم یاد می‌کردند و با احترام با خانم رفتار می‌کردند و هیچ موقع 
حالتی نبود که بگوییم آقا به خانم بی‌محلی کرد. عاشقانه با هم 
زندگی می‌کردند، عاشقانه به هم نگاه می‌کردند، آدم می‌فهمید 
که قلبا همدیگر را دوست دارند و قلبا برای هم احترام قائلند. 
البته رفتارهای خانم در برخورد با امام بسیار بزرگ‌منشانه بود، 
بالاخره خانم طوری با امام رفتار می‌کردند که تمام احترام را 
برای امام قائل بودند. این احترام متقابل بود، نه که فقط آقا به 

خانم احترام بگذارند. درواقع رفتارها خشک و مصنوعی نبود.«

نگرانی از تحریف اندیشه‌های حضرت امام‌ره
نوه امام خمینی)ره( با اشاره به برنامه‌ریزی معاندان انقلاب برای 
تحریف اندیشه‌های حضرت امام)ره( تأکید می‌کند: »امروزه 
متأسفانه شاهد آن هستیم که زندگی شخصی، سیاسی و اجتماعی 
حضرت امام به‌صورت هدفمند تحریف شده و به جامعه عرضه 
می‌شود. نمونه‌های بسیاری را هم در شبکه‌های مجازی و هم 
رسانه‌های معاند شاهد هستیم. امروز بسیاری از ابعاد شخصیت 
حضرت امام)ره( همچنان ناشناخته است؛ درواقع نسل کنونی 
انقلاب، به‌خصوص نسل نوجوان و جوان، امام)ره( را به‌درستی 
نمی‌شناسند و عظمت امام)ره( را درک نکرده‌اند؛ لذا وظیفه همه 
ماست که امام را، همان امامی که فی‌الواقع بودند، معرفی کنیم و 
نگذاریم منحرفان و مخالفان نظام، ایشان را تحریف کنند. در اینجا 

وظیفه یک مورخ جلوگیری از تحریف چنین شخصیتی است.«
منبع:  پرتال امام خمینی)ره(

چرا این قدر مدرن و مرتب هستید؟خاطره‌بازی
مرحومه معصومه حائری، عروس امام)ره(: آقا هم جزو بهترین شخصیت‌‌هایی بود 
که من دیده بودم. آقا هم مهربان واقعی بود و هم خیلی امروزی و مدرن. یادم هست 
شب‌‌ها که برای نماز شب بلند می‌شد، مقداری سیب و پرتقال توی بشقاب می‌گذاشتم 
و می‌بردم کنار سجاده ایشان تا میل کند. من با آقا زندگی کردم و از همه حرکات و 
سکنات ایشان خوشم می‌آمد و هیچ‌وقت کاری نکرد که من ناراحت شوم. خیلی به من 
علاقه داشت و همان‎طور که گفتم خیلی تمیز و مرتب بود. یادم هست یک‌بار گوشه 
قبایش به ظرف غذا یا چنین چیزی مثل آن خورد که فوری گوشه قبا را بالا زد و به 
طرف دستشویی رفت و قبا را درآورد و گوشه قبا را شست و برگشت. یک‌بار به ایشان 
گفتم: شما که در خمین بزرگ شده‌ای، چرا این قدر مدرن، امروزی، تمیز و مرتب 

هستید؟! ایشان هم می‌خندید.

روایت هایی از عروس‌های امام‌خمینیروایت هایی از عروس‌های امام‌خمینی‌ره ‌ره معصومه حائری و فاطمه طباطبایی معصومه حائری و فاطمه طباطبایی روایت

برخوردی گرم و دوستانه و از سر مهر داشتند
آنچه در خاطرات امام‌خمینی)ره( با افراد نزدیک مانند عروس‌هایشان به چشم می‌خورد، برخوردی گرم و دوستانه و از سر مهر 
و محبت است. براساس خاطرات موجود، امام بین معصومه حائری)همسر سیدمصطفی( و فاطمه طباطبایی )همسر حاج احمد(، 
هیچ تفاوتی قائل نبودند؛ هر چند که همسایگی منزل امام‌)ره( یا حاج احمد آقا و دکتر طباطبایی ارتباط خیلی نزدیکی بین ایشان 
و امام)ره( ایجاد کرده بود و از آنجا که این عروس امام، خود در رشته فلسفه تحصیل می‌کردند، بسیار تشنه شنیدن این سخنان 

از طرف امام)ره( بودند. در ادامه بخشی از خاطرات این دو عروس امام)ره( را می‌خوانید.

اگر نوه‌‌دار شوی، احساس مرا درک می‌کنی
مرحومه معصومه حائری، عروس امام)ره(‌:آقا 
به پسرم حسین و دخترم مریم خیلی علاقه 
داشت. وقتی حسین پیش ایشان می‌رفت، می‌گفت 
بنشین و یک میوه )مثلا پرتقال( بخور تا ببینم 
که تو خوردی. با مریم هم مثل حسین رفتاری 
بسیار مهربانانه و ملاطفت‌آمیز داشت. این علاقه 
به قدری زیاد بود که خود حاج آقا مصطفی ‌گفت: 
من از علاقه فوق‌العاده شما به این بچه‌ها تعجب 
می‌کنم. امام هم فرمود: اگر نوه‌‌دار شوی، احساس 

مرا درک می‌کنی.
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آنگونه که از خاطرات خانم ثقفی)1(و سایر اعضای خانواده امام 
برمی‌آید ازدواج امام و همسرشان، زندگی عاشقانه‌ای را در پی 
داشت و امام‌خمینی)ره( در جایگاه یک روحانی بلندپایه و مبارز 
سیاسی در زندگی شخصی‌اش با عشق و احترام ویژه‌ای به پیمان 
زناشویی‌اش با خانم ثقفی وفادار ماند. امام‌خمینی‌)ره( عازم سفر 
حج شد و در بین راه نامه عاشقانه‌ای برای همسرش نوشته است که 
تصویر دیگری از بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران را مقابل چشم 

مخاطب قرار می‌دهد. متن کامل این نامه را در ادامه می‌خوانید:
تصدقت شوم؛ الهی قربانت بروم، در این مدت که مبتلای به 
جدایی از آن نور چشم عزیز و قوّت قلبم گردیدم متذکر شما 
هستم و صورت زیبایت در آینه قلبم منقوش است. عزیزم امیدوارم 
خداوند شما را به‌سامت و خوش در پناه خودش حفظ کند. 
]حالِ[ من با هر شدتی باشد می‌گذرد ولی بحمدالله تا‌کنون هرچه 
پیش آمد خوش بوده و الآن در شهر زیبای بیروت هستم؛ )2( 
حقیقتاً جای شما خالی است فقط برای تماشای شهر و دریا خیلی 
منظره خوش دارد. صد حیف که محبوب عزیزم همراه نیست که 

این منظره عالی به دل بچسبد.
درهرحال امشب شب دوم است که منتظر کشتی هستیم، از قرار 
معلوم و معروف یک کشتی فردا حرکت می‌کند ولی ماها که قدری 
دیر رسیدیم، باید منتظر کشتی دیگر باشیم. عجالتاً تکلیف معلوم 
نیست امید است خداوند به عزت اجداد طاهرینم که همه حجاج 
را موفق کند به اتمام عمل، از این حیث قدری نگران هستیم ولی از 
حیث مزاج بحمدالله به سلامت، بلکه مزاجم بحمدالله مستقیم‌تر 
و بهتر است. خیلی سفر خوبی است جای شما خیلی خیلی خالی 
است. دلم برای پسرت )3( قدری تنگ شده است. امید است هر 
دو )4( به سلامت و سعادت در تحت مراقبت آن عزیز و محافظت 
خدای متعال باشند. اگر به آقا )5( و خانم‌ها )6( کاغذی نوشتید 

سلام مرا برسانید. من از قبَِل همه نایب‌الزیاره هستم.
به خانم شمس آفاق )7( سلام برسانید و به توسط ایشان به آقای 
دکتر )8( سلام برسانید. به خاور سلطان و ربابه سلطان سلام 

برسانید.
صفحه مقابل را به آقای شیخ عبد‌الحسین بگویید برسانند.

ایام عمر و عزت مستدام. تصدقت، قربانت؛ روح‌الله.
         

پی نوشت
)1( ملقّب به قدس ایران، همسر امام خمینی.

)2( برای عزیمت با کشتی به عربستان برای انجام اعمال حج
)3( آقا سیدمصطفی خمینی که در آن زمان سه ساله بوده است.

)4( اشاره به آقا مصطفی و فرزند دیگرشان که درآن زمان هنوز به 
دنیا نیامده بود و چند روز پس از نگارش این نامه در زمانی که امام در 

سفر حج بودند، متولد شد ولی در کودکی بر اثر بیماری درگذشت.
)5( آقا میرزا محمد ثقفی، پدر همسر امام خمینی

)6( مادر و مادربزرگ همسر امام خمینی که در آن زمان در قید 
حیات بوده‌اند.

)7( شمس آفاق ثقفی، خواهر همسر امام خمینی
)8( آقای دکتر علوی.

نامه عاشقانه امام‌خمینی)ره( به همسرشان

تصدقت شوم

نگاه

سبک زندگی امام ره
 میراث غیرملموس و مغفول مانده 

محمدعلی عباسی اقدم؛ نویسنده کتاب »آن مرد بی‌نهایت«:  محمدعلی عباسی اقدم؛ نویسنده کتاب »آن مرد بی‌نهایت«:  

»متأسفانه درزمینه معرفی سبک زندگی و سیره علما و شخصیت‌های مهم و تأثیرگذار،به‌ویژه حضرت امام، 
آنطور که باید کارهای  متعدد شاخص و ماندگار خلق نشده است. امام‌خمینی)ره( یک چهره چند‌وجهی و 
جامع‌الاطراف بودند؛ چهره‌ای که شناسایی و معرفی آن نیازمند مطالعه و تحقیق و پژوهش دقیق و همه جانبه است. هر کدام از وجوه 
این شخصیت ممتاز تاریخ معاصر، نیازمند بررسی و مطالعه جداگانه است.« این نکته‌ای است که محمدعلی عباسی اقدم، نویسنده 
کتاب  آن مرد بی‌نهایت به آن اشاره دارد. این کتاب روایتی از زندگی عاشقانه، سلوک عارفانه، مبارزه سرسختانه و رهبری قاطعانه 

مردی است که نام کوچکش»روح‌الله« بود. در ادامه بخش‌هایی از گفت‌وگوی ما با این نویسنده را می‌خوانید.

آزادی عمل
فرشته اعرابی، نوه حضرت امام)ره(: بچه‌ها در 
حضور امام بسیار آزاد بودند و تا وقتی امام 
حضور داشتند، وسعت عملشان بیشتر از زمانی 
بود که ایشان نبودند؛ چون فکر می‌کردند یک 
حامی دارند و اگر عمل نادرستی انجام بدهند، 
ما به احترام امام اعتراض نمی‌کنیم. در نتیجه 
وقتی امام می‌آمدند به جای اینکه بچه‌ها یک 
مقدار آرام تر باشند، فکر می‌کردند که حالا هر 

کاری دلشان بخواهد می‌توانند انجام بدهند.

با اخم و ناراحتی چیزی را نمی‌گفتندخاطره‌بازی
مرتضی اشراقی، نوه حضرت امام)ره(: روزهای جمعه ناهار به خانه 
خانم)مرحومه‌خدیجه‌ثقفی( می‌رفتیم و تا ساعت 2 ناهار می‌خوردیم و بعد با دوچرخه، 
بازی می‌کردیم. دوچرخه‌های ما همیشه خانه امام بود. امام به ما می‌گفتند: به طرف اتاق 
من نیایید، اما هیچ وقت با اخم و ناراحتی نمی‌گفتند، با خنده می‌گفتند که من خوابم و 
خسته‌ام، بیدار و کسل می‌شوم. شما طرف اتاق من نیایید سر و صدا بکنید. یک‌بار هم رفتیم 
و آقا از خواب بیدار شدند. ایشان چیزی نگفتند؛ ولی دیگران ما را دعوا کردند. یک‌بار هم 
وقتی که امام در حال قدم زدن بودند من می‌خواستم با دوچرخه از یک راهروی باریک رد 
بشوم که ناگهان دوچرخه لیز خورد و جلوی پای امام افتاد، ایشان کمک کردند که دوچرخه‌ام 
را بردارم و به من گفتند: طوری نشده؟ گفتم: نه. فقط ترسیده بودم که نکند به آقا خورده باشم.

الناز عباسیان

 شما سال‌ها در زمینه سبک زندگی امام )ره( 
تحقیق و پژوهش کرده‌اید. در چند جمله ایشان و 

سبک زندگی‌شان را چطور توصیف می‌کنید؟ 
تحقیق و پژوهش من در کتاب  آن مرد بی‌نهایت  بیشتر 
حول محور سبک زندگی و سیره علمی و عملی حضرت 
امام)ره( بود. در میان میراث‌های مهمی که از حضرت امام 
به یادگار مانده، یکی میراث ملموس و اختصاصی یا همان 
سیره علمی ایشان است و دیگری میراث غیرملموس یا 
به تعبیری شیوه زیست و سبک زندگی و سیره عملی. 
با وجود اینکه استفاده و بهره‌گیری از میراث علمی امام 

اختصاصی است و برای عامه مردم امکانپذیر نیست اما با این حال، محققان، 
استادان، پژوهشگران و... به این مهم توجه داشته و از سیره علمی امام 
بهره‌های فراوانی برده‌اند. اما متأسفانه نسبت به میراث غیرملموس یا همان 
شیوه زیست و سبک زندگی و سیره عملی امام آنطور که باید توجه نشده 
است. به‌عبارتی با اینکه امکان الگو‌برداری و بهره‌گیری از این میراث برای 
عموم مردم فراهم است اما شوربختانه تاکنون از این منبع و معدن عظیم و 
حیرت‌انگیز و انسان‌ساز استخراج خاصی صورت نگرفته و همچنان بکر و 

دست‌نخورده باقی مانده است.
  از سبک زندگی امام )ره( در خانواده برایمان بیشتر 

توضیح دهید.
سبک زندگی حضرت امام)ره( در خانواده و شیوه برخورد و 
ارتباط ایشان با اعضای خانواده، به‌ویژه همسرشان مرحومه خانم 
خدیجه ثقفی یکی از فصول درخشان زندگی ایشان است که به 
این مسئله کمتر پرداخته شده است. حقیقتاً زندگی مشترک 
60ساله حضرت امام)ره( با خانم ثقفی قابل تامل و مطالعه است. 

همسر امام)ره( نقش بسیار مهم و پررنگی در زندگی حضرت 
امام داشتند. البته امام نیز جایگاه و احترام خاصی 

برای ایشان قائل بود. به‌نظرم یکی از عوامل 
موفقیت امام در مراحل مختلف زندگی 
پر ماجرای خود، حضور خانم ثقفی در 
کنار ایشان است. اگر همراهی صمیمانه 
و خالصانه خانم ثقفی در 60سال زندگی 
مشترک‌شان نبود، شاید حضرت 
امام‌)ره( در رسیدن به اهداف خود با 

چالش‌های زیادی مواجه می‌شدند.
سبک  از  مصداقی  یا  خاطره   

زندگی امام در ارتباط با همسرشان در 
ذهن دارید.

نوع ارتباط و دلبستگی عمیق حضرت امام 
به خانم ثقفی طوری بود که ایشان یکی از 

بهترین غزل‌هایی که سروده غزل »مایه ناز« در وصف 
خانم ثقفی است. یک رابطه عاشقانه بین حضرت امام و 
خانم ثقفی برقرار بود؛ طوری که هرگاه ایشان برای چند 
روزی به مسافرت می‌رفتند و امام را تنها می‌گذاشتند، 
امام احساس دلتنگی و بی‌قراری می‌کردند و می‌گفتند: 

»بدون خانم خانه تاریک است«.
 از نگاه شما در این حوزه، کدام ویژگی 
اخلاقی امام)ره( برجسته‌تر بوده و کدام ویژگی 

کمتر به آن پرداخته شده است؟ 
آیت‌الله خمینی از بدو تولد تا زمان رحلت، زندگی پیچیده 
و پر فراز و نشیبی داشته است. مطالعه و بررسی ابعاد مختلف زندگی با برکت 
امام خمینی)ره( نشان می‌دهد که همه برهه‌ها و دوره‌های زندگی ایشان 
قابل تامل و توجه است. با این حال، درخشان‌ترین و برجسته‌ترین شاخصه 
ایشان در همه دوره‌های زندگی که می‌تواند برای جوانان امروز الهام‌بخش 
و قابل الگو‌برداری باشد، توجه پیوسته ایشان به دینداری و خداباوری و 

خدامحوری است.
 برای معرفی اندیشه‌ها و سبک زندگی کمتر گفته شده 

امام)ره( به مردم و به‌ویژه نسل جوان چه کار باید کرد؟ 
معرفی سبک زندگی و سیره حضرت امام و شخصیت‌هایی نظیر 
ایشان به نسل جوان دغدغه بسیار مهم و مبارکی است. 
این مهم، دغدغه مقام معظم رهبری نیز هست. ایشان 
می‌فرمایند: »واقعاً جوانان ما و خیلی از مردم خصوصیات 
اخلاقی، منش‌ها و رفتارهای بزرگان را نمی‌شناسند. اگر 
بشناسند، محبت اینها در دلشان جاگیر می‌شود و خیلی 
لازم است که این کار انجام شود.« متأسفانه درزمینه 
معرفی سبک زندگی و سیره علما و شخصیت‌های مهم و 
تأثیرگذار به‌ویژه حضرت امام، آنطور که باید کارهای خوب 
و ماندگار خلق نشده است. امام‌خمینی)ره( یک چهره 
چند وجهی و جامع‌الاطراف بودند؛ چهره‌ای که 
شناسایی و معرفی آن نیازمند مطالعه و تحقیق 
و پژوهش دقیق و همه جانبه است. هر کدام از 
وجوه این شخصیت های ممتاز تاریخ معاصر، 
نیازمند بررسی و مطالعه جداگانه‌هستند. 
تاکنون آثار زیادی درباره ویژگی‌های 
مختلف این چهره استثنایی به رشته 
تحریر در آمده اما بعد از 35 سال از 
رحلت این عالم مجاهد، بازشناخت 
و باز‌تعریف این شخصیت کم‌نظیر، 
براساس سلیقه‌ها و ذائقه‌های امروزین، 

بسیار حیاتی و ضروری به‌نظر می‌رسد.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي‌:
84321000

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري   13 خرداد 1403  شماره‌  15

روایت
تصویری

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: الناز عباسیان

تحريريه :   آزاده سلطانی 
  مهناز عباسیان،  فرناز ایزدبین

سحر غفوری و محسن ابویی

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی: حمید یزدانی، امیدو روشنگر، سعید غفوری
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوان: فرهاد غلامرضایی ، فاطمه ناصری آلاشتی

زیرسایه امام زیرسایه امام رهره

سیده زهرا خمینیسیده  فریده خمینیسید احمد خمینی سید مصطفی خمینی

لیلی بروجردیسید حسن

زهرا  اشراقیعاطفه اشراقینفیسه اشراقینعیمه اشراقی

مسیح بروجردی

محمد تقی اشراقیعلی اشراقیمرتضی اشراقی

سید یاسر

سید علی

معصومه حائری)همسر(

سید حسین

سیده مریم

فاطمه طباطبایی)همسر(
محمود بروجردی)همسر( محمد حسن اعرابی)همسر(

فرشته اعرابی
آیت‌الله شهاب الدین اشراقی)همسر(

سیده صدیقه خمینی

   امام‌خمینی )ره( 
  خانم خدیجه ثقفی

فریده مصطفوی، دختر امام)ره(
ماجرای خرج خانه امام و دارایی ایشان

در ابتدا آقا )امام( روزی 5تومان برای خرجی خانه کنار می‌گذاشتند و این 
پول را در ابتدای هر‌ماه به‌دست خانم می‌سپردند تا مدیریت ناهار و شام و 
وسایل منزل را بر‌عهده بگیرند. به یاد دارم در یکی از روزها، خانم برای خرج 
خانه پول کم آوردند و روی آنکه نزد آقا بروند و این مسئله را عنوان کنند، 
پیدا نکردند. به یاد دارم زمانی که صبحگاه به‌دنبال خانم بودیم، با نامه‌ای 
مواجه شدیم که خانم در کمال احترام برای آقا نوشته و در آن ذکر کرده 
بودند: »سرور من، من پولم تمام‌شده است و خرج روز آخر‌ ماه را ندارم.« این 
نامه را گذاشته و به منزل دوست خود، خانم کوچولو رفته بودند. زمانی که 
آقا نامه را خواندند، خرج روز را به زیور)شخصی که کمک مادر بود( داده و از 
او خواستند تا آمدن خانم، غذای روز را تهیه کنند. پس از آن از من و فهیمه 
خواستند تا به همراه زیور در پی خانم برویم و ایشان را بازگردانیم. زمانی 

که خانم به خانه بازگشتند، آقا بساط شوخی را آغاز کردند.
 منبع: کتاب گذر ایام
 انتشارات مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی‬)ره(

صدیقه مصطفوی، دختر ارشد امام)ره(
به مادرم می‌گفتند: من شما را برای آشپزی نمی‌خواهم

پدر از همان روزهای اول ازدواج خانم در 15،14 سالگی برای مادر احترام 
خاصی قائل بودند و به اسم، ایشان را صدا نمی‌کردند و همیشه با عنوان خانم، 
همسر خود را مورد خطاب قرار می‌دادند. در این زمینه خانم برای ما نقل کردند 
در روزهای اول ازدواج یک‌بار برای آشپزی به آشپزخانه رفتم، آقا آمدند و دست 
مرا گرفتند و گفتند: من شما را برای آشپزی نمی‌خواهم. من شما را برای 
خانمی ‌در خانه می‌خواهم و از این‌رو ایشان همواره در خانه کمکی داشتند که 
آنها غذا می‌پختند و خانم فقط برای کشیدن غذا به آشپزخانه می‌رفتند و ما 
دخترها سفره را می‌انداختیم. خانم می‌گفت: مشغول خوردن شوید، اما آقا و 

بالطبع ما تا خانم سر سفره نمی‌آمدند دست به غذا نمی‌زدیم. 
منبع: پرتال امام‌خمینی)ره(

زهرا مصطفوی، دختر سوم حضرت امام)ره(
نصیحت امام درخصوص غیبت نکردن

 خیلی کم اهل نصیحت بودند. تنها یکی دو مورد بوده که ایشان 
به ما نصیحت‌هایی کرده‌اند. یکی در زمان ازدواج دختر خودم 
بود. موقعی که خطبه عقد ایشان را خواندند و ما خصوصی 
خدمت ایشان بودیم به دختر من نصیحت کردند که »تو هر وقت 
شوهرت وارد می‌شود و دیدی خیلی عصبانی است و حتی در آن 
عصبانیت به تو تهمت زد و یک چیزهای خلاف گفت، تو در آن 
موقع به ایشان هیچی نگو. بعد از آنکه از عصبانیت افتاد، بعدها بگو 
این حرفت تهمت بوده است« و بعد برگشتند رو به داماد کردند 
و گفتند: »شما هم همینطور؛ اگر یک وقتی وارد شدید و دیدید 
ایشان عصبانی است، آن موقع تذکرات را ندهید.« خاطره دیگر 
در این زمینه این بود که یک‌بار آقا همه اهل خانه را صدا کردند 
و گفتند: »من بنا داشتم یک دفعه که همه با هم جمع هستید 
چیزی برای شما بگویم.«  بعد گفتند: »شما می‌دانید غیبت چقدر 
حرام است؟« گفتیم: بله. بعد گفتند: »شما می‌دانید آدم کشتن 
عمدی چقدر گناه دارد؟« گفتیم: بله. فرمودند: »غیبت بیشتر!« 
بعد گفتند: »شما می‌دانید فعل نامشروع و عمل خلاف عفت )زنا( 

چقدر حرام است؟« گفتیم: بله. فرمودند: »غیبت بیشتر«
منبع: در گفت‌وگو با روزنامه همشهری 

نگاهی به اهالی خانواده مصطفوینگاهی به اهالی خانواده مصطفوی
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